



SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

**ΕΤΗΣΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
για τη χρήση από
1^η Ιανουαρίου μέχρι 31^η Δεκεμβρίου 2008**

**Βάσει
του άρθρου 4 του Ν. 3556/30.4.2007**

Περιεχόμενα

- I. Ετήσια Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου*
- II. Επεξηγηματική Έκθεση*
- III. Δηλώσεις των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου*
- IV. Διαθεσιμότητα Ετήσιας Οικονομικής Έκθεσης*
- V. Πληροφορίες βάσει του άρθρου 10 του Ν. 3401/ 2005*
- VI. Έκθεση Ελέγχου Ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή*
- VII. Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31^{ης} Δεκεμβρίου 2008*
- VIII. Στοιχεία και πληροφορίες της χρήσης από 1 Ιανουαρίου 2008 έως 31 Δεκεμβρίου 2008*
- IX. Έκθεση Διάθεσης Αντληθέντων Κεφαλαίων*

I. Ετήσια Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου

I. Ετήσια Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου

Οικονομικό Περιβάλλον

Το 2008 ήταν μια δύσκολη χρονιά κατά τη διάρκεια της οποίας οι συνθήκες στις διεθνείς κεφαλαιαγορές, μετοχικών και δανειακών τίτλων, υπήρξαν δυσμενείς παρουσιάζοντας χαρακτηριστικά υψηλής μεταβλητότητας και αβεβαιότητας, ως συνέπεια της πιστωτικής αναταραχής που ξεκίνησε στα μέσα του 2007, από τη στεγαστική κρίση στις ΗΠΑ. Οι πληθωριστικές πιέσεις που παρουσιάστηκαν μέχρι και το α' εξάμηνο του 2008, λόγω των υψηλών τιμών πετρελαίου και τροφίμων, ενέτειναν το άσχημο οικονομικό και επενδυτικό κλίμα, καθυστέρησαν τις κρατικές παρεμβάσεις στην αγορά χρήματος και τελικώς κάμφθηκαν από τα σημαντικότερα προβλήματα που προκάλεσε η συνεχή πτωτική πορεία των αγορών ακινήτων και των επιχειρηματικών ομολόγων που είχαν ως αποτέλεσμα τη συνεχή αύξηση των ζημιών και τον περιορισμό των δυνατοτήτων αναχρηματοδότησεως του χρέους των επενδυτικών και άλλων τραπεζικών ομίλων.

Η κατάσταση φάνηκε να φτάνει σε οριακό σημείο την περίοδο Σεπτεμβρίου - Νοεμβρίου 2008 όπου σημειώθηκε η χρεοκοπία της επενδυτικής τραπεζής Lehman Brothers, ενώ απαιτήθηκε και η κρατική υποστήριξη σε ΗΠΑ και Ευρωπαϊκή Ένωση για τη διάσωση και λειτουργία πιστωτικών και ασφαλιστικών ιδρυμάτων που για χρόνια θεωρούνταν στυλοβάτες της παγκόσμιας οικονομίας.

Η έντονη πιστωτική στενότητα οδήγησε σε απότομη, βαθιά ύφεση όλες τις αναπτυγμένες χώρες, σε σημαντική επιβράδυνση της ανάπτυξης στις αναπτυσσόμενες οικονομίες, σε μεγάλη πτώση των τιμών των εμπορευμάτων, του διεθνούς εμπορίου και του πληθωρισμού.

Οι επενδύσεις σε επενδυτικά προϊόντα τύπου fund of funds, στα οποία μέρος των κεφαλαίων της έχει επενδύσει η SCIENS, επηρεάστηκαν σημαντικά από την αναταραχή των αγορών την περίοδο Σεπτεμβρίου – Νοεμβρίου 2008 και κυρίως από την απρόβλεπτη κρατική παρέμβαση, στις ΗΠΑ και αρκετές χώρες της Ευρώπης, που κατάργησε τις επενδυτικές επιλογές short selling και οδήγησε παγκοσμίως τον κλάδο των fund of funds σε εξαιρετικά δύσκολη κατάσταση αφού ουσιαστικά εκμηδένισε τις δυνατότητες αντιστάθμισης επενδυτικών κινδύνων.

Η κυριότερη επίπτωση της κατάστασης αυτής στον Όμιλο της Sciens αντανακλάται στις ζημιές που παρουσίασαν οι επενδύσεις σε fund of funds, τα οποία ο Όμιλος κατατάσει ως χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογες αξίες μέσω αποτελεσμάτων, με σημαντικότερη την περίπτωση της επένδυσης του Ομίλου στο Sciens CFO I Limited, οι σωρευτικές ζημιές του οποίου, τον Οκτώβριο του 2008, υπερέβησαν την αξία της επένδυσης του Ομίλου, γεγονός που δεν αντιστράφηκε κατά τους επόμενους μήνες και επέφερε την απώλεια ελέγχου της διοίκησης του συγκεκριμένου επενδυτικού κεφαλαίου, η οποία ασκείται πλέον από κατόχους δανειακών χρεογράφων υψηλότερης διαβάθμισης.

Εξέλιξη εργασιών – Επενδύσεις

Εν μέσω αυτών των συνθηκών η SCIENS συνέχισε με σταθερά και προσεκτικά βήματα, την πορεία της για τη δημιουργία ενός χαρτοφυλακίου επενδύσεων με ποικιλία και βάθος διαφορετικών διεθνών και εγχώριων επενδυτικών θέσεων καθώς και την ενίσχυση της συμμετοχής της σε εταιρείες διαχείρισης, οι οποίες θα διαχειρίζονται εναλλακτικές επενδύσεις στις οποίες έχουν τοποθετηθεί κεφάλαια του Ομίλου και τρίτων.

Στα πλαίσια της επενδυτικής της στρατηγικής η SCIENS, κατά τη χρήση 2008, προέβει:

- α) σε ενίσχυση των ιδιωτικών επενδυτικών συμμετοχών μέσω της αύξησης της επένδυσής της κατά € 39,2 εκ. περίπου στο Sciens Special Situations Master Fund
- β) στην απόκτηση αντί € 67,6 εκ. του 9,4% του μετοχικού κεφαλαίου του Κλάμπ Οτέλ Λουτράκι Α.Ε.
- γ) στην αναδιάρθρωση των επενδύσεων της στην ακίνητη περιουσία μέσω της πώλησης της συμμετοχής στην Πειραιώς ΑΕΕΑΠ αντί συνολικού τιμήματος € 42,3 εκ περίπου.
- δ) στη συμμετοχή με € 8,2 εκ. περίπου και κατά 19% στο μετοχικό κεφάλαιο της Sciens Fund of Funds Management Ltd.

α) Στις 31.12.2008, το Sciens Special Situations Master Fund κατείχε 23 επενδυτικές θέσεις σε δανειακούς και μετοχικούς τίτλους στις ΗΠΑ και την Ευρώπη, ενώ στοχεύει να αυξήσει τις επενδυτικές του θέσεις τις επόμενες περιόδους ολοκληρώνοντας τη διαδικασία άντλησης νέων ιδίων κεφαλαίων μέσω της προσέλκυσης διεθνών θεσμικών επενδυτών. Το Sciens Special Situations Master Fund επενδύει ακολουθώντας ένα σημαντικό εύρος διαφορετικών επενδυτικών στρατηγικών, επιδιώκοντας την επίτευξη ελκυστικών αποδόσεων παρέχοντας δανειακά και ίδια κεφάλαια σε εταιρείες μεσαίου μεγέθους.

β) Η απόκτηση του επιπλέον 9,4% της Κλάμπ Οτέλ Λουτράκι Α.Ε., μέσω της θυγατρικής SCHL Holdings Ltd, αυξάνει το συνολικό ποσοστό του Ομίλου στο 16,4% και καθιστά πλέον τη SCIENS σημαντικό μέτοχο του μεγαλύτερου καζίνο στην Ελλάδα, το οποίο επεκτείνει τις δραστηριότητές του στο εξωτερικό κατέχοντας το 90% περίπου του καζίνο Βελιγραδίου. Οι ιστορικά καλές μερισματικές αποδόσεις που λαμβάνει ο Όμιλος από τη συμμετοχή του στην Κλάμπ Οτέλ Λουτράκι Α.Ε. καθώς και η συνεχής ανάπτυξη των δραστηριοτήτων της, αποτελούν τη βάση για την συνέχιση της επίτευξης καλών μερισματικών και κεφαλαιακών αποδόσεων.

γ) Η μεταβίβαση της συμμετοχής στην Πειραιώς ΑΕΕΑΠ πραγματοποιήθηκε σε τιμή € 2,08 ανά μετοχή, ήτοι 6% ανώτερη της εσωτερικής της αξίας στις 31.3.2008, αφαιρουμένων των μερισμάτων € 2,65 εκ. περίπου που εισέπραξε η Εταιρεία, και κατά 10% ανώτερη της μέσης τιμής του α' εξαμήνου 2008. Μέσω της συγκεκριμένης συναλλαγής η Εταιρεία, πέρα των παραπάνω εσόδων από μερίσματα που εισέπραξε, ενίσχυσε την ρευστότητά της, ενώ περιορίσε σημαντικά, κατά € 25.000 χιλ., το δανεισμό της και το αντίστοιχο χρηματοοικονομικό της κόστος.

δ) Η Sciens Fund of Funds Management Holdings Ltd δραστηριοποιείται στον κλάδο της διαχείρισης επενδυτικών κεφαλαίων (funds of funds) και στοχεύει στη διαχείριση επενδυτικών κεφαλαίων με σημαντικό εύρος επενδυτικών στρατηγικών (πολυθεματικά, μονοθεματικά κ.ά.), στη διατήρηση καλών ιστορικών αποδόσεων διαχείρισης, στα επίπεδα τουλάχιστον του μέσου όρου των σχετικών διεθνών δεικτών διαχείρισης επενδυτικών κεφαλαίων, ενώ επιδιώκει μέσω επενδυτικών παρουσιάσεων και ενεργειών προσέγγισης επενδυτών να διατηρήσει και να επεκτείνει την υπάρχουσα βάση επενδυτών της.

Στα πλαίσια ενίσχυσης της συμμετοχής της σε εταιρείες διαχείρισης, η Εταιρεία μέσω της θυγατρικής της Sciens International Holdings 2 Ltd προβεί το Μάιο του 2008 στην ίδρυση και συμμετοχή της κατά 50% και αρχικό ποσό συμμετοχής € 0,5 εκ., στην SREO Management Holding LLC, η οποία στοχεύει να εκμεταλλευτεί την παρούσα συγκυρία στην αγορά ακινήτων των ΗΠΑ μέσω της δημιουργίας και διαχείρισης επενδυτικών κεφαλαίων (funds) για την απόκτηση ακινήτων από ιδιοκτήτες ή δανειστές με επιβαρυνμένη οικονομική κατάσταση.

Εντός του δ' τριμήνου του 2008, ο Όμιλος ολοκλήρωσε τις ενέργειες συγκέντρωσης των περιουσιακών του στοιχείων, υπό μία κατά 100% θυγατρική εταιρεία, τη Sciens International Holdings 2 Ltd, προκειμένου να πραγματοποιείται ενιαία λειτουργική παρακολούθηση και αποτίμησή τους. Κατά την παραπάνω διαδικασία ιδρύθηκαν δύο νέες κατά 100% θυγατρικές εταιρείες της Sciens International Holdings 2 Ltd, οι Sciens International Holdings 3 Ltd και Sciens International Holdings 4 Ltd, οι οποίες κατέχουν τα χρεώγραφα ιδίων κεφαλαίων του Sciens CFO I και τις μετοχές των SCHL Holdings Ltd και Sciens International Fund of Funds αντίστοιχα. Οι παραπάνω ενδοομιλικές πράξεις δεν επέφεραν μεταβολή στα μεγέθη της Εταιρείας και του Ομίλου της.

Οικονομική κατάσταση - Αποτελέσματα

Τα αποτελέσματα της χρήσης 2008 για τους μετόχους του Ομίλου παρουσιάζουν ζημιά € 37.549 χιλ. έναντι κερδών € 4.328 χιλ. της χρήσης 2007 γεγονός που οφείλεται κυρίως:

α) στις ζημιές της Sciens CFO I που ανήλθαν σε € 33.970 χιλ., παρά τις σημαντικά θετικές αποδόσεις του β' τριμήνου του 2008, έναντι ζημιών € 2.110 χιλ. της προηγούμενης χρήσεως

β) στις ζημιές της Oceanus Reinsurance που ανήλθαν σε € 3.883 χιλ., λόγω κυρίως της εμφάνισης ζημιών στις επενδύσεις της σε χρηματοοικονομικά στοιχεία, έναντι κέρδους € 2 χιλ. το 2007

γ) στις ζημιές € 1.964 χιλ. του Sciens International Fund of Funds έναντι κέρδους € 158 χιλ. το 2007

δ) στην ενσωμάτωση αναλογίας κερδών € 891 χιλ. από τη Πειραιώς ΑΕΕΑΠ μόνο για το α' τρίμηνο του 2008, λόγω της μεταβίβασής της, έναντι αναλογίας κερδών € 3.411 χιλ. που εμφάνισε ο Όμιλος από την Πειραιώς ΑΕΕΑΠ το 2007

ε) στα κέρδη € 2.737 χιλ. του Sciens Special Situation Master Fund που εμφανίζονται μειωμένα έναντι των κερδών € 3.886 χιλ. του 2007 λόγω των χαμηλότερων κερδών από τις αποτιμήσεις των επενδύσεών του.

στ) στην αύξηση των λειτουργικών και χρηματοοικονομικών εξόδων του Ομίλου, εκτός της Sciens CFO I και της Oceanus Reinsurance, που ανήλθαν σε € 8.616 χιλ. έναντι € 5.884 χιλ. του 2007, λόγω κυρίως των ενεργειών αναζήτησης, αξιολόγησης και δημιουργίας νέων επενδύσεων καθώς και προσέλκυσης νέων επενδυτών.

Οι παραπάνω ζημιές και μεταβολές αποτελεσμάτων αντισταθμίζονται μερικώς για το 2008 από τις λοιπές αποδόσεις των επενδύσεων του Ομίλου ύψους € 7.255 χιλ. έναντι € 4.865 χιλ το 2007, από τις οποίες ξεχωρίζουν:

α) τα αυξημένα έσοδα μερισμάτων από την Κλάμπ Οτέλ Λουτράκι Α.Ε. που ανήλθαν σε € 3.080 χιλ. έναντι € 2.165 χιλ. το 2007 καθώς και στο κέρδος € 2.348 χιλ. από την αποτίμηση του Ομίλου στο 16,4% της Κλάμπ Οτέλ Λουτράκι Α.Ε.

β) τα αυξημένα έσοδα από τόκους που ανήλθαν, εκτός της Sciens CFO I και της Oceanus Reinsurance, σε € 1.880 χιλ. έναντι € 702 χιλ. λόγω της υψηλής ρευστότητας που είχε ο Όμιλος και η Εταιρεία κατά το 2008 λόγω των κεφαλαίων που προήλθαν από την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας που ολοκληρώθηκε το Δεκέμβριο του 2007.

Τα αποτελέσματα της Εταιρείας για τη χρήση του 2008 εμφανίζουν ζημιά € 14.456 χιλ. έναντι κερδών € 2.827 χιλ. της χρήσεως του 2007 λόγω κυρίως των απομειώσεων € 18.475 χιλ. σε επενδύσεις και συμμετοχές της Εταιρείας παρά την κατά € 915 χιλ. αύξηση των εσόδων από μερίσματα της Κλάμπ Οτέλ Λουτράκι Α.Ε., όπως αναφέρεται και παραπάνω, του κέρδους € 1.295 χιλ. από την αποτίμηση της Κλάμπ Οτέλ Λουτράκι Α.Ε. και τέλος της αύξησης κατά επίσης € 1.175 χιλ. των εσόδων από τόκους λόγω της σημαντικής ρευστότητας της μητρικής εταιρείας κατά τη διάρκεια του 2008.

Η συνολική απόδοση, συμπεριλαμβανομένων των μη πραγματοποιηθέντων συναλλαγματικών διαφορών, των επενδύσεων του Ομίλου αναλύεται ως ακολούθως:

Κατηγορίες Επενδύσεων	Ιδιωτικές συμμετοχές		Ακίνητη περιουσία	Εκμετάλλευση αεροσκαφών	Αντασφαλίσεις	Διαχείριση επενδυτικών κεφαλαίων	Επενδυτικά κεφάλαια
	Άμεσες	Έμμεσες					
Κλάμπ Οτέλ Λουτράκι	4,53%						
Sciens Special Situation Master Fund		17,09%					
Πειραιώς ΑΕΕΑΠ, Διόλκος, SREO			2,02%				
Apollo Aviation Holdings				5,38%			
Oceanus Reinsurance AI					-41,09%		
Sciens Fund of Funds Management Holdings Ltd						5,08%	
Scien CFO I (1.1. – 31.10.2008)*							-84,93%
Sciens Int'l Fund of Funds							-57,41%

* Η επένδυση στο Sciens CFO I δεν ενσωματώνεται μετά την 31.10.2008 στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου.

Στις 31.12.2008, τα ίδια κεφάλαια της Εταιρείας σε σχέση με την 31.12.2007 εμφανίζονται μειωμένα κατά 9,02%, λόγω κυρίως των απομειώσεων των επενδύσεων και συμμετοχών που επιβάρυναν τα αποτελέσματα της κλειόμενης χρήσης ενώ τα ίδια κεφάλαια των μετόχων του Ομίλου μειώθηκαν κατά 14,68%, λόγω κυρίως των ζημιών που εμφάνισε το Sciens CFO I, παρά την υπερκάλυψη στη χρήση του 2008 των αρνητικών μη πραγματοποιηθέντων συναλλαγματικών διαφορών της χρήσεως 2007, που προέρχονται από τις επενδύσεις του Ομίλου σε θυγατρικές του με νόμισμα λειτουργίας το δολλάριο ΗΠΑ. Επομένως, στις 31.12.2008 και σύμφωνα με τα λογιστικά στοιχεία, η εσωτερική αξία (NAV) της μετοχής της SCIENS, αφαιρουμένων του συνολικού αριθμού των ιδίων μετοχών, διαμορφώνεται σε € 1,32 για τη μητρική εταιρεία και € 1,20 για τους μετόχους του Ομίλου ανά μετοχή έναντι € 1,43 και € 1,39 ανά μετοχή αντίστοιχα στις 31.12.2007.

Ο δείκτης απόδοσης ιδίων κεφαλαίων (ROE) ήταν -19,4% για το 2008 έναντι 4,3% για το 2007, μη συμπεριλαμβανομένων των κεφαλαίων της αύξησης μετοχικού κεφαλαίου που αντλήθηκαν στα μέσα Δεκεμβρίου του 2007. Συμπεριλαμβάνοντας και τις μη πραγματοποιηθείσες συναλλαγματικές διαφορές ο δείκτης απόδοσης ιδίων κεφαλαίων ανέρχεται σε -13,8% για το 2008 έναντι 4,2% το 2007

Στις 31.12.2008 η αναλογία Δανειακά/ Ίδια Κεφάλαια ήταν 0,12 και 0,31 για τους μετόχους της Εταιρείας και τον Όμιλο έναντι 0,21 και 1,05 αντίστοιχα στις 31.12.2007, λόγω κυρίως της μείωσης κατά € 25.000 χιλ. του μακροπρόθεσμου δανεισμού της μητρικής εταιρείας αλλά και της μη ενσωμάτωσης των δανειακών κεφαλαίων της Sciens CFO I, η οποία δε συμμετέχει από τις 31.10.2008 και μετέπειτα στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου

Σημαντικές συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη

Στις 31.12.2008, οι συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη για την Εταιρεία και τον Όμιλο ήταν ως ακολούθως:

	ΕΤΑΙΡΕΙΑ				ΟΜΙΛΟΣ			
	Απαιτήσεις	Υποχρεώσεις	Έσοδα	Έξοδα	Απαιτήσεις	Υποχρεώσεις	Έσοδα	Έξοδα
Μητρική	0	0	0	0	0	0	0	0
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη	5.015	25.022	3.677	2.362	22.639	60.731	1.034	7.453
Αμοιβές προς τη Διοίκηση & Διευθυντικά στελέχη	0	0	0	307	0	0	0	1.517
Σύνολα	5.015	25.022	3.677	2.668	22.639	60.731	1.034	8.970

Εταιρεία

Οι σημαντικότερες απαιτήσεις από λοιπά συνδεδεμένα μέρη αφορούν κατά ποσό € 5.003 χιλ. τις τραπεζικές καταθέσεις που τηρεί η Εταιρεία στην Τράπεζα Πειραιώς (η Τράπεζα Πειραιώς συμμετέχει στο μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας με ποσοστό 29,80%).

Οι σημαντικότερες υποχρεώσεις προς λοιπά συνδεδεμένα μέρη αφορούν κατά ποσό € 25.018 χιλ. τις δανειακές υποχρεώσεις της Εταιρείας προς την Τράπεζα Πειραιώς.

Τα σημαντικότερα έσοδα από λοιπά συνδεδεμένα μέρη αφορούν α) € 1.031 χιλ., έσοδα τόκων από τις τραπεζικές καταθέσεις που τηρεί η Εταιρεία στην Τράπεζα Πειραιώς και β) € 2.646 χιλ., έσοδα μερισμάτων που εισέπραξε η Εταιρεία από την Πειραιώς ΑΕΕΑΠ (η Εταιρεία συμμετείχε στην Πειραιώς ΑΕΕΑΠ με ποσοστό 37,08% μέχρι τις αρχές Ιουνίου 2008 οπότε και μεταβίβασε το σύνολο της εν λόγω συμμετοχής της).

Τα σημαντικότερα έξοδα από τα λοιπά

συνδεδεμένα μέρη αφορούν κατά ποσό € 2.296 χιλ. δεδουλευμένους τόκους από τις δανειακές υποχρεώσεις της Εταιρείας προς την Τράπεζα Πειραιώς.

Όμιλος

Οι σημαντικότερες απαιτήσεις από λοιπά συνδεδεμένα μέρη αφορούν κατά ποσό € 5.091 χιλ. τις τραπεζικές καταθέσεις που τηρεί ο Όμιλος στην Τράπεζα Πειραιώς και κατά ποσό € 17.310 χιλ. τις απαιτήσεις από συνδεδεμένες εταιρείες με μέλη του Δ.Σ., οι οποίες προέρχονται από χρηματοδοτήσεις ύψους € 12.056 χιλ. και € 5.254 χιλ. που έχει πραγματοποιήσει στα πλαίσια των δραστηριοτήτων του το επενδυτικό κεφάλαιο Sciens Special Situation Master Fund στις εταιρείες Fleming Holdings Limited και PB Holdings LLC αντίστοιχα (ο Όμιλος συμμετέχει στο επενδυτικό κεφάλαιο Sciens Special Situation Master Fund με ποσοστό 69%, ενώ οι εταιρείες Fleming Holdings Limited και PB Holdings LLC ελέγχονται από τον Πρόεδρο και Δ/νοντα Σύμβουλο της Εταιρείας κ. Ι. Ρήγα).

Οι σημαντικότερες υποχρεώσεις προς λοιπά συνδεδεμένα μέρη αφορούν α) κατά ποσό € 60.189 χιλ. τις δανειακές υποχρεώσεις του Ομίλου προς την Τράπεζα Πειραιώς, β) κατά ποσό € 348 χιλ. το υπόλοιπο της δεδουλευμένης υποχρέωσης, από λήψη υπηρεσιών διαχείρισης επενδύσεων, του Sciens Special Situation Master Fund προς τη SSDH Management Ltd, η οποία είναι ο διαχειριστής επενδύσεων του Sciens Special Situation Master Fund και είναι συνδεδεμένη εταιρεία με μέλη του Δ.Σ. της Εταιρείας (η SSDH Management Ltd ελέγχεται από τον Πρόεδρο και Δ/νοντα Σύμβουλο της Εταιρείας κ. Ι. Ρήγα).

Τα σημαντικότερα έσοδα από λοιπά συνδεδεμένα μέρη ύψους € 1.034 χιλ. αφορούν έσοδα τόκων από τις τραπεζικές καταθέσεις που τηρεί κυρίως ο Όμιλος στην Τράπεζα Πειραιώς.

Τα σημαντικότερα έξοδα από λοιπά συνδεδεμένα μέρη αφορούν α) € 3.674 χιλ., δεδουλευμένους τόκους από τις δανειακές υποχρεώσεις του Ομίλου προς την Τράπεζα Πειραιώς και β) € 2.715 χιλ., αμοιβές διαχείρισης επενδύσεων που καταλογίσθηκαν κατά € 1.901 χιλ. στη θυγατρική, μέχρι την 31.10.2008, Sciens CFO I από τη συνδεδεμένη με μέλη του Δ.Σ. της Εταιρείας Sciens CFO I Management Ltd και κατά € 814 χιλ. που καταλογίσθηκαν στο Sciens Special Situation Master Fund από τη συνδεδεμένη με μέλη του Δ.Σ. της Εταιρείας SSDH Management Ltd.

Οι αμοιβές προς τη Διοίκηση και τα διευθυντικά στελέχη του Ομίλου αφορούν κατά € 307 χιλ., € 459 χιλ., € 479 χιλ., € 109 χιλ. και € 163 χιλ. την Εταιρεία, την Oceanus Reinsurance AI, την Apollo Aviation Holdings, τη Sreo Management και τη Δίοκος ΑΚΤΕ αντίστοιχα.

Εντός του β' τριμήνου του 2008, η συνδεδεμένη με τον Όμιλο εταιρεία SCHL Ltd, κατόπιν λήψης της σχετικής άδειας καταλληλότητας από την Επιτροπή Εποπτείας Λειτουργίας των Καζίνο, προέβει στην απόκτηση 8.353.100 κοινών ονομαστικών μετοχών, που αντιστοιχούν σε ποσοστό 9,4% του μετοχικού κεφαλαίου, της Κλαμπ Οτέλ Λουτράκι Α.Ε. από την Τράπεζα Πειραιώς αντί συνολικού τιμήματος € 67,6 εκ. περίπου.

Στις 31.12.2008 ο Όμιλος είχε επενδύσει € 121.068 χιλ. σε χρηματοοικονομικά στοιχεία αποτιμώμενα σε εύλογες αξίες μέσω αποτελεσμάτων, τα οποία διαχειρίζονται εταιρείες συνδεδεμένες με μέλη του Δ.Σ. της Εταιρείας. Η σημαντικότερη από αυτές τις επενδύσεις για τους μετόχους του Ομίλου αφορά την επένδυση € 92.126 χιλ. στο Sciens Special Situation Master Fund, τις επενδύσεις του οποίου διαχειρίζεται, όπως αναφέρεται και παραπάνω, η SSDH Management Ltd ενώ εκ των υπολοίπων επενδύσεων σε χρηματοοικονομικά στοιχεία αποτιμώμενα σε εύλογες αξίες μέσω αποτελεσμάτων, τα οποία διαχειρίζονται εταιρείες συνδεδεμένες με μέλη του Δ.Σ. της Εταιρείας, επενδύσεις ύψους € 25.306 χιλ., κυρίως σε Rabobank bonds, αφορούν αποκλειστικά τους μετόχους μειοψηφίας της Oceanus Reinsurance A.I. Επίσης, η Sciens Fund of Funds Management Holdings Ltd, στην οποία η κατά 100% θυγατρική Sciens International Holdings 2

Ltd συμμετέχει από το γ' τρίμηνο του 2008 με 19% και ποσό € 8.222 χιλ., ελέγχεται από μέλη του Δ.Σ. της Εταιρείας.

Οι παραπάνω συναλλαγές και επενδύσεις έχουν εγκριθεί από σχετικές προηγούμενες γενικές συνελεύσεις των μετόχων της Εταιρείας εκτός της επένδυσης στη Sciens Fund of Funds Management Holdings Ltd , η οποία πρόκειται να τεθεί προς έγκριση στην επόμενη γενική συνέλευση των μετόχων της Εταιρείας.

Προοπτικές – κίνδυνοι

Μετά τις ζημιές της κλειόμενης χρήσης από την επένδυση στο Sciens CFO I και την παύση ενσωμάτωσής του στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου από την 31.10.2008 και μετέπειτα, οι επενδύσεις των μετόχων του Ομίλου αφορούν κατά 98% περίπου ιδιωτικές συμμετοχές, άμεσες και έμμεσες, καθώς και συμμετοχές σε εταιρείες διαχείρισης περιουσιακών στοιχείων.

Ο κίνδυνος των τιμών αγοράς για την Εταιρεία και τον Όμιλο αφορά κυρίως τη μεταβολή των αξιών των παραπάνω επενδύσεων ως αποτέλεσμα των θετικών ή αρνητικών μεταβολών που παρουσιάζουν οι διαφορετικοί κλάδοι στους οποίους δραστηριοποιούνται οι συγκεκριμένες επενδύσεις της Εταιρείας και του Ομίλου.

Η ύφεση των ανεπτυγμένων οικονομιών και η επιβράδυνση των αναπτυσσόμενων, δημιουργεί αναμφισβήτητα προβλήματα σε όλους τους παραγωγικούς κλάδους καθώς επιφέρει μείωση του διαθέσιμου εισοδήματος και περιορισμό κατανάλωσης, γεγονότα που μπορεί να επηρεάσουν τα έσοδα και τα αποτελέσματα της Κλάμπ Οτέλ Λουτράκι Α.Ε., την πορεία των εργασιών της Apollo Aviation Holdings, λόγω του περιορισμού των μεταφορών και τουρισμού, αλλά ακόμα και τις αποδόσεις του Sciens Special Situation Master Fund παρά τη διασπορά επενδυτικών θέσεων και τίτλων που διαθέτει. Επίσης η αστάθεια και ασυνήθιστη μεταβλητότητα των διεθνών κεφαλαιαγορών μπορεί να επηρεάσει αρνητικά, είτε λόγω μειωμένων αποτιμήσεων είτε λόγω ρευστοποίησης επενδυτικών θέσεων, τα επίπεδα των κεφαλαίων υπο διαχείριση της Sciens Fund of Funds Management Holdings Ltd και αντίστοιχα επομένως τα έσοδα διαχείρισης και επίτευξης στόχων της συγκεκριμένης εταιρείας.

Ο χαμηλός κίνδυνος του κόστους δανεισμού της Εταιρείας και του Ομίλου για τη χρήση 2007, μειώνεται περαιτέρω την παρούσα χρήση μετά την αποπληρωμή σημαντικού μέρους του μακροπρόθεσμου δανεισμού της Εταιρείας κατά € 25.000 χιλ. ενώ ο υφιστάμενος στις 31.12.2008 μακροπρόθεσμος δανεισμός της ύψους € 25.000 χιλ. φέρει επιτόκιο Euribor 3 μηνών πλέον επιτοκιακού περιθωρίου 1,65 %, το οποίο από τις 28.5.2009 θα ανέλθει σε 2%.

Σε επίπεδο Ομίλου, ο δανεισμός είναι επίσης κυρίως μακροπρόθεσμου χαρακτήρα και αποτελείται από το δανεισμό της μητρικής εταιρείας πλέον του δανεισμού € 31.793 χιλ., που προέκυψε από την απόκτηση του 9,4% της Κλάμπ Οτέλ Λουτράκι Α.Ε., και φέρει επιτόκιο Euribor 1 έτους πλέον επιτοκιακού περιθωρίου 1,50%.

Η συναλλαγματική ισοτιμία €/USD επηρεάζει κυρίως τα ίδια κεφάλαια του Ομίλου ενώ άνοδος του USD σε επίπεδα άνω της μέσης ισοτιμίας κτήσης, περίπου €/USD 1,4657, ευνοεί τον Όμιλο, με την αντίστροφη σχέση να ισχύει στην περίπτωση ενδυνάμωσης του Ευρώ. Στις 31.12.2008, ο Όμιλος κατείχε επενδύσεις σε USD συνολικού ύψους \$ 178.577 χιλ. με ισοτιμία αποτίμησης την 31.12.2008 €/USD 1,3917. Με βάση τα παραπάνω και σε σχέση με τα αποτελέσματα και τα ίδια κεφάλαια του Ομίλου την 31.12.2008 μια ενδυνάμωση ή αποδυνάμωση της 31.12.2008 ισοτιμίας €/USD κατά 5%, με σταθερές τις υπόλοιπες παραμέτρους, θα είχε τις ακόλουθες επιπτώσεις:

	Ενδυνάμωση € έναντι USD κατά 5%	Αποδυνάμωση € έναντι USD κατά 5%
Επίπτωση σε αποτελέσματα Ομίλου	-0,74%	0,67%
Επίπτωση σε ΙΚ Ομίλου	-3,55%	3,89%

Με δεδομένη την καλή χρηματοοικονομική κατάσταση των βασικών επενδύσεων της Εταιρείας και του Ομίλου αλλά και το μακροπρόθεσμο χαρακτήρα του τραπεζικού δανεισμού της Εταιρείας και του Ομίλου εκτιμάται πως το επίπεδο του κινδύνου ρευστότητας της Εταιρείας και του Ομίλου είναι ικανοποιητικό. Ο τραπεζικός δανεισμός της Εταιρείας ανέρχεται σε επίπεδα του 12% των Ιδίων Κεφαλαίων της Εταιρείας και 10% του Ενεργητικού της. Ο τραπεζικός δανεισμός του Ομίλου ανέρχεται σε επίπεδα του 31% των Ιδίων Κεφαλαίων του Ομίλου και 21% του Ενεργητικού του. Το σημαντικό ύψος των εσόδων από μερίσματα, τα χαμηλά λειτουργικά έξοδα και οι αντίστοιχα χαμηλές λειτουργικές υποχρεώσεις συμβάλλουν στην απρόσκοπτη εξυπηρέτηση των υποχρεώσεων της Εταιρείας και του Ομίλου.

Το παρόν κλίμα της διεθνούς οικονομίας δεν αποτελεί όμως μόνο πηγή πιθανών κινδύνων αλλά παρουσιάζει και σημαντικές ευκαιρίες για νέες επενδύσεις που πλέον προσφέρονται σε χαμηλότερα επίπεδα αποτιμήσεων. Η SCIENS διαθέτοντας καλή χρηματοοικονομική διάρθρωση και σημαντική ρευστότητα εξετάζει προσεκτικά τις επιλογές νέων επενδύσεων αλλά και τις δυνατότητες αποδοτικής αναδιάρθρωσης των υφιστάμενων επενδυτικών θέσεων με στόχο την συνεχή βελτίωση των αποτελεσμάτων και της περιουσίας του Ομίλου.

Ιωάννης Ρήγας
Πρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος

II. Επεξηγηματική Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου

II. Επεξηγηματική Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου

Πληροφορίες σύμφωνα με το άρθρο 11α του Ν.3371/2005

(α) Διάρθρωση μετοχικού κεφαλαίου

Την 31 Δεκεμβρίου 2008, το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρίας ανερχόταν σε € 97.832.689,20 διαιρούμενο σε 163.054.482 μετοχές ονομαστικής αξίας € 0,60 η καθεμία. Το σύνολο των εν λόγω μετοχών έχει πλήρως εκδοθεί, και το σύνολο του μετοχικού κεφαλαίου έχει πλήρως καταβληθεί.

Με βάση το μετοχολόγιο της 31 Δεκεμβρίου 2008, η μετοχική σύνθεση της Εταιρίας με ονομαστική αναφορά σε μετόχους που κατέχουν ποσοστό μεγαλύτερο από 5% του συνολικού αριθμού των μετόχων της Εταιρίας ήταν η ακόλουθη:

Μετοχική σύνθεση	Ποσοστό
Sciens Hellenic Capital Ltd	26,54%
Z Man Cyprus Ltd	9,56%
Τράπεζα Πειραιώς	29,80%
Plainfield Special	9,90%
Ίδιες μετοχές	1,33%
Λοιποί μέτοχοι	22,87%
Σύνολο	100,00%

Το σύνολο (100%) των μετοχών της Εταιρίας είναι κοινές, ονομαστικές και αδιαίρετες και δεν υπάρχουν ειδικές κατηγορίες μετοχών. Οι μετοχές είναι εισηγμένες προς διαπραγμάτευση στην Κύρια Αγορά του Χρηματιστηρίου Αθηνών και ως εκ τούτου τηρούνται σε άυλη μορφή στα αρχεία της εταιρείας «ΕΧΑΕ Α.Ε.» (πρώην «Κεντρικό Αποθετήριο Αξιών Α.Ε.»). Τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις που συνοδεύουν τις μετοχές, είναι αυτά που προβλέπονται από τον Κ.Ν. 2190/1920.

Στις 31.12.2008, η Εταιρεία κατείχε 2.171.898 ίδιες μετοχές με αξία κτήσης € 1.617.459, που αποτελείται από € 1.612.960 αξίας αγοράς ιδίων μετοχών πλέον € 4.499 έξοδα απόκτησης ιδίων μετοχών. Η χρηματιστηριακή αξία των συγκεκριμένων μετοχών στις 31.12.2008 ανερχόταν σε € 825.321,24.

Περαιτέρω στοιχεία και διευκρινίσεις περιέχονται στην σχετική Επεξηγηματική Έκθεση που περιλαμβάνεται στην παρούσα Έκθεση.

(β) Περιορισμοί στη μεταβίβαση μετοχών της Εταιρίας

Η μεταβίβαση των μετοχών της Εταιρίας είναι ελεύθερη και διενεργείται σύμφωνα με το άρθρο 8β Κ.Ν. 2190/1920.

Σύμφωνα με το άρθρο 4 του Ν. 3016/2002, όπως ισχύει, τα ανεξάρτητα μη εκτελεστικά μέλη του Δ.Σ. της Εταιρίας δεν μπορούν, μεταξύ άλλων, να κατέχουν μετοχές της σε ποσοστό πάνω από 0,5% του καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου.

Περαιτέρω στοιχεία και διευκρινίσεις περιέχονται στην Επεξηγηματική Έκθεση, που περιλαμβάνεται στην παρούσα Έκθεση.

(γ) Σημαντικές άμεσες ή έμμεσες συμμετοχές κατά την έννοια των διατάξεων του Π.Δ. 51/1992

Στις 20 Μαρτίου 2009, η Sciens Hellenic Capital Ltd, η Τράπεζα Πειραιώς, η Plainfield Special Situations Master Fund και η Z. MAN CYPRUS LTD κατείχαν άμεσα ποσοστά 26,59%, 29,80%, 9,90% και 9,56% αντίστοιχα, του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρίας. Ο κ. Ιωάννης Ρήγας κατείχε έμμεσα μέσω της Sciens Hellenic Capital Ltd και της Z.MAN Cyprus Ltd ποσοστό 36,15%.

Δεν υπάρχουν άλλοι μέτοχοι, που να κατέχουν άμεσα ή έμμεσα ποσοστό ανώτερο του 5% του μετοχικού κεφαλαίου της SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε. και τους οποίους, να γνωρίζει η Εταιρία.

(δ) Κάτοχοι μετοχών που παρέχουν ειδικά δικαιώματα ελέγχου

Δεν υπάρχουν μετοχές της Εταιρίας που παρέχουν ειδικά δικαιώματα ελέγχου.

(ε) Περιορισμοί στο δικαίωμα ψήφου - Προθεσμίες άσκησης σχετικών δικαιωμάτων

Δεν υφίστανται περιορισμοί στο δικαίωμα ψήφου.

Περαιτέρω στοιχεία για τα ισχύοντα, σχετικά με τη λήψη απόφασης από τη Γενική Συνέλευση των Μετόχων, περιέχονται στην Επεξηγηματική Έκθεση που περιλαμβάνεται στην παρούσα Έκθεση.

(στ) Συμφωνίες Μετόχων για περιορισμούς στη μεταβίβαση μετοχών ή στην άσκηση δικαιωμάτων ψήφου

Δεν υπάρχουν συμφωνίες μετόχων για περιορισμούς στη μεταβίβαση μετοχών ή στην άσκηση δικαιωμάτων ψήφου, που να είναι γνωστές στην Εταιρία.

(ζ) Κανόνες διορισμού / αντικατάστασης μελών Δ.Σ. και τροποποίησης Καταστατικού εφόσον διαφοροποιούνται από τα προβλεπόμενα στον Κ.Ν.2190/1920

Δεν υπάρχει διαφοροποίηση σε σχέση με τις προβλέψεις του Κ.Ν. 2190/1920.

Περαιτέρω στοιχεία και διευκρινίσεις περιέχονται στην Επεξηγηματική Έκθεση, που περιλαμβάνεται στην παρούσα Έκθεση.

(η) Αρμοδιότητα Δ.Σ. για έκδοση νέων μετοχών / αγορά ιδίων μετοχών σύμφωνα με το άρθρο 16 του Κ.Ν. 2190/20

Κατά την διάρκεια της πρώτης πενταετίας (5ετίας) από της σχετικής αποφάσεως της Γενικής Συνελεύσεως το Διοικητικό Συμβούλιο έχει το δικαίωμα, με απόφασιν των δύο τρίτων (2/3) του συνόλου των μελών του α) να αυξάνει εφ' απαξ ή τμηματικώς το εταιρικών κεφάλαιον διά της εκδόσεως νέων μετοχών και β) να εκδίδει ομολογιακό δάνειο με μετατρέψιμες ομολογίες. Το ποσό της αυξήσεως και το ποσό του ομολογιακού δανείου δεν δύναται να υπερβαίνουν το ποσόν του καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου κατά την ημερομηνία λήψεως της αποφάσεως της Γενικής Συνελεύσεως. Οι ανωτέρω εξουσίες του Διοικητικού Συμβουλίου δύναται να ανανεώνονται κατόπιν αποφάσεως Γενικής Συνελεύσεως, η οποία υποβάλλεται στις διατυπώσεις δημοσιότητας του άρθρου 7β' του κ.ν. 2190/1920, διά χρονικών διάστημα μη υπερβαίνον τα πέντε (5) έτη για κάθε ανανέωση. Οι ανωτέρω αυξήσεις του μετοχικού κεφαλαίου δεν αποτελούν τροποποίηση του καταστατικού.

Η Γενική Συνέλευση των Μετόχων της Εταιρίας της 5 Φεβρουαρίου 2008 εκχώρησε για μία πενταετία από την ημερομηνία της εν λόγω Γενικής Συνέλευσης, ήτοι μέχρι και την 05.02.2013, στο Διοικητικό Συμβούλιο την εξουσία, να εκδίδει κατά τις διατάξεις των άρθρων 3^α και 13 παρ. 1 του κ.ν. 2190/20 και του άρθρου 6 παρ. 1 του Καταστατικού της Εταιρείας, ομολογιακό δάνειο με δικαίωμα μετατροπής των ομολογιών σε μετοχές που θα εκδοθούν στο πλαίσιο αύξησης του μετοχικού κεφαλαίου για ποσό που δεν μπορεί να υπερβεί το καταβεβλημένο σήμερα μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας, ήτοι το ποσό των **97.832.689,20 Ευρώ**. Περαιτέρω στοιχεία και διευκρινίσεις για την εν λόγω εξουσία του Διοικητικού Συμβουλίου, περιέχονται στην Επεξηγηματική Έκθεση που περιλαμβάνεται στην παρούσα Έκθεση.

Η Γενική Συνέλευση των Μετόχων της Εταιρίας, της 2 Ιουνίου 2006, ενέκρινε Πρόγραμμα Παροχής Δικαιωμάτων Προαίρεσης (Stock Option Plan). Οι από 13.07.2007 και 05.02.2008 Γενικές Συνελεύσεις των Μετόχων απεφάσισαν την τροποποίηση - συμπλήρωση των όρων του Προγράμματος αυτού.

Σύμφωνα με την παρ. 9 του άρθρου 13 του Κ.Ν. 2190/1920, όπως ισχύει, το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρίας κατά το μήνα Δεκέμβριο κάθε έτους αυξάνει το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρίας, χωρίς τροποποίηση του καταστατικού της, εκδίδοντας νέες μετοχές στο πλαίσιο υλοποίησης εγκεκριμένου από τη Γενική Συνέλευση των Μετόχων Προγράμματος Παροχής Δικαιωμάτων Προαίρεσης (Stock Option Plan), για την απόκτηση μετοχών της Εταιρίας.

Περαιτέρω στοιχεία και διευκρινίσεις για το εν λόγω Πρόγραμμα Παροχής Δικαιωμάτων Προαίρεσης (Stock Option Plan), περιέχονται στην Επεξηγηματική Έκθεση που περιλαμβάνεται στην παρούσα Έκθεση.

Απαγορεύεται στην Εταιρία να αποκτήσει μετοχές της, εκτός από τις περιπτώσεις και με τους όρους που προβλέπονται στην εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία. Η Γενική Συνέλευση των Μετόχων της Εταιρίας της 5

Φεβρουαρίου 2008 αποφάσισε την αγορά ιδίων μετοχών της, μέχρι του 1/10 του καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου της, δηλαδή μέχρι του συνολικού αριθμού των 16.305.448 μετοχών της, με ανώτατη τιμή αγοράς πέντε (5) Ευρώ και κατώτατη τιμή αγοράς πενήντα λεπτά του Ευρώ (0,50) ανά μετοχή, στην οποία (τιμή) να επιτρέπεται να διενεργηθούν οι αγορές και μέσα σε χρονικό διάστημα είκοσι τεσσάρων (24) μηνών από την ημερομηνία της παρούσας, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 16 του κ.ν. 2190/1920, όπως αυτό ισχύει σήμερα. Περαιτέρω στοιχεία και διευκρινίσεις για την εν λόγω απόφαση περιέχονται στην Επεξηγηματική Έκθεση που περιλαμβάνεται στην παρούσα Έκθεση.

(θ) Σημαντικές συμφωνίες της Εταιρίας που τίθεται εν ισχύ / τροποποιούνται / λήγουν σε περίπτωση αλλαγής στον έλεγχο της Εταιρίας κατόπιν δημόσιας πρότασης.

Δεν υφίστανται σχετικές συμφωνίες.

(ι) Συμφωνίες αποζημίωσης μελών Δ.Σ. ή προσωπικού σε περίπτωση παραίτησης / απόλυσης χωρίς βάσιμο λόγο ή τερματισμού θητείας / απασχόλησης λόγω δημόσιας πρότασης

Δεν υφίστανται σχετικές συμφωνίες.

Αθήνα, 30 Μαρτίου 2009
Ο Πρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος

Ιωάννης Ρήγας

Επεξηγηματική έκθεση στην Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων σχετικά με τις παρεχόμενες πληροφορίες σύμφωνα με το άρθρο 11^α του Ν. 3371/2005

Σχετικά με τις αναλυτικές πληροφορίες που αναφέρονται σύμφωνα με το άρθρο 11α του Ν. 3371/2005, κρίνεται σκόπιμο να τεθούν υπόψη της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των μετόχων, που συγκαλείται για τη χρήση 2008 και οι ακόλουθες επεξηγήσεις:

(α) Διάρθρωση μετοχικού κεφαλαίου

Το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας ανέρχεται πλέον σε Ευρώ ενενήντα επτά εκατομμύρια οκτακόσιες τριάντα δύο χιλιάδες εξακόσια ογδόντα εννέα Ευρώ και είκοσι λεπτά (Ευρώ 97.832.689,20) και διαιρείται σε εκατόν εξήντα τρία εκατομμύρια πενήντα τέσσερις χιλιάδες τετρακόσιες ογδόντα δύο (163.054.482) κοινές, ονομαστικές μετοχές, ονομαστικής αξίας εξήντα λεπτών του Ευρώ (€ 0,60) η καθεμία.

Τέλος, τα κύρια δικαιώματα και υποχρεώσεις που απορρέουν από τη μετοχή, σύμφωνα με το Καταστατικό της Εταιρείας και το Κ.Ν. 2190/1920, έχουν ως εξής:

1. Κάθε μετοχή, παρέχει δικαίωμα στο προϊόν της εκκαθάρισης της εταιρικής περιουσίας, σε περίπτωση διάλυσης της Εταιρείας και στη διανομή των κερδών αυτής κατά το λόγο του καταβεβλημένου κεφαλαίου της μετοχής προς το συνολικό καταβεβλημένο μετοχικό κεφάλαιο.
2. Σε κάθε περίπτωση αυξήσεως του μετοχικού κεφαλαίου, που δεν γίνεται (α) με εισφορά σε είδος ή (β) με έκδοση ομολογιών με δικαίωμα μετατροπής τους σε μετοχές ή (γ) στο πλαίσιο Προγράμματος Διαθέσεων Μετοχών (Stock Option Plan), σύμφωνα με το άρθρο 13 του Κ.Ν.2190/1920, παρέχεται δικαίωμα προτίμησης σε ολόκληρο το νέο κεφάλαιο ή το ομολογιακό δάνειο υπέρ των κατά την εποχή της έκδοσης μετόχων, ανάλογα με τη συμμετοχή τους στο υφιστάμενο μετοχικό κεφάλαιο.
3. Κατόπιν αιτήσεως μετόχων, εκπροσωπούντων το ένα εικοστό (1/20) του καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου (α) το Διοικητικό Συμβούλιο υποχρεούται να συγκαλεί έκτακτη Γενική Συνέλευση, (β) ο Πρόεδρος της Συνέλευσης υποχρεούται να αναβάλει μία φορά μόνο τη λήψη αποφάσεων από τη Γενική Συνέλευση, τακτική ή έκτακτη, για όλα ή ορισμένα θέματα, (γ) το Διοικητικό Συμβούλιο υποχρεούται να ανακοινώσει στη Γενική Συνέλευση των μετόχων τα ποσά τα οποία κατά την τελευταία διετία καταβλήθηκαν για οποιαδήποτε αιτία από την Εταιρεία σε μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου ή τους Διευθυντές ή άλλους υπαλλήλους αυτής, καθώς και κάθε άλλη παροχή προς τα πρόσωπα αυτά ή κάθε από οποιαδήποτε αιτία υπάρχουσα σύμβαση της Εταιρείας με αυτούς και να παρέχει τις αιτούμενες συγκεκριμένες πληροφορίες περί των υποθέσεων της Εταιρείας στο μέτρο που είναι χρήσιμες για την πραγματική εκτίμηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, (δ) η λήψη απόφασης επί θέματος της ημερήσιας διάταξης Γενικής Συνέλευσης ενεργείται με ονομαστική κλήση. Επίσης, μέτοχοι εκπροσωπούντες το ένα εικοστό (1/20) του καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου έχουν το δικαίωμα να ζητήσουν έλεγχο της Εταιρείας από το Μονομελές Πρωτοδικείο της περιφέρειας της έδρας της Εταιρείας.
4. Μέτοχοι, εκπροσωπούντες το ένα τρίτο (1/3) του καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου (α) δικαιούνται να υποβάλουν αίτηση στο Διοικητικό Συμβούλιο και αυτό υποχρεούται να παράσχει προς αυτούς κατά τη Γενική Συνέλευση ή εάν προτιμά πριν απ' αυτή σε εκπρόσωπό τους, πληροφορίες περί της πορείας των εταιρικών υποθέσεων και της περιουσιακής κατάστασης της Εταιρείας, (β) να ζητήσουν από το Μονομελές Πρωτοδικείο της περιφέρειας της έδρας της Εταιρείας έλεγχο της Εταιρείας, εφόσον εκ της όλης πορείας των εταιρικών υποθέσεων καθίσταται πιστευτό ότι η διοίκηση των εταιρικών υποθέσεων δεν ασκείται όπως επιβάλλει η χρηστή και συνετή διαχείριση.
5. Στις ανωτέρω υπό 3 και 4 περιπτώσεις, οι αιτούντες μέτοχοι οφείλουν να τηρούν κατατεθειμένες τις μετοχές τους που τους παρέχουν τα ανωτέρω (υπό 3 και 4) δικαιώματα για τα χρονικά διαστήματα που ορίζει ο Κ.Ν. 2190/1920.
6. Οι μέτοχοι για να ασκήσουν τα δικαιώματά τους παραστάσεως και ψήφου στη Γενική Συνέλευση, οφείλουν να τηρούν κατατεθειμένες τις μετοχές τους.
7. Η ευθύνη των μετόχων περιορίζεται στην εισφορά τους, δηλαδή στο ονομαστικό κεφάλαιο των μετοχών τους.

(β) Περιορισμοί στο δικαίωμα ψήφου - Προθεσμίες άσκησης σχετικών δικαιωμάτων

1. Σύμφωνα με το Καταστατικό της Εταιρείας η κυριότητα μιας μετοχής δίνει δικαίωμα σε μία ψήφο.
2. Η Γενική Συνέλευση βρίσκεται σε απαρτία και συνεδριάζει έγκυρα επί των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, όταν είναι παρόντες ή αντιπροσωπεύονται σ' αυτή, μέτοχοι που εκπροσωπούν τουλάχιστον το ένα πέμπτο (1/5) του μετοχικού κεφαλαίου που έχει καταβληθεί.
Αν δεν επιτευχθεί απαρτία, η Γενική Συνέλευση συνέρχεται πάλι μέσα σε είκοσι (20) ημέρες από την ημερομηνία της συνεδρίασης που ματαιώθηκε, αφού προσκληθεί πριν από δέκα (10), το λιγότερο, ημέρες και

βρίσκεται σε απαρτία κατά την επαναληπτική αυτή συνεδρίαση και αποφασίζει έγκυρα για τα θέματα της αρχικής ημερήσιας διάταξης, οποιοδήποτε και αν είναι το ποσοστό του καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου που εκπροσωπείται σ' αυτή.

Οι αποφάσεις της Γενικής Συνέλευσης με την ως άνω συνήθη απαρτία λαμβάνονται με απόλυτη πλειοψηφία των ψήφων που εκπροσωπούνται σ' αυτή.

Εξαιρητικά, προκειμένου για αποφάσεις που αφορούν α) παράταση της διάρκειας συγχώνευσης, μετατροπή, διάσπαση, αναβίωση, ή διάλυση της Εταιρίας, β) μεταβολή της εθνικότητας της Εταιρίας, γ) μεταβολή του αντικειμένου της επιχειρήσεως της Εταιρίας, δ) αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου μη προβλεπόμενη από την παράγραφο 1 του άρθρου 6 του Καταστατικού της Εταιρίας εκτός εάν επιβάλλεται από το νόμο ή γίνεται με κεφαλαιοποίηση αποθεματικών ή μείωση αυτού εκτός εάν γίνεται σύμφωνα με την παράγραφο 6 του άρθρου 16 του Κ.Ν. 2190/1920, ε) έκδοση ομολογιακού δανείου, με το οποίο χορηγείται στους ομολογιούχους δικαίωμα μετατροπής των ομολογιών τους σε μετοχές της εταιρείας, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1α του άρθρου 3^α Κ.Ν. 2190/1920, στ) μεταβολή του τρόπου διαθέσεως των κερδών, ζ) αύξηση των υποχρεώσεων των μετόχων, η) τροποποίηση οποιουδήποτε άρθρου του καταστατικού και σε κάθε άλλη περίπτωση που ο νόμος ορίζει ότι για τη λήψη ορισμένης απόφασης από τη Γενική Συνέλευση απαιτείται εξαιρετική απαρτία, η Συνέλευση βρίσκεται σε απαρτία και συνεδριάζει έγκυρα όταν παρίστανται σ' αυτήν μέτοχοι που εκπροσωπούν, το λιγότερο, τα δύο τρίτα (2/3) του μετοχικού κεφαλαίου που έχει καταβληθεί.

Αν δεν επιτευχθεί τέτοια απαρτία, η Γενική Συνέλευση προσκαλείται και συνέρχεται πάλι σύμφωνα με τα ανωτέρω, βρίσκεται δε σε απαρτία και συνεδριάζει έγκυρα και αποφασίζει για τα θέματα της αρχικής ημερήσιας διάταξης, όταν εκπροσωπούνται σ' αυτήν το ήμισυ (1/2) του μετοχικού κεφαλαίου που έχει καταβληθεί. Αν ούτε η απαρτία αυτή επιτευχθεί, η Γενική Συνέλευση προσκαλείται και συνέρχεται πάλι τηρούμενης της ίδιας διαδικασίας, όπως αμέσως πιο πάνω και βρίσκεται σε απαρτία και συνεδριάζει έγκυρα και αποφασίζει για τα θέματα της αρχικής ημερήσιας διάταξης, αν εκπροσωπείται σ' αυτήν τουλάχιστον το ένα τρίτο (1/3) πλέον ενός του μετοχικού κεφαλαίου που έχει καταβληθεί.

Οι αποφάσεις της Γενικής Συνέλευσης για τις οποίες απαιτείται η ως άνω εξαιρετική απαρτία λαμβάνονται με πλειοψηφία των δύο τρίτων (2/3) των ψήφων που εκπροσωπούνται σ' αυτήν.

3. Δικαίωμα παράστασης και ψήφου στη Γενική Συνέλευση έχουν οι μέτοχοι οι οποίοι κατέθεσαν στην Εταιρία ή σε οποιαδήποτε τράπεζα λειτουργεί στην Ελλάδα ή στο Ταμείο Παρακαταθηκών βεβαίωση της «Ελληνικά Χρηματιστήρια Ανώνυμος Εταιρεία Συμμετοχών» περί δεσμεύσεως των μετοχών ως και λοιπά εκ του νόμου οριζόμενα στοιχεία, πλέον τυχόν πληρεξούσιων ή άλλων εγγράφων νομιμοποίησης που εκπροσωπούν μετόχους πέντε (5) τουλάχιστον πλήρεις ημέρες, πριν από την ημέρα που ορίσθηκε για τη συνεδρίαση.

Οι μέτοχοι που έχουν δικαίωμα συμμετοχής στη Γενική Συνέλευση μπορούν να αντιπροσωπευθούν σ' αυτήν από πρόσωπα που έχουν εξουσιοδοτήσει νόμιμα.

Μέτοχοι μη συμμορφωθέντες με τις διατάξεις των παραπάνω 3 παραγράφων, μετέχουν στη Γενική Συνέλευση μόνο κατόπιν άδειας της.

Σαράντα οκτώ (48) ώρες πριν από κάθε Γενική Συνέλευση πρέπει να τοιχοκολλάται σε εμφανή θέση του καταστήματος της Εταιρίας πίνακας αυτών που έχουν δικαίωμα ψήφου με ένδειξη των τυχόν αντιπροσώπων τους και του αριθμού των μετοχών τους και των ψήφων καθενός από αυτούς και των διευθύνσεων των μετόχων και των αντιπροσώπων αυτών.

Κάθε ένσταση κατά του πίνακα, προτείνεται, με ποινή απαραδέκτου, κατά την έναρξη της συνεδρίασης και πριν η Συνέλευση εισέλθει στην ημερήσια διάταξη.

Η Γενική Συνέλευση, πριν εισέλθει στην ημερήσια διάταξη, μπορεί να επιτρέψει τη συμμετοχή στις συνεδριάσεις αυτής και σε μετόχους ή αντιπροσώπους μετόχων που δεν κατέθεσαν εμπρόθεσμα τους τίτλους ή τις εξουσιοδοτήσεις τους.

(γ) Κανόνες διορισμού / αντικατάστασης μελών Δ.Σ. και τροποποίησης Καταστατικού εφόσον διαφοροποιούνται από τα προβλεπόμενα στον Κ.Ν.2190/1920

Την Εταιρία διοικεί διοικητικό συμβούλιο απαρτιζόμενο από πέντε (5) έως δεκαπέντε (15) μέλη.

Το Διοικητικό Συμβούλιο αποτελείται από εκτελεστικά και μη εκτελεστικά μέλη κατά την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν. 3016/2002, όπως ισχύει. Μεταξύ των μη εκτελεστικών μελών δύο τουλάχιστον εξ αυτών είναι ανεξάρτητα μέλη κατά την έννοια του άρθρου 4 του Ν. 3016/2002, όπως ισχύει. Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου μπορεί να εκλεγεί και νομικό πρόσωπο.

Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου εκλέγονται από την Γενική Συνέλευση των μετόχων της Εταιρίας για θητεία τριών (3) ετών παρατεινόμενης αυτής μέχρι την Τακτική Γενική Συνέλευση, που θα εγκρίνει τις

οικονομικές καταστάσεις του έτους λήξης της θητείας τους αλλά μη δυναμένη πάντως να υπερβεί την τετραετία.

Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου είναι πάντοτε επανεκλέξιμα και ελεύθερα ανακλητά.

Το Διοικητικό Συμβούλιο κατά την πρώτη συνεδρίασή του μετά την εκλογή του από την Γενική Συνέλευση συνέρχεται και συγκροτείται σε σώμα και εκλέγει εκ των μελών του δια μυστικής ψηφοφορίας και δι' απολύτου πλειοψηφίας τον πρόεδρο και αντιπρόεδρο αυτού.

Το Διοικητικό Συμβούλιο έχει το δικαίωμα α) να ορίζει μέχρι δύο (2) από τα μέλη του ως εντεταλμένους ή διευθύνοντας συμβούλους, β) να διορίζει από τα μέλη του ή από άλλα πρόσωπα ένα (1) ή περισσότερους διευθυντές της εταιρείας δια χρονικό διάστημα μη υπερβαίνον τον χρόνο της θητείας του Διοικητικού Συμβουλίου και να προσδιορίζει τις αρμοδιότητάς και τα καθήκοντα αυτών.

Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου παρίσταται των συνεδριάσεων του. Τον Πρόεδρο απόντα ή κωλυόμενο αναπληροί ο αντιπρόεδρος και αυτόν ένα (1) σύμβουλος οριζόμενος από το Διοικητικό Συμβούλιο.

Αν για οιοδήποτε λόγο εκκενωθεί θέση εκλέγοντος συμβούλου και οι απομένοντες σύμβουλοι είναι τουλάχιστον τρεις (3) δύναται (χωρίς να υποχρεούνται) να εκλέξουν προσωρινό αντικαταστάτη δια το υπόλοιπο της θητείας του αναπληρουμένου συμβούλου. Η εκλογή αυτή υποβάλλεται προς έγκριση στην πρώτη συγκληθησόμενη συνέλευση των μετόχων της Εταιρείας. Αι πράξεις του εκλέγοντος συμβούλου θεωρούνται έγκυροι έστω και αν η εκλογή του δεν επικυρωθεί από την Γενική Συνέλευση. Κατά συνέπεια, τα απομένοντα μέλη μπορούν να συνεχίσουν τη διαχείριση και εκπροσώπηση της εταιρείας και χωρίς την αντικατάσταση των ελλειπόντων μελών, με την προϋπόθεση ότι ο αριθμός αυτός υπερβαίνει το ήμισυ των μελών, όπως είχαν πριν από την επέλευση της εκκένωσης της θέσης και τα απομένοντα μέλη δεν είναι λιγότερα από τρία (3).

(δ) Αρμοδιότητα Δ.Σ. για έκδοση νέων μετοχών / αγορά ιδίων μετοχών σύμφωνα με το άρθρο 16 του Κ.Ν. 2190/1920

Κατά την διάρκεια της πρώτης πενταετίας (5ετίας) από της σχετικής απόφασης της Γενικής Συνελεύσεως το Διοικητικό Συμβούλιο έχει το δικαίωμα, με απόφαση των δύο τρίτων (2/3) του συνόλου των μελών του α) να αυξάνει εφ' απαξ ή τμηματικώς το εταιρικό κεφάλαιο διά της εκδόσεως νέων μετοχών και β) να εκδίδει ομολογιακό δάνειο με μετατρέψιμες ομολογίες. Το ποσό της αύξησεως και το ποσό του ομολογιακού δανείου δεν δύναται να υπερβαίνουν το ποσόν του καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου κατά την ημερομηνία λήψεως της αποφάσεως της Γενικής Συνελεύσεως. Οι ανωτέρω εξουσίες του Διοικητικού Συμβουλίου δύναται να ανανεώνονται κατόπιν αποφάσεως Γενικής Συνελεύσεως, η οποία υποβάλλεται στις διατυπώσεις δημοσιότητας του άρθρου 7β' του Κ.Ν. 2190/1920, διά χρονικό διάστημα μη υπερβαίνον τα πέντε (5) έτη για κάθε ανανέωση. Οι ανωτέρω αυξήσεις του μετοχικού κεφαλαίου δεν αποτελούν τροποποίηση του καταστατικού.

Η Γενική Συνέλευση των Μετόχων της Εταιρείας της 5 Φεβρουαρίου 2008 εκχώρησε για μία πενταετία από την ημερομηνία της εν λόγω Γενικής Συνέλευσης, ήτοι μέχρι και την 05.02.2013, στο Διοικητικό Συμβούλιο την εξουσία, να εκδίδει κατά τις διατάξεις των άρθρων 3^α και 13 παρ. 1 του Κ.Ν. 2190/20 και του άρθρου 6 παρ. 1 του Καταστατικού της Εταιρείας, ομολογιακό δάνειο με δικαίωμα μετατροπής των ομολογιών σε μετοχές που θα εκδοθούν στο πλαίσιο αύξησης του μετοχικού κεφαλαίου για ποσό που δεν μπορεί να υπερβεί το καταβεβλημένο σήμερα μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας, ήτοι το ποσό των **97.832.689,20 Ευρώ**.

Σημειώνεται ότι έως σήμερα, το Διοικητικό Συμβούλιο δεν έχει λάβει απόφαση για την έκδοση ομολογιακού δανείου με δικαίωμα μετατροπής των ομολογιών σε μετοχές.

Αναφορικά με το ισχύον Πρόγραμμα Παροχής Δικαιωμάτων Προαίρεσης που αναφέρεται στην παράγραφο (η) στις πληροφορίες σύμφωνα με το άρθρο 11α του Ν. 3371/2005 και εγκρίθηκε δυνάμει της από 2 Ιουνίου 2006 απόφασης της Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων της Εταιρείας όπως τροποποιήθηκε με τις από 13.07.2007 και 5.2.2008 Γενικές Συνελεύσεις των μετόχων, σημειώνεται ότι σύμφωνα με τις ως άνω αποφάσεις ο ανώτατος αριθμός των μετοχών που θα εκδώσει η Εταιρεία στο πλαίσιο του Προγράμματος για το σύνολο των δικαιούχων ανέρχεται μέχρι το 10% του συνολικού αριθμού των μετοχών της Εταιρείας. Οι μετοχές αυτές θα εκδοθούν μετά την άσκηση των αντίστοιχων δικαιωμάτων και η τιμή διάθεσης των μετοχών να είναι Ευρώ 2,42 ανά μετοχή.

Τα δικαιώματα προαίρεσης διατίθενται κάθε φορά υπέρ των δικαιούχων με ειδική απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου εντός της χρονικής διάρκειας του Προγράμματος. Με την απόφαση αυτή του Διοικητικού Συμβουλίου προσδιορίζονται: α) ο αριθμός των διαθέσιμων προς ενάσκηση δικαιωμάτων ανά δικαιούχο ή ομάδα δικαιούχων, β) η προθεσμία ενάσκησης των χορηγηθέντων δικαιωμάτων προαίρεσεως, γ) η προθεσμία καταβολής του χρηματικού ποσού κατά την ενάσκηση των δικαιωμάτων, δ) ο ειδικός λογαριασμός

της Εταιρείας σε πίστωση του οποίου θα άγεται το ποσό αύξησης του μετοχικού κεφαλαίου, και ε) κάθε άλλη λεπτομέρεια.

Τα δικαιώματα που δεν ασκήθηκαν από τον δικαιούχο θα μεταφέρονται στην επόμενη περίοδο άσκησης δικαιωμάτων.

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας εκδίδει τα πιστοποιητικά δικαιώματος αγοράς μετοχών και κατά το μήνα Δεκέμβριο του έτους διάθεσης αποφασίζει, σε εφαρμογή των ενασκηθέντων δικαιωμάτων προαίρεσης, την ισόπωση αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας και την, έναντι καταβολής της αξίας διάθεσής τους, έκδοση και διανομή μετοχών στους δικαιούχους που άσκησαν το δικαίωμά τους. Οι αυξήσεις αυτές δεν αποτελούν τροποποιήσεις του Καταστατικού.

Σε περίπτωση λύσης ή λήξης της σύμβασης μεταξύ Εταιρείας - δικαιούχου για οιοδήποτε λόγο τα δικαιώματα προαίρεσης που δεν έχουν ασκηθεί αποσβένονται.

Σημειώνεται ότι έως σήμερα, το Διοικητικό Συμβούλιο δεν έχει λάβει απόφαση για διάθεση μετοχών στο πλαίσιο του ως άνω Προγράμματος.

Η Γενική Συνέλευση των Μετόχων της Εταιρείας της 5 Φεβρουαρίου 2008 αποφάσισε την αγορά ιδίων μετοχών της, μέχρι του 1/10 του καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου της, δηλαδή μέχρι του συνολικού αριθμού των 16.305.448 μετοχών της, με ανώτατη τιμή αγοράς πέντε (5) Ευρώ και κατώτατη τιμή αγοράς πενήντα λεπτά του Ευρώ (0,50) ανά μετοχή, στην οποία (τιμή) να επιτρέπεται να διενεργηθούν οι αγορές και μέσα σε χρονικό διάστημα είκοσι τεσσάρων (24) μηνών από την ημερομηνία της παρούσας, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 16 του Κ.Ν. 2190/1920, όπως αυτό ισχύει σήμερα.

Αθήνα, 30 Μαρτίου 2009
Ο Πρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος

Ιωάννης Ρήγας

**III. Δηλώσεις των Μελών του Διοικητικού Συμβουλίου
(σύμφωνα με το άρθρο 4 παρ. 2 του ν. 3556/2007)**

**III. Δηλώσεις των Μελών του Διοικητικού Συμβουλίου
(σύμφωνα με το άρθρο 4 παρ. 2 του ν. 3556/2007)**

Σύμφωνα με το άρθρο 4 του Ν. 3556/2007 «Προϋποθέσεις διαφάνειας για την πληροφόρηση σχετικά με εκδότες των οποίων οι κινητές αξίες έχουν εισαχθεί προς διαπραγμάτευση σε οργανωμένη αγορά και άλλες διατάξεις» οι παρακάτω εκπρόσωποι του Διοικητικού Συμβουλίου δηλώνουμε ότι:

Εξ όσων γνωρίζουμε, οι ετήσιες οικονομικές καταστάσεις, οι οποίες καταρτίσθηκαν σύμφωνα με τα ισχύοντα λογιστικά πρότυπα, απεικονίζουν κατά τρόπο αληθή τα στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού, την καθαρή θέση και τα αποτελέσματα χρήσεως της Sciens Διεθνής Συμμετοχών Α.Ε., καθώς και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανομένων ως σύνολο, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παραγράφους 3 έως 5 του άρθρου 4 του Ν. 3556/2007 και τις επ' αυτού εκτελεστικές αποφάσεις του Δ.Σ. της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

Επίσης, εξ' όσων γνωρίζουμε η ετήσια έκθεση του διοικητικού συμβουλίου απεικονίζει κατά τρόπο αληθή τις πληροφορίες που απαιτούνται βάσει των παραγράφων 6 έως 8 του άρθρου 4 του Ν. 3556/2007 και τις επ' αυτού εκτελεστικές αποφάσεις του Δ.Σ. της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

Αθήνα, 30 Μαρτίου 2009

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΚΑΙ ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΗΓΑΣ
ΑΔΤ Α 177497

ΤΟ ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟ
ΜΕΛΟΣ ΔΣ

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΡΗΓΑΣ
ΑΔΤ Ν 246853

ΤΟ ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟ
ΜΕΛΟΣ ΔΣ

DANIEL J. STANDEN
Α.Δ. 112997032

IV. Διαθεσιμότητα Ετήσιας Οικονομικής Έκθεσης

IV. Διαθεσιμότητα Ετήσιας Οικονομικής Έκθεσης

Η Ετήσια Οικονομική Έκθεση, στην οποία περιλαμβάνονται:

- I. Ετήσια Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου*
- II. Επεξηγηματική Έκθεση*
- III. Δηλώσεις των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου*
- IV. Διαθεσιμότητα Ετήσιας Οικονομικής Έκθεσης*
- V. Πληροφορίες βάσει του άρθρου 10 του Ν. 3401/ 2005*
- VI. Έκθεση Ελέγχου του Ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή*
- VII. Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31^{ης} Δεκεμβρίου 2008*
- VIII. Στοιχεία και πληροφορίες της χρήσης από 1 Ιανουαρίου 2008 έως 31 Δεκεμβρίου 2008*
- IX. Έκθεση Διάθεσης Αντληθέντων Κεφαλαίων*

είναι αναρτημένη στο διαδίκτυο στη διεύθυνση:

http://www.sciens.gr/index.asp?pathID=1_2_12_232_248_300_301.

Οι Ετήσιες Οικονομικές Καταστάσεις των εταιριών που ενσωματώνονται στις Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις, αναρτώνται στο διαδίκτυο, στη διεύθυνση:

http://www.sciens.gr/index.asp?pathID=1_2_12_232_248_300_302

V. Πληροφορίες βάσει του άρθρου 10 του Ν. 3401/ 2005

V. Πληροφορίες βάσει του άρθρου 10 του Ν. 3401/ 2005

Κατωτέρω ακολουθούν οι πληροφορίες του άρθρου 10 του ν. 3401/2005, τις οποίες η Εταιρεία δημοσίευσε ή κατέστησε διαθέσιμες στο επενδυτικό κοινό, κατά την διάρκεια της χρήσεως 2008. Οι εν λόγω πληροφορίες ενσωματώνονται στην παρούσα ετήσια οικονομική έκθεση μέσω παραπομπών ώστε να μπορούν οι επενδυτές να εντοπίζουν ευχερώς τις επιμέρους πληροφορίες. Οι παρακάτω Ανακοινώσεις / Γνωστοποιήσεις έχουν σταλεί στο Ημερήσιο Δελτίο Τιμών και βρίσκονται αναρτημένες στην ιστοσελίδα του Χ.Α., <http://www.ase.gr/> και στην ιστοσελίδα της Εταιρείας <http://www.sciens.gr/>.

Ανακοίνωση	Διαδικτυακός τόπος	Ημερομηνία
Τροποποίηση του χρονοδιαγράμματος διάθεσης κεφαλαίων	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f660_1.pdf	30/12/2008
Ανακοίνωση - Οικονομικά Αποτελέσματα Εννεάμηνου 2008	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f656_1.pdf	28/11/2008
Ανακοίνωση για ημερομηνία δημοσίευσης Οικονομικών Αποτελεσμάτων 9μήνου 2008	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f655_1.pdf	26/11/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών (Διάστημα 12.11 - 18.11.2008)	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f654_1.pdf	19/11/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών (Διάστημα 05.11 - 11.11.2008)	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f652_1.pdf	12/11/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f653_1.pdf	12/11/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f651_1.pdf	11/11/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f650_1.pdf	10/11/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f649_1.pdf	7/11/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f648_1.pdf	6/11/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών (Διάστημα 29.10 - 04.11.2008)	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f646_1.pdf	5/11/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f647_1.pdf	5/11/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών (Διάστημα 22.10 - 28.10.2008)	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f644_1.pdf	29/10/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f645_1.pdf	29/10/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f643_1.pdf	24/10/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f642_1.pdf	23/10/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών (Διάστημα 15.10 - 21.10.2008)	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f640_1.pdf	22/10/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f641_1.pdf	22/10/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f639_1.pdf	21/10/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f638_1.pdf	20/10/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f637_1.pdf	17/10/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f636_1.pdf	16/10/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών (Διάστημα 08.10 - 14.10.2008)	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f634_1.pdf	15/10/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f635_1.pdf	15/10/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f633_1.pdf	14/10/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f632_1.pdf	13/10/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f631_1.pdf	10/10/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f630_1.pdf	9/10/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών (Διάστημα 01.10 - 07.10.2008)	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f623_1.pdf	8/10/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f624_1.pdf	8/10/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f622_1.pdf	7/10/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f621_1.pdf	6/10/2008

Ανακοίνωση	Διαδικτυακός τόπος	Ημερομηνία
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f620_1.pdf	3/10/2008
Ανακοίνωση για επιχειρηματικές εξελίξεις στην εταιρία	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f619_1.pdf	3/10/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f618_1.pdf	2/10/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών (Διάστημα 24.09 - 30.09.2008)	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f606_1.pdf	1/10/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f617_1.pdf	1/10/2008
Ανακοίνωση Για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f605_1.pdf	30/9/2008
Ανακοίνωση Για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f604_1.pdf	29/9/2008
Ανακοίνωση για αγορά ιδίων μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f603_1.pdf	26/9/2008
Παρουσίαση της Εταιρίας στην Ένωση Θεσμικών Επενδυτών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f602_1.pdf	26/9/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f600_1.pdf	25/9/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών (Διάστημα 17.09 - 23.09.2008)	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f599_1.pdf	24/9/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f598_1.pdf	24/9/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f597_1.pdf	23/9/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f595_1.pdf	22/9/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f594_1.pdf	19/9/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f593_1.pdf	18/9/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών (Διάστημα 10.09 - 16.09.2008)	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f591_1.pdf	17/9/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f592_1.pdf	17/9/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f590_1.pdf	16/9/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f589_1.pdf	15/9/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f588_1.pdf	12/9/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f587_1.pdf	11/9/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών (Διάστημα 03.09 - 09.09.2008)	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f585_1.pdf	10/9/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f586_1.pdf	10/9/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f584_1.pdf	9/9/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f583_1.pdf	8/9/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f582_1.pdf	5/9/2008
Τροποποίηση Εξαμηνιαίας Οικονομικής Έκθεσης	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f581_1.pdf	4/9/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f580_1.pdf	4/9/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών (Διάστημα 27.08 - 02.09.2008)	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f578_1.pdf	3/9/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f579_1.pdf	3/9/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f577_1.pdf	2/9/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f576_1.pdf	1/9/2008
Ανακοίνωση Για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f575_1.pdf	29/8/2008
Ανακοίνωση Για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f574_1.pdf	28/8/2008
Ανακοίνωση Για Αγορά Ιδίων Μετοχών (Διάστημα 20.08 - 26.08.2008)	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f572_1.pdf	27/8/2008
Ανακοίνωση Για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f573_1.pdf	27/8/2008
Ανακοίνωση Για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f571_1.pdf	26/8/2008

Ανακοίνωση	Διαδικτυακός τόπος	Ημερομηνία
Ανακοίνωση Για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f570_1.pdf	25/8/2008
Ανακοίνωση Για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f569_1.pdf	22/8/2008
Ανακοίνωση Για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f568_1.pdf	21/8/2008
Ανακοίνωση Για Αγορά Ιδίων Μετοχών (Διάστημα 13.08 - 19.08.2008)	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f566_1.pdf	20/8/2008
Ανακοίνωση Για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f567_1.pdf	20/8/2008
Ανακοίνωση - Οικονομικά Αποτελέσματα Α εξαμήνου 2008	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f565_1.pdf	20/8/2008
Ανακοίνωση Για Δημοσίευση Οικονομικών Αποτελεσμάτων Α Εξαμήνου 2008	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f564_1.pdf	20/8/2008
Ανακοίνωση Για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f563_1.pdf	19/8/2008
Ανακοίνωση Για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f562_1.pdf	18/8/2008
Τροποποίηση Οικονομικού Ημερολογίου 2008	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f561_1.pdf	18/8/2008
Ανακοίνωση Για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f556_1.pdf	14/8/2008
Ανακοίνωση Για Αγορά Ιδίων Μετοχών (Διάστημα 06.08 - 12.08.2008)	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f554_1.pdf	13/8/2008
Ανακοίνωση Για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f555_1.pdf	13/8/2008
Ανακοίνωση Για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f553_1.pdf	12/8/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f552_1.pdf	11/8/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f551_1.pdf	7/8/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών (Διάστημα 30.07 - 05.08.2008)	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f550_1.pdf	6/8/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f549_1.pdf	4/8/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f548_1.pdf	1/8/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f547_1.pdf	31/7/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών (Διάστημα 23.07 - 29.07.2008)	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f546_1.pdf	30/7/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f545_1.pdf	28/7/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f544_1.pdf	25/7/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f543_1.pdf	24/7/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών (Διάστημα 16.07 - 22.07.2008)	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f541_1.pdf	23/7/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f542_1.pdf	23/7/2008
Ανακοίνωση Ρυθμιζόμενης Πληροφορίας του Ν.3556/2007	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f540_1.pdf	23/7/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f539_1.pdf	22/7/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f538_1.pdf	21/7/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f537_1.pdf	18/7/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f536_1.pdf	17/7/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών (Διάστημα 09.07 - 15.07.2008)	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f535_1.pdf	16/7/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f534_1.pdf	14/7/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f533_1.pdf	11/7/2008
Ανακοίνωση για τις επενδύσεις εντός του β τριμήνου 2008	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f532_1.pdf	10/7/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f531_1.pdf	10/7/2008
Γνωστοποίηση πληρωμής μερίσματος χρήσης 2007	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f530_1.pdf	10/7/2008

Ανακοίνωση	Διαδικτυακός τόπος	Ημερομηνία
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών (Διάστημα 02.07 - 08.07.2008)	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f529_1.pdf	9/7/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f527_1.pdf	8/7/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f526_1.pdf	7/7/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f525_1.pdf	4/7/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f524_1.pdf	3/7/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών (Διάστημα 25.06 - 01.07.2008)	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f528_1.pdf	2/7/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f522_1.pdf	2/7/2008
Γνωστοποίηση αλλαγής σύνθεσης Διοικητικού Συμβουλίου	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f521_1.pdf	1/7/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f520_1.pdf	1/7/2008
Ανακοίνωση για επιχειρηματικές εξελίξεις στην εταιρία	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f523_1.pdf	1/7/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f518_1.pdf	30/6/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f516_1.pdf	27/6/2008
Τροποποίηση της χρήσης και του χρονοδιαγράμματος της περιόδου διάθεσης κεφαλαίων	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f514_1.pdf	27/6/2008
Γνωστοποίηση πληρωμής μερίσματος	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f515_1.pdf	27/6/2008
Αποφάσεις Τακτικής Γενικής Συνέλευσης	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f517_1.pdf	27/6/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f512_1.pdf	26/6/2008
Ανακοίνωση Ρυθμιζόμενης Πληροφορίας του Ν.3556/2007	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f511_1.pdf	25/6/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών (Διάστημα 18.06 - 24.06.2008)	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f509_1.pdf	25/6/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f510_1.pdf	25/6/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f508_1.pdf	24/6/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f507_1.pdf	23/6/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f506_1.pdf	20/6/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f505_1.pdf	19/6/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών (Διάστημα 11.06-17.06.2008)	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f503_1.pdf	18/6/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f504_1.pdf	18/6/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f502_1.pdf	17/6/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f497_1.pdf	13/6/2008
Ανακοίνωση Έναρξης Ειδικής Διαπραγμάτευσης	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f496_1.pdf	13/6/2008
Ετήσιο Δελτίο Χρήσεως 2007	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f494_1.pdf	12/6/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f493_1.pdf	12/6/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών (Διάστημα 04.06-10.06.2008)	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f490_1.pdf	11/6/2008
Ανακοίνωση για επιχειρηματικές εξελίξεις στην εταιρία	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f491_1.pdf	11/6/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f492_1.pdf	11/6/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f489_1.pdf	10/6/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f488_1.pdf	9/6/2008
Ανακοίνωση Σχεδίου Καταστατικού προς τροποποίηση από την ΤΓΣ της 27ης Ιουνίου 2008	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f486_1.pdf	9/6/2008
Σχέδιο Καταστατικού προς Τροποποίηση από την ΤΓΣ της 27ης Ιουνίου 2008	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f487_1.pdf	9/6/2008

Ανακοίνωση	Διαδικτυακός τόπος	Ημερομηνία
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f485_1.pdf	6/6/2008
Πρόσκληση στην Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f484_1.pdf	6/6/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f483_1.pdf	5/6/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών (Διάστημα 28.05-03.06.2008)	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f481_1.pdf	4/6/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f482_1.pdf	4/6/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f477_1.pdf	3/6/2008
Ανακοίνωση Πραγματοποίησης Ετήσιας Ενημέρωσης Αναλυτών_03.06.2008	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f662_1.pdf	3/6/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f476_1.pdf	2/6/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f480_1.pdf	30/5/2008
Ημερομηνία ανακοίνωσης και Δημοσίευσης των Οικονομικών Αποτελεσμάτων της Εταιρείας για το Α Τρίμηνο του 2008	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f473_1.pdf	29/5/2008
Ετήσια Ενημέρωση Αναλυτών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f472_1.pdf	29/5/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f471_1.pdf	29/5/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών (Διάστημα 21.05 - 27.05.2008)	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f469_1.pdf	28/5/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f470_1.pdf	28/5/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f468_1.pdf	27/5/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f467_1.pdf	26/5/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f466_1.pdf	23/5/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f465_1.pdf	22/5/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών (Διάστημα 14.05 - 20.05.2008)	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f463_1.pdf	21/5/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f464_1.pdf	21/5/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f462_1.pdf	20/5/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f461_1.pdf	19/5/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f460_1.pdf	16/5/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f459_1.pdf	15/5/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών (Διάστημα 07.05 - 13.05.2008)	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f457_1.pdf	14/5/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f458_1.pdf	14/5/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f456_1.pdf	13/5/2008
Τροποποίηση Οικονομικού Ημερολογίου	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f455_1.pdf	13/5/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f454_1.pdf	12/5/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f453_1.pdf	9/5/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f452_1.pdf	8/5/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών (Διάστημα 30.04 - 06.05.2008)	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f450_1.pdf	7/5/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f451_1.pdf	7/5/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f449_1.pdf	6/5/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f446_1.pdf	5/5/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f444_1.pdf	2/5/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών (Διάστημα 23.04 - 29.04.2008)	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f440_1.pdf	30/4/2008

Ανακοίνωση	Διαδικτυακός τόπος	Ημερομηνία
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f442_1.pdf	30/4/2008
Ανακοίνωση για Αγορά Ιδίων Μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f439_1.pdf	24/4/2008
Ανακοίνωση για αγορά ιδίων μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f438_1.pdf	23/4/2008
Ανακοίνωση ρυθμιζόμενης πληροφορίας του Ν.3556/2007	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f437_1.pdf	21/4/2008
Γνωστοποίηση απόφασης για την αγορά ιδίων μετοχών	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f436_1.pdf	18/4/2008
Ανακοίνωση ρυθμιζόμενης πληροφορίας του Ν.3556/2007	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f435_1.pdf	16/4/2008
Ανακοίνωση ρυθμιζόμενης πληροφορίας του Ν.3556/2007	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f434_1.pdf	14/4/2008
Ανακοίνωση ρυθμιζόμενης πληροφορίας του Ν.3556/2007	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f433_1.pdf	10/4/2008
Ανακοίνωση για νέο Υπεύθυνο Επενδυτικών Σχέσεων	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f432_1.pdf	10/4/2008
Ανακοίνωση ρυθμιζόμενης πληροφορίας του Ν.3556/2007	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f431_1.pdf	8/4/2008
Ανακοίνωση ρυθμιζόμενης πληροφορίας του Ν.3556/2007	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f430_1.pdf	2/4/2008
Ανακοίνωση για επιχειρηματικές εξελίξεις στην εταιρία	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f429_1.pdf	31/3/2008
Ανακοίνωση για επιχειρηματικές εξελίξεις στην εταιρία	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f428_1.pdf	31/3/2008
Οικονομικό Ημερολόγιο 2008	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f425_1.pdf	31/3/2008
Ανακοίνωση ρυθμιζόμενης πληροφορίας του Ν.3556/2007	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f424_1.pdf	28/3/2008
Ανακοίνωση για επιχειρηματικές εξελίξεις στην εταιρία	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f423_1.pdf	28/3/2008
Ανακοίνωση ρυθμιζόμενης πληροφορίας του Ν.3556/2007	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f422_1.pdf	24/3/2008
Ανακοίνωση ρυθμιζόμενης πληροφορίας του Ν.3556/2007	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f421_1.pdf	20/3/2008
Ανακοίνωση για επιχειρηματικές εξελίξεις στην εταιρία	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f419_1.pdf	20/3/2008
Ανακοίνωση για επιχειρηματικές εξελίξεις στην εταιρία	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f420_1.pdf	20/3/2008
Ανακοίνωση ρυθμιζόμενης πληροφορίας του Ν.3556/2007	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f418_1.pdf	17/3/2008
Γνωστοποίηση αλλαγής σύνθεσης Διοικητικού Συμβουλίου	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f417_1.pdf	13/3/2008
Ανακοίνωση ρυθμιζόμενης πληροφορίας του Ν.3556/2007	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f416_1.pdf	13/3/2008
Ανακοίνωση για επιχειρηματικές εξελίξεις στην εταιρία	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f415_1.pdf	13/3/2008
Ανακοίνωση ρυθμιζόμενης πληροφορίας του Ν.3556/2007	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f414_1.pdf	11/3/2008
Ανακοίνωση ρυθμιζόμενης πληροφορίας του Ν.3556/2007	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f413_1.pdf	4/3/2008
Ανακοίνωση ρυθμιζόμενης πληροφορίας του Ν.3556/2007	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f412_1.pdf	29/2/2008
Ανακοίνωση ρυθμιζόμενης πληροφορίας του Ν.3556/2007	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f411_1.pdf	27/2/2008
Ανακοίνωση ρυθμιζόμενης πληροφορίας του Ν.3556/2007	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f410_1.pdf	25/2/2008
Ανακοίνωση Ρυθμιζόμενης Πληροφορίας του Ν.3556/2007	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f409_1.pdf	21/2/2008
Ανακοίνωση Ρυθμιζόμενης Πληροφορίας του Ν. 3556/2007	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f408_1.pdf	19/2/2008
Ανακοίνωση Ρυθμιζόμενης Πληροφορίας του Ν.3556/2007	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f406_1.pdf	14/2/2008
Δελτίο Τύπου - Εξελίξεις εργασιών της APOLLO AVIATION HOLDINGS LIMITED	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f407_1.pdf	14/2/2008
Ανακοίνωση Ρυθμιζόμενης Πληροφορίας του Ν.3556/2007	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f405_1.pdf	12/2/2008
Ανακοίνωση Ρυθμιζόμενης Πληροφορίας του Ν.3556/2007	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f404_1.pdf	8/2/2008
Ανακοίνωση με Βάση την Απόφαση 33 του Δ.Σ. του Χ.Α.	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f403_1.pdf	7/2/2008
Αποφάσεις Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f402_1.pdf	5/2/2008
Ανακοίνωση Ρυθμιζόμενης Πληροφορίας του Ν.3556/2007	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f401_1.pdf	5/2/2008

Ανακοίνωση	Διαδικτυακός τόπος	Ημερομηνία
Ανακοίνωση Ρυθμιζόμενης Πληροφορίας του Ν.3556/2007	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f400_1.pdf	1/2/2008
Ανακοίνωση Ρυθμιζόμενης Πληροφορίας του Ν.3556/2007	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f399_1.pdf	30/1/2008
Ανακοίνωση Ρυθμιζόμενης Πληροφορίας του Ν. 3556/2007	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f663_1.pdf	17/1/2008
Ανακοίνωση Ρυθμιζόμενης Πληροφορίας του Ν. 3556/2007	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f398_1.pdf	16/1/2008
Ανακοίνωση Ρυθμιζόμενης Πληροφορίας Ν. 3556/2007	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f397_1.pdf	15/1/2008
Προαναγγελία Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f396_1.pdf	15/1/2008
Ανακοίνωση Ρυθμιζόμενης Πληροφορίας του Ν. 3556/2007	http://www.sciens.gr/as/artfl/art_f395_1.pdf	14/1/2008

VI. Έκθεση Ελέγχου Ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή

Έκθεση Ελέγχου Ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή

Προς τους Μετόχους της SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Έκθεση επί των Οικονομικών Καταστάσεων

Ελέγξαμε τις συνημμένες εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε. (η Εταιρεία), που αποτελούνται από τον εταιρικό και ενοποιημένο ισολογισμό της 31 Δεκεμβρίου 2008 και τις καταστάσεις αποτελεσμάτων, μεταβολών ιδίων κεφαλαίων και ταμειακών ροών της χρήσεως που έληξε την ημερομηνία αυτή, καθώς και περίληψη των σημαντικών λογιστικών πολιτικών και λοιπές επεξηγηματικές σημειώσεις.

Ευθύνη Διοίκησης για τις Οικονομικές Καταστάσεις

Η Διοίκηση της Εταιρείας έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και εύλογη παρουσίαση αυτών των οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Η ευθύνη αυτή περιλαμβάνει το σχεδιασμό, την εφαρμογή και διατήρηση συστήματος εσωτερικού ελέγχου που αφορά στην κατάρτιση και εύλογη παρουσίαση οικονομικών καταστάσεων, απαλλαγμένων από ουσιώδη ανακρίβεια, που οφείλεται σε απάτη ή λάθος. Η ευθύνη αυτή περιλαμβάνει επίσης την επιλογή και εφαρμογή κατάλληλων λογιστικών πολιτικών και τη διενέργεια λογιστικών εκτιμήσεων, που είναι λογικές για τις περιστάσεις.

Ευθύνη Ελεγκτή

Δική μας ευθύνη είναι η έκφραση γνώμης επί αυτών των οικονομικών καταστάσεων, με βάση τον έλεγχό μας. Διενεργήσαμε τον έλεγχο σύμφωνα με τα Διεθνή Ελεγκτικά Πρότυπα. Τα πρότυπα αυτά απαιτούν τη συμμόρφωσή μας με τους κανόνες δεοντολογίας και το σχεδιασμό και διενέργεια του ελέγχου μας με σκοπό την απόκτηση εύλογης διασφάλισης για το κατά πόσο οι οικονομικές καταστάσεις είναι απαλλαγμένες από ουσιώδη ανακρίβεια.

Ο έλεγχος περιλαμβάνει τη διενέργεια διαδικασιών για τη συγκέντρωση ελεγκτικών τεκμηρίων, σχετικά με τα ποσά και τις πληροφορίες που περιλαμβάνονται στις οικονομικές καταστάσεις. Οι διαδικασίες επιλέγονται κατά την κρίση του ελεγκτή και περιλαμβάνουν την εκτίμηση του κινδύνου ουσιώδους ανακρίβειας των οικονομικών καταστάσεων, λόγω απάτης ή λάθους. Για την εκτίμηση του κινδύνου αυτού, ο ελεγκτής λαμβάνει υπόψη το σύστημα εσωτερικού ελέγχου που αφορά στην κατάρτιση και εύλογη παρουσίαση των οικονομικών καταστάσεων, με σκοπό το σχεδιασμό κατάλληλων ελεγκτικών διαδικασιών για τις περιστάσεις, αλλά όχι για την έκφραση γνώμης επί της αποτελεσματικότητας του συστήματος εσωτερικού ελέγχου της Εταιρείας. Ο έλεγχος περιλαμβάνει επίσης την αξιολόγηση της καταλληλότητας των λογιστικών πολιτικών που εφαρμόστηκαν και του εύλογου των εκτιμήσεων που έγιναν από τη Διοίκηση, καθώς και αξιολόγηση της συνολικής παρουσίασης των οικονομικών καταστάσεων. Πιστεύουμε ότι τα ελεγκτικά τεκμήρια που έχουμε συγκεντρώσει είναι επαρκή και κατάλληλα για τη θεμελίωση της γνώμης μας.

Γνώμη

Κατά τη γνώμη μας, οι συνημμένες εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις παρουσιάζουν εύλογα από κάθε ουσιώδη άποψη την οικονομική κατάσταση της Εταιρείας και του Ομίλου κατά την 31 Δεκεμβρίου 2008, τη χρηματοοικονομική τους επίδοση και τις ταμειακές τους ροές για τη χρήση που έληξε την ημερομηνία αυτή σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Αναφορά επί Άλλων Νομικών Θεμάτων

Επαληθεύσαμε τη συμφωνία και την αντιστοίχιση του περιεχομένου της Έκθεσης του Διοικητικού Συμβουλίου με τις συνημμένες οικονομικές καταστάσεις, στα πλαίσια των οριζόμενων από τα άρθρα 43^α, 107 και 37 του Κ.Ν. 2190/1920.

PRICEWATERHOUSECOOPERS 

ΠραισγουωτερχαουςΚούπερς
Ανώνυμη Ελεγκτική Εταιρεία
Λ. Κηφισίας 268, Χαλάνδρι
ΑΜ ΣΟΕΛ 113

Αθήνα, 31 Μαρτίου 2009
Ο ΟΡΚΩΤΟΣ ΕΛΕΓΚΤΗΣ ΛΟΓΙΣΤΗΣ

Βασίλειος Γούτης
ΑΜ ΣΟΕΛ 10411

VII. Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31^{ης} Δεκεμβρίου 2008

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

**ΕΤΑΙΡΙΚΕΣ ΚΑΙ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ
31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2008**

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται)

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Ισολογισμός.....	2
Κατάσταση Αποτελεσμάτων	3
Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων Εταιρείας	4
Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων Ομίλου	4
Κατάσταση Ταμειακών Ροών	5
1. Γενικές Πληροφορίες	6
2. Σύνοψη βασικών λογιστικών αρχών	6
3. Νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερμηνείες.....	15
4. Εκτιμήσεις και παραδοχές στην εφαρμογή των λογιστικών αρχών.....	20
5. Διαχείριση Χρηματοοικονομικών κινδύνων	20
6. Επιχειρηματικοί τομείς	25
7. Αύλα Πάγια.....	26
8. Ενσώματα Πάγια	27
9. Επενδύσεις σε συμμετοχές.....	29
10. Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις.....	31
11. Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα για πώληση	31
12. Χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογες αξίες μέσω αποτελεσμάτων	32
13. Ταμειακά Διαθέσιμα	33
14. Μετοχικό Κεφάλαιο	33
15. Αποθεματικά	33
16. Αποθεματικά από αποτίμηση χρηματοοικονομικών στοιχείων διαθέσιμων για πώληση	34
17. Κέρδη εις νέο	34
18. Δανειακές υποχρεώσεις.....	34
19. Υποχρεώσεις από αντασφαλιστικές δραστηριότητες	35
20. Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία	35
21. Προμηθευτές και λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	36
22. Αναβαλλόμενη φορολογία	36
23. Φόρος Εισοδήματος	36
24. Κέρδη/ (ζημιές) χρηματοοικονομικών στοιχείων σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων.....	37
25. Έσοδα από μερίσματα και αναλογία κερδών συγγενών εταιρειών.....	37
26. Λοιπά έσοδα	38
27. Αποδοχές προσωπικού.....	38
28. Λοιπά λειτουργικά έξοδα.....	38
29. Κέρδη ανά μετοχή	39
30. Συνδεδεμένα μέρη	39
31. Μερίσματα	41
32. Στρογγυλοποιήσεις.....	41
33. Ενδεχόμενες δεσμεύσεις.....	41
34. Ενδεχόμενες υποχρεώσεις	41
35. Γεγονότα μετά την ημερομηνία του Ισολογισμού.....	41

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται)

Ισολογισμός

		Σημείωση		31.12.2008	31.12.2007
				Εταιρεία	Όμιλος
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ					
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία					
Ενσώματα πάγια	8	261	343	199	276
Αύλα περιουσιακά στοιχεία	7	8	321	19	210
Επενδύσεις σε συμμετοχές	9	176.475	23.279	154.274	57.363
Υπεραξία συμμετοχών		0	42	0	42
Λοιπές Απαιτήσεις		31	36	30	34
		176.774	24.021	154.522	57.925
Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία					
Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις	10	461	2.044	574	2.186
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις	22	2.036	2.036	2.077	2.077
Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση	11	31	31	50.318	50.318
Χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογες αξίες μέσω αποτελεσμάτων	12	51.114	240.822	0	284.478
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	13	7.543	12.200	78.928	98.801
		61.185	257.133	131.897	437.860
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ					
		237.960	281.154	286.419	495.785
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ					
Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους μετόχους					
Μετοχικό κεφάλαιο	14	97.833	97.833	97.833	97.833
Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο	14	111.852	108.280	111.852	108.280
Μείον: Ίδιες μετοχές	14	(1.617)	(1.617)	0	0
Αποθεματικά	15	1.456	1.456	1.456	1.456
Αποθεματικό από χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα για πώληση	16	7.717	7.717	7.799	7.799
Κέρδη/ (Ζημιές) εις νέον	17	(4.860)	(20.179)	14.488	11.409
Δικαιώματα Μειοψηφίας		0	2.964	0	11.599
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων		212.381	196.454	233.428	238.375
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Δανειακές υποχρεώσεις	18	24.900	56.693	49.850	227.816
Υποχρεώσεις από αντасφαλιστικές δραστηριότητες	19	0	23.619	0	11.476
Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία	20	21	21	15	15
		24.921	80.333	49.865	239.307
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Δανειακές υποχρεώσεις	18	118	3.496	264	10.097
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις	21	540	871	2.862	8.005
		658	4.367	3.126	18.102
Σύνολο υποχρεώσεων					
		25.579	84.701	52.991	257.409
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ					
		237.960	281.154	286.419	495.785

Οι σημειώσεις στις σελίδες 6- 42 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των εταιρικών και ενοποιημένων, οικονομικών καταστάσεων

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται)

Κατάσταση Αποτελεσμάτων

	Σημείωση	1.1.2008 - 31.12.2008		1.1.2007 - 31.12.2007	
		Εταιρεία	Όμιλος	Εταιρεία	Όμιλος
Κέρδη/ (ζημιές) χρηματοοικονομικών στοιχείων σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων	24	1.295	(37.984)	0	13.576
Κέρδη/ (ζημιές) από πώληση συμμετοχών & επενδύσεων		(216)	285	1.895	1.991
Έσοδα από μερίσματα & αναλογία κερδών συγγενών εταιρειών	25	5.736	3.767	4.791	5.669
Έσοδα από παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών		0	437	0	361
Λοιπά έσοδα	26	1.395	9.519	230	3.108
Σύνολο Λειτουργικών Εσόδων		8.211	(23.976)	6.916	24.704
Κόστος Προσωπικού	27	(372)	(587)	(261)	(344)
Λοιπά λειτουργικά έξοδα	28	(1.381)	(7.370)	(685)	(4.481)
Απομείωση αξίας συμμετοχών και επενδύσεων	9,11	(18.475)	(378)	0	0
Αποσβέσεις	7,8	(52)	(71)	(49)	(54)
Σύνολο Λειτουργικών Εξόδων		(20.280)	(8.405)	(995)	(4.880)
Κέρδος/ (ζημία) Εκμετάλλευσης		(12.070)	(32.381)	5.920	19.825
Χρηματοοικονομικό κόστος	18	(2.346)	(12.867)	(2.966)	(14.432)
Κέρδος/ (ζημία) προ φόρων		(14.415)	(45.248)	2.955	5.393
Φόροι	23	(41)	(41)	(128)	(128)
Κέρδη/ (ζημιές) περιόδου		(14.456)	(45.289)	2.827	5.265
Κατανεμόμενα σε:					
Μετόχους της μητρικής			(37.549)		4.328
Δικαιώματα μειοψηφίας			(7.739)		936
Κέρδη/ (ζημιές) ανά μετοχή που αναλογούν σε μετόχους (σε €)					
Βασικά	31	(0,09)	(0,23)	0,04	0,06
Προσαρμοσμένα		(0,09)	(0,23)	0,04	0,06

Οι σημειώσεις στις σελίδες 6 – 42 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των εταιρικών και ενοποιημένων, οικονομικών καταστάσεων

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.
Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται)

Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων Εταιρείας

Σημείωση	Μετοχικό κεφάλαιο	Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο	Αποθεματικά	Ίδιες Μετοχές	Αποθεματικό αποτίμησης χρηματ/κών στοιχείων διαθέσιμων για πώληση	Σωρευμένα κέρδη	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
Υπόλοιπα 01/01/2007	41.095	44.065	1.308	0	2.178	15.918	104.564
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	56.738	71.409					128.147
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου		(4.829)					(4.829)
Αναβαλλόμενη φορολογία εξόδων αύξησης μετοχικού κεφαλαίου		1.207					1.207
Αποτίμηση χρηματοοικονομικών στοιχείων διαθέσιμων για πώληση					5.621		5.621
Μερίσματα πληρωτέα						(4.109)	(4.109)
Αποτέλεσμα περιόδου 01.01.2007 - 31.12.2007			148			2.679	2.827
Υπόλοιπα 31/12/2007	97.833	111.852	1.456	0	7.799	14.488	233.428
Υπόλοιπα 01/01/2008	97.833	111.852	1.456	0	7.799	14.488	233.428
Αποτίμηση χρηματοοικονομικών στοιχείων διαθέσιμων για πώληση	16				(82)		(82)
Αγορές Ιδίων Μετοχών	14			(1.617)			(1.617)
Μερίσματα πληρωθέντα						(4.892)	(4.892)
Αποτέλεσμα περιόδου 01.01.2008 - 31.12.2008	17					(14.456)	(14.456)
Υπόλοιπα 31/12/2008	97.833	111.852	1.456	(1.617)	7.717	(4.860)	212.381

Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων Ομίλου

Σημείωση	Μετοχικό κεφάλαιο	Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο	Αποθεματικά	Ίδιες Μετοχές	Αποθεματικό αποτίμησης χρηματ/κών στοιχείων διαθέσιμων για πώληση	Συναλλαγματικές διαφορές	Σωρευμένα κέρδη	Δικαιώματα Μειοψηφίας	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
Υπόλοιπα 01/01/2007	41.095	40.484	1.308	0	2.178	(743)	15.942	10.409	110.673
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	56.738	71.409						27	128.174
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου		(4.829)							(4.829)
Αναβαλλόμενη φορολογία εξόδων αύξησης μετοχικού κεφαλαίου		1.207							1.207
Προσαρμογή εξόδων αύξησης μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικών		9							9
Αποτίμηση χρηματοοικονομικών στοιχείων διαθέσιμων για πώληση					5.621				5.621
Μερίσματα πληρωθέντα							(4.109)		(4.109)
Προσαρμογή δικαιωμάτων μειοψηφίας								227	227
Προσαρμογή αξίας κτήσης συμμετοχών							4		4
Συναλλαγματικές διαφορές						(3.866)			(3.866)
Αποτέλεσμα 01.01.2007 - 31.12.2007			148				4.180	936	5.265
Υπόλοιπα 31/12/2007	97.833	108.280	1.456	0	7.799	(4.608)	16.018	11.600	238.376
Υπόλοιπα 01/01/2008	97.833	108.280	1.456	0	7.799	(4.608)	16.018	11.600	238.376
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου								42	42
Αγορές Ιδίων Μετοχών	14			(1.617)					(1.617)
Αποτίμηση χρηματοοικονομικών στοιχείων διαθέσιμων για πώληση	16				(82)				(82)
Μερίσματα πληρωθέντα							(4.892)		(4.892)
Συναλλαγματικές διαφορές						10.853			10.853
Προσαρμογή ενοποίησης θυγατρικών								(938)	(938)
Αποτέλεσμα περιόδου 01.01.2008 - 31.12.2008	17						(37.549)	(7.739)	(45.289)
Υπόλοιπα 31/12/2008	97.833	108.280	1.456	(1.617)	7.717	6.244	(26.423)	2.964	196.454

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται)

Κατάσταση Ταμειακών Ροών

Σημείωση	1.1.2008 - 31.12.2008		1.1.2007 - 31.12.2007	
	Εταιρεία	Ομίλος	Εταιρεία	Ομίλος
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Κέρδη (Ζημιές) προ φόρων	(14.415)	(45.248)	2.955	5.393
Πλέον / μείον προσαρμογές για :				
Αποσβέσεις	52	71	49	54
Κέρδη / ζημιές από πώληση συμμετοχών	216	(285)	0	0
Προβλέψεις		0	0	0
Συναλλαγματικές διαφορές		0	0	0
Αποτελέσματα επενδυτικής δραστηριότητας	(8.426)	30.595	(6.906)	(21.498)
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	18 2.346	12.867	2.966	14.432
Πλέον / μείον προσαρμογές λογαριασμών κινήσης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες :				
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	113	(39)	(323)	(1.431)
Αύξηση / (μείωση) υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	(2.316)	5.027	66	16.145
Μείον :		0		
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβληθέντα	(2.492)	(12.528)	(2.869)	(10.124)
Καταβλημένοι φόροι	0	0	0	0
Σύνολο εσρoών / (εκρoών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	(24.923)	(9.540)	(4.063)	2.970
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λαπών επενδύσεων	(65.993)	(139.948)	(48.789)	(53.028)
Μεταβίβαση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	42.345	53.695	1.491	9.320
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων	(103)	(249)	(158)	(165)
Πώληση ενσώματων και άυλων παγίων	0	0	0	0
Τόκα εισπραχθέντες	1.395	3.066	220	1.266
Αποτελέσματα συγγενών εταιρειών	0	2.646	0	(937)
Κέρδη (Ζημιές) από αγοραπωλησίες χρεογράφων	0	0	1.895	1.799
Μερίσματα εισπραχθέντα	25 5.736	5.736	4.791	4.791
Σύνολο εσρoών / (εκρoών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	(16.620)	(75.053)	(40.550)	(36.954)
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	0	42	128.147	128.174
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου	0	0	(2.280)	(2.271)
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	0	33.793	3.000	39.500
Έξοδα άντλησης δανείων	50	50	0	32
Εξοφλήσεις / μεταφορές αναληφθέντων δανείων	(25.000)	(31.000)	(3.000)	(39.500)
Μερίσματα πληρωθέντα	(4.892)	(4.892)	(4.109)	(4.109)
Σύνολο εσρoών / (εκρoών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	(29.842)	(2.007)	121.758	121.826
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α)+(β)+(γ)	(71.384)	(86.600)	77.145	87.842
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	78.928	98.801	1.783	10.960
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	7.543	12.200	78.928	98.801

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται)

1. Γενικές Πληροφορίες

Η SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε., (στο εξής αναφερόμενη ως «Εταιρεία») συστάθηκε το 1990 και είναι εγγεγραμμένη στο Μητρώο Ανωνύμων Εταιρειών με αριθμό 21240/06/Β/90/16. Η διάρκειά της είναι 49ετής και λήγει το 2039. Η διεύθυνση της έδρας της Εταιρείας είναι επί της Σόλωνος 10 στην Αθήνα και η ηλεκτρονική της διεύθυνση είναι www.sciens.gr. Οι μετοχές της Εταιρείας διαπραγματεύονται στο Χρηματιστήριο Αθηνών. Η κύρια μέτοχος και ασκούσα τη διοίκηση της Εταιρείας είναι η εταιρεία SCIENS HELLENIC CAPITAL LTD. Η Εταιρεία δραστηριοποιείται στην Ελλάδα ενώ ο Όμιλος στην Ελλάδα και στο εξωτερικό.

Η Εταιρεία δραστηριοποιείται στο χώρο των επενδύσεων συμμετοχών και της παροχής συμβουλευτικών υπηρεσιών. Ο σκοπός της Εταιρείας, σύμφωνα με την από 30.05.2005 τροποποίηση του άρθρου 3 του καταστατικού της, είναι:

1. Η απόκτηση με οποιοδήποτε τρόπο συμμετοχών σε νομικά πρόσωπα, εταιρείες κάθε τύπου και μορφής ως επίσης και κοινοπραξίες, ημεδαπές ή αλλοδαπές οποιουδήποτε κλάδου οικονομικής δραστηριότητας.
2. Η παροχή υπηρεσιών επιχειρηματικού σχεδιασμού, οργάνωσης και χρηματοοικονομικής διαχείρισης.

Οι παρούσες εταιρικές και ενοποιημένες, οικονομικές καταστάσεις έχουν εγκριθεί από το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας στις 30 Μαρτίου 2009.

2. Σύνοψη βασικών λογιστικών αρχών

Οι βασικές λογιστικές αρχές που εφαρμόστηκαν κατά τη σύνταξη των οικονομικών καταστάσεων περιγράφονται παρακάτω. Αυτές οι αρχές έχουν εφαρμοσθεί με συνέπεια για όλες τις περιόδους που παρουσιάζονται, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά.

2.1. Πλαίσιο κατάρτισης των οικονομικών καταστάσεων

Οι παρούσες εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί από τη διοίκηση σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ) και τις Διερμηνείες της Επιτροπής Διερμηνειών των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και τα ΔΠΧΑ που έχουν εκδοθεί από το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (ΣΔΛΠ). Όλα τα ΔΠΧΑ που έχουν εκδοθεί από το ΣΔΛΠ και ισχύουν κατά την σύνταξη αυτών των οικονομικών καταστάσεων έχουν υιοθετηθεί από το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο μέσω της διαδικασίας επικύρωσης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, εκτός από συγκεκριμένες διατάξεις του Διεθνούς Λογιστικού Προτύπου (ΔΛΠ) 39 «Χρηματοοικονομικά Εργαλεία: Αναγνώριση και Επimέτρηση» που αφορούν σε αντιστάθμιση χαρτοφυλακίου καταθέσεων.

Επειδή ο Όμιλος δεν επηρεάζεται από τις διατάξεις που αφορούν στην αντιστάθμιση χαρτοφυλακίου που δεν απαιτούνται από την έκδοση του ΔΛΠ 39 που έχει επικυρωθεί από την ΕΕ, οι παρούσες οικονομικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ όπως έχουν υιοθετηθεί από την ΕΕ και τα ΔΠΧΑ που έχουν εκδοθεί από το ΣΔΛΠ.

Οι καταστάσεις αυτές έχουν συνταχθεί με βάση την αρχή του ιστορικού κόστους όπως έχει τροποποιηθεί με την εκτίμηση σε δίκαιη αξία των χρηματοοικονομικών στοιχείων ενεργητικού και παθητικού σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων.

Η σύνταξη των οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ απαιτεί τη χρήση ορισμένων σημαντικών λογιστικών εκτιμήσεων και την άσκηση κρίσης από τη Διοίκηση στη διαδικασία εφαρμογής των λογιστικών αρχών. Επίσης απαιτείται η χρήση υπολογισμών και υποθέσεων που επηρεάζουν τα αναφερθέντα ποσά των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, τη γνωστοποίηση ενδεχόμενων απαιτήσεων και υποχρεώσεων κατά την ημερομηνία σύνταξης των οικονομικών καταστάσεων και τα αναφερθέντα ποσά εισοδημάτων και εξόδων κατά τη διάρκεια του έτους υπό αναφορά. Παρά το γεγονός ότι αυτοί οι υπολογισμοί βασίζονται στην καλύτερη δυνατή γνώση της Διοίκησης σε σχέση με τις τρέχουσες συνθήκες και ενέργειες, τα πραγματικά αποτελέσματα μπορεί τελικά να διαφέρουν από αυτούς τους υπολογισμούς.

2.2 Ενοποίηση

(α) θυγατρικές

Θυγατρικές είναι οι εταιρίες στις οποίες ο Όμιλος ασκεί, άμεσα ή έμμεσα έλεγχο επί της χρηματοοικονομικής και λειτουργικής πολιτικής τους και που γενικά συνοδεύεται από ποσοστό συμμετοχής άνω του 50% των

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται)

δικαιωμάτων ψήφου. Η ύπαρξη ενδεχόμενων δικαιωμάτων ψήφου που μπορούν άμεσα να εξασκηθούν ή να μετατραπούν, λαμβάνονται υπ' όψιν όταν αξιολογείται κατά πόσον ο Όμιλος ελέγχει μια εταιρία. Οι εταιρίες αυτές ενοποιούνται πλήρως (ολική ενοποίηση). Οι θυγατρικές ενοποιούνται από την ημερομηνία κατά την οποία ο έλεγχος μεταβιβάζεται στον Όμιλο και παύουν να ενοποιούνται πλέον από την ημερομηνία κατά την οποία παύει να υφίσταται ο έλεγχος.

Η λογιστική μέθοδος της εξαγοράς χρησιμοποιείται για τον λογισμό εξαγοράς θυγατρικών. Το κόστος εξαγοράς μιας θυγατρικής υπολογίζεται ως το άθροισμα των εύλογων αξιών, κατά την ημερομηνία ανταλλαγής, των περιουσιακών στοιχείων, των υποχρεώσεων που υφίστανται ή τεκμαίρονται και των μετοχών που εκδόθηκαν από τον Όμιλο, με αντάλλαγμα τον έλεγχο του εξαγοραζόμενου, πλέον οποιoδήποτε κόστος σχετίζεται άμεσα με την εξαγορά. Τα αποκτώμενα περιουσιακά στοιχεία, υποχρεώσεις και ενδεχόμενες υποχρεώσεις που αποκτώνται σε μια επιχειρηματική συνένωση, επιμετρώνται αρχικά στην εύλογη τους αξία κατά την ημερομηνία εξαγοράς, ανεξάρτητα από το ποσοστό συμμετοχής της μειοψηφίας (δικαιώματα μειοψηφίας).

Το ποσό κατά το οποίο το κόστος εξαγοράς υπερβαίνει την εύλογη αξία της καθαρής θέσης της θυγατρικής που εξαγοράστηκε, καταχωρείται ως υπεραξία. Η λογιστική αντιμετώπιση της υπεραξίας περιγράφεται παρακάτω. Στις περιπτώσεις στις οποίες το συνολικό κόστος εξαγοράς είναι μικρότερο από την εύλογη αξία της καθαρής θέσης της θυγατρικής που αποκτήθηκε, η διαφορά αναγνωρίζεται άμεσα στην κατάσταση αποτελεσμάτων χρήσης.

Οι ενδοεταιρικές συναλλαγές, τα υπόλοιπα και μη δεδουλευμένα κέρδη στις συναλλαγές μεταξύ των εταιριών του Ομίλου απαλείφονται. Οι μη δεδουλευμένες ζημίες απαλείφονται εκτός από τις περιπτώσεις στις οποίες το κόστος τους είναι μη ανακτήσιμο. Οι λογιστικές αρχές των θυγατρικών εταιριών έχουν αναπροσαρμοστεί, όπου κρίθηκε απαραίτητο, ώστε να είναι ομοιόμορφες με αυτές που έχουν υιοθετηθεί από τον Όμιλο.

Ο όμιλος έχει υιοθετήσει την πολιτική σύμφωνα με την οποία χειρίζεται τις συναλλαγές με τους μετόχους της μειοψηφίας με τον ίδιο τρόπο που χειρίζεται τις συναλλαγές με τους κύριους μετόχους του ομίλου. Όσον αφορά τις αγορές που πραγματοποιούνται από τους μετόχους της μειοψηφίας, η διαφορά μεταξύ του τιμήματος που καταβλήθηκε και του αποκτηθέντος σχετικού μεριδίου της λογιστικής αξίας των ιδίων κεφαλαίων της θυγατρικής αφαιρείται από τα ίδια κεφάλαια. Κέρδη ή ζημίες που προκύπτουν από την πώληση στους μετόχους της μειοψηφίας καταχωρούνται επίσης στα ίδια κεφάλαια. Όσο αφορά τις πωλήσεις που πραγματοποιούνται στους μετόχους της μειοψηφίας, η διαφορά μεταξύ των ληφθέντων ποσών και του σχετικού μεριδίου των μετόχων της μειοψηφίας καταχωρείται επίσης στα ίδια κεφάλαια.

Στις οικονομικές καταστάσεις της μητρικής εταιρίας, οι επενδύσεις στις θυγατρικές εταιρίες παρουσιάζονται ως το αποτέλεσμα του κόστους εξαγοράς αυτών, μείον τυχόν απομείωση του περιουσιακού στοιχείου.

(β) Συγγενείς επιχειρήσεις

Συγγενείς είναι οι επιχειρήσεις, στις οποίες ο Όμιλος έχει ουσιώδη επιρροή, αλλά όχι έλεγχο, το οποίο γενικά ισχύει όταν τα ποσοστά συμμετοχής κυμαίνονται μεταξύ 20% και 50% των δικαιωμάτων ψήφου. Ο Όμιλος ως οικονομική οντότητα επενδύσεων και συμμετοχών λογιστικοποιεί τις επενδύσεις του σε συγγενείς επιχειρήσεις με την μέθοδο της καθαρής θέσης, όπου αρχικά αναγνωρίζονται στο κόστος κτήσεως ενώ δύναται κατά την αρχική αναγνώρισή τους να τις χαρακτηρίζει στην εύλογη αξία τους μέσω του κέρδους ή της ζημίας ή να τις κατατάσει ως προοριζόμενα για εμπορική εκμετάλλευση και να τις αντιμετωπίζει λογιστικά σύμφωνα με το ΔΛΠ 39 Χρηματοοικονομικά Μέσα. Ο λογαριασμός των επενδύσεων σε συγγενείς επιχειρήσεις περιλαμβάνει και την υπεραξία που προέκυψε κατά την εξαγορά (μειωμένη με τυχόν ζημίες απομείωσης).

Το μερίδιο του Ομίλου στα κέρδη ή τις ζημίες των συγγενών επιχειρήσεων μετά την εξαγορά αναγνωρίζεται στα αποτελέσματα, ενώ το μερίδιο των μεταβολών των αποθεματικών μετά την εξαγορά, αναγνωρίζεται στα αποθεματικά. Οι συσσωρευμένες μεταβολές επηρεάζουν την λογιστική αξία των επενδύσεων σε συγγενείς επιχειρήσεις. Στην περίπτωση που το μερίδιο του Ομίλου επί των ζημιών μιας συγγενούς υπερβεί την αξία της επένδυσης στην συγγενή, δεν αναγνωρίζονται επιπλέον ζημίες, εκτός εάν έχουν γίνει πληρωμές ή έχουν αναληφθεί περαιτέρω δεσμεύσεις για λογαριασμό της συγγενούς.

Μη πραγματοποιημένα κέρδη από συναλλαγές μεταξύ του Ομίλου και των συγγενών επιχειρήσεων απαλείφονται κατά το ποσοστό συμμετοχής του Ομίλου στις συγγενείς επιχειρήσεις. Μη πραγματοποιημένες ζημίες απαλείφονται, εκτός εάν η συναλλαγή παρέχει ενδείξεις απομείωσης του μεταβιβασθέντος περιουσιακού στοιχείου. Οι λογιστικές αρχές των συνδεδεμένων επιχειρήσεων έχουν τροποποιηθεί ώστε να είναι ομοιόμορφες με αυτές που έχουν υιοθετηθεί από τον Όμιλο.

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται)

(γ) Κοινοπραξίες

Οι επενδύσεις του Ομίλου σε κοινοπραξίες λογιστικοποιούνται με την μέθοδο της καθαρής θέσης.

Ο Όμιλος αναγνωρίζει το μερίδιο των κερδών ή ζημιών από πωλήσεις από τον Όμιλο προς τις κοινοπραξίες που αναλογεί στους άλλους εταίρους της κοινοπραξίας. Ο Όμιλος δεν αναγνωρίζει το μερίδιό του επί των κερδών ή ζημιών των κοινοπραξιών που προέκυψε από αγορές του Ομίλου από τις κοινοπραξίες μέχρι τα στοιχεία που αγοράστηκαν να πωληθούν σε τρίτο μέρος. Ζημία από τέτοια συναλλαγή αναγνωρίζεται αμέσως εάν καταδεικνύει μείωση της καθαρής ρευστοποιήσιμης αξίας στοιχείων κυκλοφορούντος ενεργητικού ή απομείωση. Οι λογιστικές αρχές των κοινοπραξιών έχουν τροποποιηθεί ώστε να είναι ομοιόμορφες με αυτές που έχουν υιοθετηθεί από τον Όμιλο.

Στις ατομικές οικονομικές καταστάσεις της μητρικής εταιρείας, οι συμμετοχές σε θυγατρικές και συγγενείς επιχειρήσεις αποτιμώνται στο κόστος κτήσης αυτών μειούμενο με τυχόν απομείωση της αξίας των συμμετοχών.

2.3. Πληροφόρηση κατά τομέα

Ως επιχειρηματικός τομέας ορίζεται μια ομάδα περιουσιακών στοιχείων και δραστηριοτήτων που παρέχουν προϊόντα και υπηρεσίες τα οποία υπόκεινται σε κινδύνους και αποδόσεις διαφορετικές από αυτές άλλων επιχειρηματικών τομέων. Ως γεωγραφικός τομέας ορίζεται μια γεωγραφική περιοχή, στην οποία παρέχονται προϊόντα και υπηρεσίες τα οποία υπόκεινται σε κινδύνους και αποδόσεις διαφορετικές από αυτές άλλων τομέων που λειτουργούν σε διαφορετικό οικονομικό περιβάλλον.

2.4. Μετατροπή ξένου νομίσματος

2.4.1 Λειτουργικό νόμισμα και νόμισμα παρουσίασης

Τα στοιχεία των οικονομικών καταστάσεων των εταιριών του Ομίλου υπολογίζονται χρησιμοποιώντας το νόμισμα του πρωτεύοντος οικονομικού περιβάλλοντος, στο οποίο λειτουργεί κάθε εταιρία (καλούμενο «λειτουργικό νόμισμα»). Οι ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις παρουσιάζονται σε Ευρώ το οποίο είναι το λειτουργικό νόμισμα και το νόμισμα παρουσίασης της μητρικής εταιρίας.

2.4.2 Συναλλαγές και υπόλοιπα

Οι συναλλαγές σε ξένα νομίσματα μετατρέπονται στο λειτουργικό νόμισμα βάσει των ισοτιμιών που ισχύουν κατά την ημερομηνία της κάθε συναλλαγής. Στην κατάσταση αποτελεσμάτων αναγνωρίζονται κέρδη και ζημίες από συναλλαγματικές διαφορές, οι οποίες προκύπτουν από την εκκαθάριση αυτών των συναλλαγών και από τη μετατροπή των χρηματικών στοιχείων ενεργητικού και υποχρεώσεων σε ξένο νόμισμα με τις συναλλαγματικές ισοτιμίες που ισχύουν κατά την ημερομηνία ισολογισμού.

2.4.3 Εταιρίες του Ομίλου

Η μετατροπή των οικονομικών καταστάσεων όλων των εταιριών του Ομίλου, οι οποίες έχουν διαφορετικό λειτουργικό νόμισμα από το νόμισμα παρουσίασης του Ομίλου, γίνεται ως εξής:

- Τα περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις κάθε ισολογισμού μετατρέπονται με τις ισοτιμίες που ισχύουν κατά την ημερομηνία του ισολογισμού.
 - Τα έσοδα και τα έξοδα μετατρέπονται με τη μέση ισοτιμία της περιόδου, εκτός εάν η μέση ισοτιμία δεν είναι λογική προσέγγιση της συσσωρευμένης επίδρασης των ισοτιμιών που ίσχυαν κατά τις ημερομηνίες των συναλλαγών, στην οποία περίπτωση τα έσοδα και έξοδα μετατρέπονται με τις ισοτιμίες που ίσχυαν τις ημερομηνίες των συναλλαγών.
 - Οι προκύπτουσες συναλλαγματικές διαφορές αναγνωρίζονται ως ξεχωριστό στοιχείο της καθαρής θέσης.
 - Κατά την πώληση αλλοδαπής εταιρίας, οι συσσωρευμένες συναλλαγματικές διαφορές που σχετίζονται με αυτή τη δραστηριότητα και οι οποίες μεταφέρθηκαν ως ξεχωριστό στοιχείο των ιδίων κεφαλαίων, αναγνωρίζονται στα αποτελέσματα χρήσης ως μέρος του κέρδους ή της ζημίας από την πώληση.
- Κατά την ενοποίηση οι συναλλαγματικές διαφορές που προκύπτουν από την μετατροπή των καθαρών επενδύσεων σε αλλοδαπές εταιρίες αναγνωρίζονται στα ίδια κεφάλαια. Κατά την πώληση αλλοδαπής εταιρίας, οι συσσωρευμένες συναλλαγματικές διαφορές αναγνωρίζονται στην κατάσταση χρήσης ως μέρος του κέρδους ή ζημίας από την πώληση.
- Η υπεραξία και οι αναπροσαρμογές των ευλόγων αξιών που προκύπτουν από την εξαγορά αλλοδαπής εταιρίας αναγνωρίζονται ως στοιχεία ενεργητικού και παθητικού της αλλοδαπής εταιρίας και μετατρέπονται με βάση την τιμή κλεισίματος που ισχύει την ημερομηνία ισολογισμού.

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται)

2.5. Ενσώματα Πάγια

Τα ιδιοχρησιμοποιούμενα ακίνητα, οι βελτιώσεις επί μισθωμένων ακινήτων, τα μεταφορικά μέσα, τα έπιπλα και ο λοιπός εξοπλισμός της Εταιρείας απεικονίζονται στο ιστορικό κόστος κτήσης τους μειωμένα με τις επιχορηγήσεις που λαμβάνονται, τις σωρευμένες αποσβέσεις και τις τυχόν απομειώσεις της αξίας τους. Το κόστος κτήσης περιλαμβάνει τις δαπάνες που σχετίζονται άμεσα με την απόκτηση των ενσώματων ακινητοποιήσεων. Μεταγενέστερες δαπάνες είτε περιλαμβάνονται στην λογιστική αξία των ενσώματων παγίων ή εφόσον κριθεί πιο κατάλληλο, αναγνωρίζονται ως ξεχωριστό πάγιο, μόνο όταν θεωρείται πιθανόν ότι θα προκύψουν μελλοντικά οικονομικά οφέλη για τον Όμιλο και υπό την προϋπόθεση ότι το κόστος του παγίου μπορεί να επιμετρηθεί αξιόπιστα. Το κόστος επισκευών και συντηρήσεων καταχωρείται ως έξοδο στην κατάσταση αποτελεσμάτων κατά το χρόνο πραγματοποίησής του.

Οι αποσβέσεις υπολογίζονται με την σταθερή μέθοδο με ισόποσες ετήσιες επιβαρύνσεις κατά το χρονικό διάστημα της αναμενόμενης ωφέλιμης ζωής του στοιχείου, έτσι ώστε να διαγραφεί το κόστος στην υπολειμματική του αξία. Οι συντελεστές που προσεγγίζουν τη μέση ωφέλιμη ζωή των παγίων είναι οι ακόλουθοι:

	Συντελεστές Απόσβεσης
Βελτιώσεις επί μισθωμένων ακινήτων	Χαμηλότερη διάρκεια μεταξύ ωφέλιμης ζωής και διάρκειας της μίσθωσης
Μεταφορικά μέσα	12% - 20%
Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός	20% - 30%

Το κόστος μεταγενέστερων δαπανών αποσβένεται στο διάστημα της αναμενόμενης ωφέλιμης ζωής κάθε στοιχείου ή στην περίπτωση που το πρόσθετο κόστος επαναλαμβάνεται, αποσβένεται για το χρονικό διάστημα μέχρι την επόμενη προγραμματισμένη βελτίωση.

Οι υπολειμματικές αξίες και οι ωφέλιμες ζωές των ενσώματων παγίων μπορούν να αναθεωρηθούν και να προσαρμοστούν, εάν αυτό κριθεί αναγκαίο, σε κάθε ημερομηνία ισολογισμού.

Όταν η αναπόσβεστη αξία του ενσώματου παγίου στοιχείου υπερβαίνει την ανακτήσιμη αξία του, η διαφορά καταχωρείται άμεσα ως έξοδο στην κατάσταση αποτελεσμάτων και το πάγιο καταχωρείται στην ανακτήσιμη αξία του.

Τα κέρδη και οι ζημίες από την πώληση ενσώματων παγίων προσδιορίζονται από την διαφορά του εσόδου και της αναπόσβεστης αξίας αυτών και συμπεριλαμβάνονται στην κατάσταση αποτελεσμάτων.

2.6. Αύλα Περιουσιακά Στοιχεία

Υπεραξία

Η υπεραξία αντιπροσωπεύει το πλεόνασμα του κόστους εξαγοράς έναντι της εύλογης αξίας του μεριδίου του Ομίλου στην αξία της καθαρής θέσης της εξαγοραζόμενης θυγατρικής επιχείρησης κατά την ημέρα της εξαγοράς.

Η υπεραξία υπόκειται σε έλεγχο απομείωσης σε ετήσια βάση και αποτιμάται στο κόστος μείον τις τυχόν σωρευμένες ζημίες απομείωσης. Κατά την εκάστοτε ημερομηνία ισολογισμού ο Όμιλος εκτιμά κατά πόσον υφίστανται ενδείξεις απομείωσης. Εάν υπάρχουν τέτοιες ενδείξεις, πραγματοποιείται ανάλυση με στόχο να αξιολογηθεί κατά πόσον η λογιστική αξία της υπεραξίας είναι πλήρως ανακτήσιμη. Η υπεραξία κατανέμεται σε μονάδες δημιουργίας ταμιακών ροών για λόγους ελέγχου απομείωσης. Η κατανομή γίνεται στις μονάδες δημιουργίας ταμιακών ροών που αναμένεται να ωφεληθούν από την εξαγορά από την οποία προήλθε η υπεραξία.

Ζημία απομείωσης αναγνωρίζεται όταν η ανακτήσιμη αξία είναι μικρότερη από την αναπόσβεστη λογιστική αξία. Τα κέρδη και ζημίες από πώληση εταιρίας συμπεριλαμβάνουν την υπεραξία της εταιρίας που πωλήθηκε.

Λοιπά Αύλα Περιουσιακά Στοιχεία

Τα άλλα περιουσιακά στοιχεία αναγνωρίζονται στο κόστος κτήσεως. Μεταγενέστερα αποτιμώνται στο ποσό αυτό μείον τις σωρευμένες αποσβέσεις και τις τυχόν σωρευμένες ζημίες απομείωσης της αξίας τους. Η ωφέλιμη ζωή των άλλων περιουσιακών στοιχείων μπορεί να είναι περιορισμένη ή απεριορίστη. Το κόστος των άλλων περιουσιακών στοιχείων με περιορισμένη ωφέλιμη ζωή (π.χ. λογισμικό) αποσβένεται βάσει συντελεστών που προσεγγίζουν την ωφέλιμη ζωή τους. Το κόστος λογισμικού αποσβένεται με την σταθερή μέθοδο εντός 3 – 4 ετών. Το κόστος των άλλων περιουσιακών στοιχείων με απεριορίστη ωφέλιμη ζωή δεν αποσβένεται. Υπολειμματικές αξίες δεν αναγνωρίζονται. Οι ωφέλιμες ζωές των άλλων περιουσιακών στοιχείων αξιολογούνται σε ετήσια βάση και οποιεσδήποτε τυχόν αναμορφώσεις εφαρμόζονται μελλοντικά. Τα άλλα περιουσιακά στοιχεία ελέγχονται για απομείωση τουλάχιστον ετησίως σε εξατομικευμένο επίπεδο ή σε επίπεδο μονάδας δημιουργίας χρηματοροών στην οποία ανήκουν.

2.7. Απομείωση αξίας μη-χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων

Πάγια που έχουν αόριστη διάρκεια ωφέλιμης ζωής δεν υπόκεινται σε αποσβέσεις αλλά υπόκεινται σε έλεγχο απομείωσης ετησίως και όταν γεγονότα ή μεταβολή συνθηκών υποδεικνύουν ότι η αναπόσβεστη αξία τους ενδέχεται να μην είναι ανακτήσιμη. Πάγια περιουσιακά στοιχεία που υπόκεινται σε αποσβέσεις, υπόκεινται σε έλεγχο απομείωσης της αξίας τους, όταν υπάρχουν ενδείξεις ότι η αναπόσβεστη λογιστική τους αξία δεν θα ανακτηθεί.

Οι ζημίες απομείωσης αναγνωρίζονται αμέσως ως έξοδα και ισούνται με την διαφορά μεταξύ της αναπόσβεστης και της άμεσα ανακτημένης αξίας του υποκειμένου παγίου.

Η ανακτήσιμη αξία είναι το μεγαλύτερο ποσό που προκύπτει από την σύγκριση μεταξύ της εύλογης αξίας του στοιχείου ενεργητικού μείον το κόστος πώλησης και της αξίας χρήσεως του παγίου. Για σκοπούς υπολογισμού της απομείωσης, τα πάγια κατηγοριοποιούνται στο χαμηλότερο δυνατό επίπεδο ώστε να συνδεθούν με ξεχωριστές αναγνωρίσιμες ταμειακές ροές (μονάδες δημιουργίας ταμιακών ροών).

2.8. Χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού

Ο Όμιλος κατατάσσει τα χρηματοοικονομικά στοιχεία του ενεργητικού του στις κάτωθι κατηγορίες: αποτιμώμενα στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων, δάνεια και απαιτήσεις, διαθέσιμα προς πώληση και διακρατούμενες μέχρι τη λήξη επενδύσεις. Η κατηγοριοποίηση εξαρτάται από τον σκοπό για τον οποίο αποκτήθηκαν. Η διοίκηση ορίζει την κατηγορία στην οποία θα ενταχθούν τα συγκεκριμένα χρηματοοικονομικά στοιχεία του ενεργητικού κατά την αρχική ημερομηνία αναγνώρισης και επαναξιολογεί αυτή την κατηγοριοποίηση σε κάθε ημερομηνία δημοσίευσης των οικονομικών καταστάσεων.

(α) Χρηματοοικονομικά στοιχεία αποτιμώμενα στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων. Αυτή η κατηγορία χωρίζεται σε 2 υποκατηγορίες: «χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού προς εμπορία» και «αποτιμώμενα στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων κατά την κτήση». Στην κατηγορία αυτή εντάσσονται τα χρηματοοικονομικά στοιχεία που αποκτήθηκαν με κύριο σκοπό την πώληση τους σε βραχύ χρονικό διάστημα καθώς και τα όσα έχουν ορισθεί από τη διοίκηση του Ομίλου. Τα παράγωγα προϊόντα κατηγοριοποιούνται επίσης ως κατεχόμενα για εμπορικούς σκοπούς με την προϋπόθεση ότι δεν έχουν οριστεί ως μέσα αντιστάθμισης. Τα περιουσιακά στοιχεία αυτής της κατηγορίας ταξινομούνται στο κυκλοφορούν ενεργητικό. Οι επενδύσεις του Ομίλου οι οποίες ταξινομούνται ως χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία αποτιμώμενα σε εύλογες αξίες, αποτιμώνται στην εύλογη αξία τους και τα κέρδη ή οι ζημίες από την αποτίμηση τους αναγνωρίζονται στα αποτελέσματα

(β) Δάνεια και απαιτήσεις

Τα δάνεια και οι απαιτήσεις αποτελούν μη παράγωγα χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού με σταθερές ή προκαθορισμένες πληρωμές που δεν διαπραγματεύονται σε μία ενεργή αγορά. Συμπεριλαμβάνονται στα βραχυπρόθεσμα στοιχεία ενεργητικού εκτός από αυτά με ωρίμανση άνω των 12 μηνών από την ημερομηνία δημοσίευσης των οικονομικών καταστάσεων. Αυτά χαρακτηρίζονται ως μακροπρόθεσμα στοιχεία ενεργητικού. Οι απαιτήσεις εντάσσονται στον ισολογισμό είτε στην κατηγορία «Πελάτες και Λοιπές Απαιτήσεις» είτε στην κατηγορία «Λοιπές Απαιτήσεις». Τα δάνεια και οι απαιτήσεις του Ομίλου περιλαμβάνουν μη παράγωγα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία με πάγιες ή προσδιορισμένες πληρωμές, τα οποία δε διαπραγματεύονται σε ενεργείς αγορές και δεν υπάρχει πρόθεση πώλησής τους. Συμπεριλαμβάνονται στο κυκλοφορούν ενεργητικό, εκτός από εκείνα με λήξη μεγαλύτερη των 12 μηνών από την ημερομηνία ισολογισμού τα οποία συμπεριλαμβάνονται στο μη κυκλοφορούν ενεργητικό.

(γ) Διαθέσιμα προς πώληση

Τα διαθέσιμα προς πώληση χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού αποτελούν μη παράγωγα χρηματοοικονομικά στοιχεία τα οποία είτε έχουν ορισθεί σε αυτή την κατηγορία είτε δεν εντάσσονται σε καμία από τις άλλες κατηγορίες. Συμπεριλαμβάνονται στα μακροπρόθεσμα στοιχεία ενεργητικού εκτός εάν η διοίκηση σκοπεύει να πωλήσει τις συμμετοχές εντός 12 μηνών από την ημερομηνία της δημοσίευσης των οικονομικών καταστάσεων. Τα διαθέσιμα για πώληση χρηματοοικονομικά στοιχεία αποτιμώνται στην εύλογη αξία τους και τα κέρδη ή οι ζημίες αναγνωρίζονται απευθείας στην καθαρή θέση.

(δ) Διακρατούμενες μέχρι τη λήξη επενδύσεις

Οι διακρατούμενες μέχρι τη λήξη επενδύσεις αποτιμώνται στο αποσβέσιμο κόστος με την χρήση του πραγματικού επιτοκίου και τα κέρδη ή οι ζημίες αναγνωρίζονται στα αποτελέσματα ως χρηματοοικονομικό έσοδο ή έξοδο αντίστοιχα μέσω της διαδικασίας της αποτίμησης με το πραγματικό επιτόκιο.

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται)

Για επενδύσεις οι οποίες διαπραγματεύονται σε ενεργό αγορά η εύλογη αξία προσδιορίζεται με παραπομπή στις τιμές προσφοράς της αγοράς κατά την ημερομηνία του ισολογισμού. Για επενδύσεις για τις οποίες δεν υπάρχει ενεργός αγορά η εύλογη αξία προσδιορίζεται μέσω τεχνικών αποτίμησης.

(ε) Επενδύσεις σε θυγατρικές εταιρίες

Οι επενδύσεις σε θυγατρικές εταιρίες επιμετρώνται, στις οικονομικές καταστάσεις της μητρικής εταιρίας, στο κόστος μείον την απομείωση. Οι ζημιές απομείωσης αναγνωρίζονται στην κατάσταση αποτελεσμάτων της χρήσης.

(στ) Απομείωση αξίας χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων

Οι εύλογες αξίες των χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων που είναι διαπραγματεύσιμα σε ενεργείς αγορές προσδιορίζονται από τις τρέχουσες τιμές προσφοράς (bid price). Εάν η αγορά για ένα χρηματοοικονομικό στοιχείο ενεργητικού δεν είναι ενεργή και για τα μη διαπραγματεύσιμα στοιχεία, ο Όμιλος προσδιορίζει τις εύλογες αξίες με τη χρήση μεθόδων αποτίμησης. Οι μέθοδοι αποτίμησης περιλαμβάνουν τη χρήση πρόσφατων συναλλαγών, αναφορά σε συγκρίσιμα στοιχεία και μεθόδους προεξόφλησης ταμειακών ροών αναπροσαρμοσμένες ώστε να αντικατοπτρίζουν τις συγκεκριμένες συνθήκες του εκδότη. Ο Όμιλος αξιολογεί σε κάθε ημερομηνία ισολογισμού κατά πόσο υπάρχει αντικειμενική ένδειξη ότι ένα χρηματοοικονομικό περιουσιακό στοιχείο έχει υποστεί απομείωση στην αξία. Για μετοχές εταιρειών που έχουν ταξινομηθεί ως χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση, σημαντική ή παρατεταμένη μείωση της εύλογης αξίας της μετοχής χαμηλότερα από το κόστος κτήσης συνιστά ένδειξη απομείωσης της αξίας. Αν στοιχειοθετείται απομείωση της αξίας, η συσσωρευμένη ζημιά που υπολογίζεται σαν η διαφορά μεταξύ του κόστους κτήσης και της τρέχουσας εύλογης αξίας μείον οποιαδήποτε ζημιά απομείωσης η οποία είχε αναγνωρισθεί προηγουμένως στην Κατάσταση Αποτελεσμάτων, μεταφέρεται από το αποθεματικό επανεκτίμησης επενδύσεων στην Κατάσταση Αποτελεσμάτων. Οι ζημιές απομείωσης που καταχωρούνται στην Κατάσταση Αποτελεσμάτων δεν αναστρέφονται μέσω της Κατάστασης Αποτελεσμάτων.

(ζ) Παράγωγα χρηματοοικονομικά στοιχεία και μέσα αντιστάθμισης

Τα παράγωγα προϊόντα αναγνωρίζονται αρχικά στην δίκαιη αξία της ημέρας που το παράγωγο συμβόλαιο οριστικοποιείται και μεταγενέστερα επαναμετρώνται κάθε φορά στην δίκαιη αξία τους. Μεταβολές της δίκαιης αξίας παράγωγου στοιχείου αναγνωρίζονται απευθείας στην κατάσταση αποτελεσμάτων χρήσης μέσα από το κονδύλι Λοιπά κέρδη/(ζημιές) – καθαρά. Η πολιτική του ομίλου είναι να μην χρησιμοποιεί παράγωγα συμβόλαια τα οποία αντιμετωπίζονται ως μέσα αντιστάθμισης.

2.9. Επενδύσεις σε Ακίνητα

Οι επενδύσεις σε ακίνητα παρακολουθούνται και απεικονίζονται σύμφωνα με τις διατάξεις του ΔΛΠ 40 «Επενδύσεις σε Ακίνητα», βάσει του οποίου ως επενδύσεις σε ακίνητα θεωρούνται αυτές που αφορούν σε γήπεδα ή κτίρια ή μέρος ενός κτιρίου ή αμφότερα, που κατέχονται από τον ιδιοκτήτη ή από το μισθωτή βάσει μιας χρηματοδοτικής μίσθωσης, για να κερδίζονται ενοίκια ή/ και για να αυξάνεται η αξία των κεφαλαίων.

Σύμφωνα με το ΔΛΠ 40, μία επένδυση σε ακίνητα πρέπει να αποτιμάται αρχικώς στο κόστος της. Τα κόστη της συναλλαγής συμπεριλαμβάνονται στην αρχική αποτίμηση. Μεταγενέστερες δαπάνες που αφορούν σε μία επένδυση σε ακίνητα που έχει ήδη αναγνωρισθεί προστίθενται στη λογιστική αξία της επένδυσης, όταν πιθανολογείται ότι μελλοντικά οικονομικά οφέλη, επί πλέον της αρχικώς εκτιμηθείσας απόδοσης της επένδυσης, θα εισρεύσουν στην επιχείρηση.

Μετά την αρχική αναγνώριση, η Εταιρία εφαρμόζει τη μέθοδο της εύλογης αξίας του ΔΛΠ 40, η οποία προβλέπει την αποτίμηση των επενδύσεων σε ακίνητα στην εύλογη αξία τους. Το κέρδος ή ζημιά που ανακύπτει από μία μεταβολή στην εύλογη αξία της επένδυσης σε ακίνητα συμπεριλαμβάνεται στο καθαρό κέρδος ή ζημιά της Κατάστασης Αποτελεσμάτων για την περίοδο στην οποία ανακύπτει.

Οι μεταφορές από τα κονδύλια των επενδύσεων σε ακίνητα σε κονδύλια διαθέσιμων προς πώληση περιουσιακών στοιχείων πραγματοποιούνται με βάση τις αξίες των ακινήτων ως επενδύσεων σε ακίνητα προ της μεταφοράς τους. Τα ακίνητα της Εταιρείας και του Ομίλου αποτιμώνται από ανεξάρτητους εκτιμητές με τη μέθοδο των συγκριτικών τιμών και αν δεν είναι εφικτή με τη μέθοδο των προεξοφλημένων ταμειακών ροών.

Οι παραπάνω λογιστικές αρχές εφαρμόζονται και για τις επενδύσεις σε ακίνητα, στα οποία η Εταιρεία, δεν έχει την πλήρη ιδιοκτησία τους (εφαρμογή των παραπάνω λογιστικών αρχών επί του ποσοστού εξ αδιαίρετου ιδιοκτησίας).

2.10. Απαιτήσεις από Πελάτες

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται)

Οι απαιτήσεις από πελάτες καταχωρούνται αρχικά στην εύλογη αξία τους και μεταγενέστερα αποτιμώνται στο αποσβέσιμο κόστος με την χρήση του πραγματικού επιτοκίου (εάν αυτές είναι απαιτητές σε διάστημα άνω του ενός έτους), αφαιρουμένων και των ζημιών απομείωσης. Οι ζημιές απομείωσης (απώλειες από επισφαλείς απαιτήσεις) αναγνωρίζονται όταν υπάρχει αντικειμενική απόδειξη ότι ο όμιλος δεν είναι σε θέση να εισπράξει όλα τα ποσά που οφείλονται με βάση τους συμβατικούς όρους. Σημαντικές ταμειακές δυσκολίες του πελάτη, βεβαιότητα ότι ο πελάτης θα κηρύξει πτώχευση ή χρηματοοικονομική αναδιοργάνωση, αθέτηση ή παράλειψη της καταβολής των πληρωμών θεωρούνται ενδείξεις ότι οι εμπορικές απαιτήσεις είναι απομειωμένες. Το ποσό της ζημιάς απομείωσης είναι η διαφορά μεταξύ της λογιστικής αξίας των απαιτήσεων και της παρούσας αξίας των εκτιμώμενων μελλοντικών ταμιακών ροών, προεξοφλουμένων με το πραγματικό επιτόκιο. Το ποσό της ζημιάς απομείωσης καταχωρείται ως έξοδο στα αποτελέσματα.

2.11. Ταμείο και Χρηματικά Διαθέσιμα

Το ταμείο και τα χρηματικά διαθέσιμα είναι περιουσιακά στοιχεία μειωμένου κινδύνου και εμπεριέχουν υπόλοιπα με ληκτότητα μικρότερη των τριών μηνών από την πρώτη ημέρα απόκτησης τους όπως μετρητά και χρηματικά διαθέσιμα σε Τράπεζες.

2.12. Μετοχικό κεφάλαιο

Οι κοινές μετοχές περιλαμβάνονται στα ίδια κεφάλαια. Τα άμεσα έξοδα για την έκδοση νέων μετοχών εμφανίζονται στη καθαρή θέση αφαιρετικά, καθαρά από φόρους. Όταν η Εταιρία ή οι θυγατρικές της αγοράζουν μέρος μετοχικού κεφαλαίου τους, το ποσό που πληρώθηκε, περιλαμβανομένων οποιονδήποτε επιπλέον εξόδων και καθαρό από φορολογία εισοδήματος, εμφανίζεται αφαιρετικά από τα ίδια κεφάλαια τους υπό μορφή ιδίων μετοχών, έως ότου οι μετοχές αυτές ακυρωθούν ή επανεκδοθούν. Όταν οι εν λόγω μετοχές μετέπειτα πωληθούν ή επανεκδοθούν, η αξία οποιασδήποτε τέτοιας συναλλαγής θα περιληφθεί στα ίδια κεφάλαια.

2.13. Δανεισμός

Τα δάνεια καταχωρούνται αρχικά στην εύλογη αξία τους, μειωμένα με τα τυχόν άμεσα έξοδα για την πραγματοποίηση της συναλλαγής. Μεταγενέστερα αποτιμώνται στο αναπόσβεστο κόστος βάσει της μεθόδου του πραγματικού επιτοκίου. Τυχόν διαφορά μεταξύ του εισπραχθέντος ποσού (καθαρό από σχετικά έξοδα) και της αξίας εξόφλησης αναγνωρίζεται στα αποτελέσματα κατά την διάρκεια του δανεισμού βάσει της μεθόδου του πραγματικού επιτοκίου. Τα δάνεια ταξινομούνται ως βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις εκτός εάν ο Όμιλος έχει το δικαίωμα να αναβάλλει την εξόφληση της υποχρέωσης για τουλάχιστον 12 μήνες από την ημερομηνία του ισολογισμού.

2.14. Αναβαλλόμενοι Φόροι Εισοδήματος

Ο τρέχων φόρος εισοδήματος υπολογίζεται πάνω στη βάση των φορολογικών νόμων που θεσπίζονται ή ουσιαστικά θεσπίζονται την ημέρα του ισολογισμού σε εκείνες τις χώρες που οι θυγατρικές εταιρείες της εταιρείας λειτουργούν και παράγουν φορολογητέο εισόδημα. Η διοίκηση περιοδικά αξιολογεί τα σημεία εκείνα στις φορολογικές δηλώσεις που σχετίζονται με καταστάσεις στις οποίες οι ισχύουσες φορολογικές διατάξεις υπόκεινται σε διαφορετική ερμηνεία και σχηματίζει προβλέψεις όπου απαιτείται πάνω στη βάση των ποσών που αναμένεται να πληρωθούν στις φορολογικές αρχές.

Αναβαλλόμενος φόρος ορίζεται ο φόρος ο οποίος αναμένεται να είναι πληρωτέος ή ανακτήσιμος για διαφορές μεταξύ της λογιστικής αξίας των στοιχείων ενεργητικού και υποχρεώσεων σε επίπεδο οικονομικών καταστάσεων και των αντίστοιχων φορολογικών βάσεων που έχουν χρησιμοποιηθεί στον υπολογισμό του φορολογητέου κέρδους, και λογίζεται χρησιμοποιώντας τη μέθοδο υπολογισμού με βάση τον ισολογισμό.

Αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος δεν λογίζεται εάν προκύπτει από την αρχική αναγνώριση στοιχείου ενεργητικού ή παθητικού σε συναλλαγή άλλη εκτός της επιχειρηματικής συνένωσης και τη στιγμή της συναλλαγής δεν επηρεάζει ούτε το λογιστικό, ούτε το φορολογικό κέρδος ή ζημία.

Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις αναγνωρίζονται στο βαθμό που είναι πιθανόν να υπάρξουν μελλοντικά φορολογητέα κέρδη έναντι των οποίων θα χρησιμοποιηθούν οι προσωρινές διαφορές.

Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις αναγνωρίζονται για τις προσωρινές διαφορές που προκύπτουν από επενδύσεις σε θυγατρικές επιχειρήσεις με εξαίρεση την περίπτωση στην οποία η αναστροφή των προσωρινών διαφορών ελέγχεται από τον Όμιλο, οπότε είναι πιθανόν ότι οι προσωρινές διαφορές δεν θα αναστραφούν στο προσεχές μέλλον.

Ο αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος καθορίζεται χρησιμοποιώντας φορολογικούς συντελεστές που είχαν τεθεί σε ισχύ ή είχαν ουσιαστικά τεθεί σε ισχύ μέχρι την ημερομηνία του ισολογισμού και αναμένεται να είναι σε

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται)

ισχύ την περίοδο που οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις θα καταστούν απαιτητές και οι υποχρεώσεις πληρωτέες.

Η αναβαλλόμενη φορολογία χρεώνεται ή πιστώνεται στην κατάσταση αποτελεσμάτων εκτός εάν αφορά στοιχεία που χρεώνονται ή πιστώνονται απευθείας στα ίδια κεφάλαια οπότε και η αναβαλλόμενη φορολογία λογιστικοποιείται απευθείας στα ίδια κεφάλαια.

2.15. Παροχές στο προσωπικό

2.15.1 Συνταξιοδοτικές υποχρεώσεις

Οι εταιρίες του Ομίλου έχουν διάφορα συνταξιοδοτικά και λοιπά προγράμματα αποχώρησης σύμφωνα με τις τοπικές συνθήκες και πρακτικές στις χώρες δραστηριοποίησής τους. Στα εν λόγω προγράμματα περιλαμβάνονται χρηματοδοτούμενα και μη χρηματοδοτούμενα προγράμματα. Τα χρηματοδοτούμενα προγράμματα χρηματοδοτούνται μέσω καταβολής εισφορών (ασφαλίσεων) σε ασφαλιστικές εταιρίες ή συνταξιοδοτικά ταμεία παρακαταθήκης βάσει περιοδικών αναλογιστικών υπολογισμών. Οι εργαζόμενοι του Ομίλου συμμετέχουν σε πρόγραμμα καθορισμένων παροχών καθώς και σε πρόγραμμα καθορισμένων εισφορών.

Ως πρόγραμμα καθορισμένων παροχών ορίζεται το συνταξιοδοτικό ή αντίστοιχο πρόγραμμα αποχώρησης, το οποίο ορίζει καταβολή συγκεκριμένου ποσού σύνταξης ή αποζημίωσης, συνήθως σε συνάρτηση με έναν ή περισσότερους παράγοντες όπως είναι η ηλικία, τα έτη προϋπηρεσίας και ο μισθός κάθε εργαζόμενου.

Οι υποχρεώσεις που αφορούν προγράμματα συνταξιοδότησης ή οικειοθελούς αποχώρησης καθορισμένων παροχών, περιλαμβανομένων και των μη χρηματοδοτούμενων παροχών τερματισμού της απασχόλησης, λογίζονται στην παρούσα αξία της δέσμευσης για την καθορισμένη παροχή την ημερομηνία του ισολογισμού μείον την εύλογη αξία των στοιχείων ενεργητικού του προγράμματος (εφόσον πρόκειται για χρηματοδοτούμενο πρόγραμμα) και τυχόν μεταβολές που προκύπτουν από τα μη αναγνωρισμένα αναλογιστικά κέρδη και ζημίες και το κόστος της προγενέστερης υπηρεσίας. Η δέσμευση της καθορισμένης παροχής υπολογίζεται κατά περιοδικά διαστήματα που δεν υπερβαίνουν τα δύο έτη από ανεξάρτητους αναλογιστές χρησιμοποιώντας τη μέθοδο της προβλεπόμενης πιστωτικής μονάδας (projected unit credit method). Η παρούσα αξία της δέσμευσης για την καθορισμένη παροχή προσδιορίζεται από τις εκτιμώμενες μελλοντικές ταμιακές εκροές χρησιμοποιώντας τα επιτόκια που θα ίσχυαν για υψηλής αξιοπιστίας εταιρικά ομόλογα ή κρατικούς τίτλους, οι ημερομηνίες λήξης των οποίων προσεγγίζουν τα χρονικά όρια της σχετικής υποχρέωσης.

Τα αναλογιστικά κέρδη και ζημίες που προέρχονται από εμπειρικές προσαρμογές, τροποποιήσεις αναλογιστικών παραδοχών και αναθεωρήσεις συνταξιοδοτικών προγραμμάτων, χρεώνονται ή αντίστοιχα πιστώνονται απευθείας στα ίδια κεφάλαια κατά την περίοδο αποτίμησης από εξωτερικούς αναλογιστές.

Το κόστος προϋπηρεσίας καταχωρείται ως έξοδο πάνω σε μία σταθερή βάση κατά την διάρκεια της μέσης περιόδου μέχρι να κατοχυρωθούν οι παροχές. Κατά την έκταση που οι παροχές αυτές έχουν ήδη κατοχυρωθεί αμέσως μετά την καθιέρωση ή τις μεταβολές ενός προγράμματος καθορισμένων παροχών, η εταιρία καταχωρεί το κόστος προϋπηρεσίας άμεσα.

Ως πρόγραμμα καθορισμένων εισφορών θεωρείται το συνταξιοδοτικό πρόγραμμα στα πλαίσια του οποίου η εταιρία του Ομίλου που το εφαρμόζει καταβάλλει πάγιες εισφορές σε ξεχωριστό νομικό πρόσωπο (υπό μορφή ταμείου) και δεν βαρύνεται με περαιτέρω, νομική ή συμβατική υποχρέωση καταβολής εισφορών εάν το ταμείο δεν διαθέτει επαρκείς πόρους ώστε να πληρώνει τις παροχές προς όλους τους εργαζόμενους, οι οποίες απορρέουν από τα έτη υπηρεσίας τους, τρέχοντα και προηγούμενα. Οι τακτικές εισφορές λογίζονται ως καθαρές περιοδικές δαπάνες κατά το έτος οφειλής τους και ως εκ τούτου περιλαμβάνονται στο κόστος προσωπικού.

2.15.2 Παροχές τερματισμού της απασχόλησης

Οι παροχές τερματισμού της απασχόλησης είναι πληρωτέες όταν η απασχόληση ενός εργαζόμενου λήξει πριν την προβλεπόμενη ημερομηνία συνταξιοδότησης ή όταν ο εργαζόμενος δέχεται να αποχωρήσει εθελούσια με αντάλλαγμα αυτές τις παροχές.

Ο Όμιλος αναγνωρίζει τις παροχές αυτές όταν έχει καταφανώς δεσμευτεί είτε να τερματίσει την απασχόληση εργαζομένων σύμφωνα με λεπτομερές πρόγραμμα για το οποίο δεν υπάρχει πιθανότητα να ανακληθεί, είτε όταν προσφέρει αυτές τις παροχές ως κίνητρο εθελούσιας αποχώρησης. Παροχές απόλυσης ή εθελούσιας αποχώρησης, οι οποίες καθίστανται πληρωτέες σε διάστημα μεγαλύτερο από 12 μήνες μετά από την ημερομηνία του ισολογισμού προεξοφλούνται στην παρούσα αξία.

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται)

2.15.3 Προγράμματα διανομής κερδών και επιδομάτων απόδοσης (bonus)

Η Εταιρία και ο Όμιλος αναγνωρίζουν την υποχρέωση καταβολής πριμ αποδοτικότητας, η οποία αναμένεται να διευθετηθεί μέσα σε 12 μήνες και επιμετρείται με τα βάση τα ποσά που αναμένεται να καταβληθούν όταν οι υποχρεώσεις διευθετηθούν.

2.16. Προβλέψεις

Προβλέψεις αναγνωρίζονται όταν: α) μια εταιρία- μέλος του Ομίλου έχει μια τρέχουσα νομική ή τεκμαιρόμενη δέσμευση που απορρέει από παρελθόντα γεγονότα·β) είναι πιθανόν ότι θα απαιτηθεί εκροή πόρων για την εξόφληση της υποχρέωσης και γ) το απαιτούμενο ποσό μπορεί να εκτιμηθεί αξιόπιστα. Οι προβλέψεις αναδιάρθρωσης περιλαμβάνουν τυχόν κυρώσεις τερματισμού των συμβάσεων μίσθωσης καθώς και για καταβολές τερματισμού της απασχόλησης εργαζομένων και αναγνωρίζονται την περίοδο κατά την οποία η επιχείρηση μέλος του Ομίλου καθίσταται νομικά ή τεκμαρτά δεσμευμένη να καταβάλει τα αντίστοιχα ποσά. Μελλοντικές ζημιές που συνδέονται με τρέχουσες δραστηριότητες του Ομίλου δεν εγγράφονται ως προβλέψεις.

Όπου υπάρχουν διάφορες παρόμοιες υποχρεώσεις, η πιθανότητα ότι θα απαιτηθεί εκροή κατά την εκκαθάριση προσδιορίζεται με την εξέταση της κατηγορίας υποχρεώσεων συνολικά.

Πρόβλεψη αναγνωρίζεται ακόμα και εάν η πιθανότητα εκροής σχετικά με οποιοδήποτε στοιχείο που περιλαμβάνεται στην ίδια κατηγορία υποχρεώσεων μπορεί να είναι μικρή.

Στις περιπτώσεις εκείνες που η επιχείρηση μέλος του Ομίλου αναμένει μια πρόβλεψη να καλυφθεί από τρίτο, όπως για παράδειγμα συμβαίνει με τα ασφαλιστήρια συμβόλαια, η κάλυψη αναγνωρίζεται ως ξεχωριστή απαίτηση αλλά μόνο όταν η κάλυψη είναι απόλυτα εξασφαλισμένη.

Η επιχείρηση μέλος του Ομίλου αναγνωρίζει μια πρόβλεψη για επαχθείς συμφωνίες όταν τα οφέλη που αναμένεται να παράσχει μια τέτοια συμφωνία είναι μικρότερα από τις αναπόφευκτες δαπάνες της τήρησης των υποχρεώσεων που αναλαμβάνει η επιχείρηση στα πλαίσια της εν λόγω συμφωνίας.

Οι προβλέψεις υπολογίζονται στη παρούσα αξία των εξόδων τα οποία, βάση της καλύτερης εκτίμησης της διοίκησης, απαιτούνται για να καλυφθεί η παρούσα υποχρέωση κατά την ημερομηνία ισολογισμού. Το προεξοφλητικό επιτόκιο που χρησιμοποιείται για τον προσδιορισμό της παρούσας αξίας αντικατοπτρίζει τις τρέχουσες εύλογες εκτιμήσεις για την χρονική αξία του χρήματος που αφορούν την συγκεκριμένη υποχρέωση.

2.17. Αναγνώριση Εσόδων και Εξόδων: Τα έσοδα και τα έξοδα της Εταιρίας αναγνωρίζονται όταν καθίστανται δεδουλευμένα.

- ❖ τα έσοδα από μερίσματα αναγνωρίζονται όταν εγκριθούν από την τακτική γενική συνέλευση των μετόχων
- ❖ τα έσοδα από την πώληση ακινήτων αναγνωρίζονται με την πραγματοποίηση της πώλησης
- ❖ τα έσοδα από παροχή υπηρεσιών λογίζονται την περίοδο που παρέχονται οι υπηρεσίες, με βάση το στάδιο ολοκλήρωσης της παρεχόμενης υπηρεσίας σε σχέση με το σύνολο των παρεχόμενων υπηρεσιών
- ❖ τα έσοδα από μισθώματα και τόκους αναγνωρίζονται όταν καθίστανται δεδουλευμένα
- ❖ τα έξοδα αναγνωρίζονται όταν καθίστανται δεδουλευμένα

Τα διεταιρικά έσοδα μέσα στον Όμιλο απαλείφονται πλήρως.

2.18. Μισθωμένα Πάγια: Σε περίπτωση που η Εταιρεία είναι εκμισθωτής παγίων, μισθώνει πάγια σε τρίτους με συμβάσεις λειτουργικής μίσθωσης. Τα πάγια αυτά εμφανίζονται και αποτιμούνται στις οικονομικές καταστάσεις όπως και τα λοιπά πάγια της ίδιας κατηγορίας. Τα έσοδα μισθωμάτων της Εταιρείας αναγνωρίζονται κατά τη διάρκεια της μίσθωσης. Η Εταιρεία ως εκμισθωτής δεν αναλαμβάνει χρηματοδοτικές μισθώσεις.

Σε περίπτωση που η Εταιρεία είναι μισθωτής παγίων μέσω λειτουργικής μίσθωσης, τα μισθώματα καταχωρούνται στην κατάσταση αποτελεσμάτων στη διάρκεια της μίσθωσης. Η Εταιρεία ως μισθωτής δεν αναλαμβάνει χρηματοδοτικές μισθώσεις.

2.19. Μερίσματα: Η διανομή μερίσματος αναγνωρίζεται ως υποχρέωση όταν η διανομή εγκρίνεται από την Γενική Συνέλευση των μετόχων.

2.20. Στρογγυλοποιήσεις: Τυχόν διαφορές που παρουσιάζονται μεταξύ των ποσών στις οικονομικές καταστάσεις και των αντίστοιχων ποσών στις σημειώσεις οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις.

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται)

3. Νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερμηνείες

Νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερμηνείες: Συγκεκριμένα νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερμηνείες έχουν εκδοθεί, τα οποία είναι υποχρεωτικά για λογιστικές περιόδους που ξεκινούν κατά τη διάρκεια της παρούσας χρήσης ή μεταγενέστερα. Η εκτίμηση του Ομίλου σχετικά με την επίδραση από την εφαρμογή αυτών των νέων προτύπων, τροποποιήσεων και διερμηνειών παρατίθεται παρακάτω.

Πρότυπα υποχρεωτικά για την χρήση 31 Δεκεμβρίου 2008

ΔΛΠ 39 (Τροποποίηση) «Χρηματοοικονομικά μέσα: Αναγνώριση και Επιμέτρηση» και ΔΠΧΑ 7 (Τροποποίηση) «Χρηματοοικονομικά μέσα: Γνωστοποιήσεις» – Επαναταξινόμηση χρηματοοικονομικών μέσων (εφαρμόζεται μεταγενέστερα από την 1^η Ιουλίου 2008)

Η τροποποίηση επιτρέπει σε μια οικονομική οντότητα να επαναταξινομήσει μη παράγωγα χρηματοοικονομικά στοιχεία (με εξαίρεση όσα κατηγοριοποιήθηκαν από την επιχείρηση στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων κατά την αρχική τους αναγνώριση) σε διαφορετική κατηγορία από την «εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων» σε συγκεκριμένες περιπτώσεις. Η τροποποίηση, επίσης, επιτρέπει σε μια οικονομική οντότητα να μεταφέρει από την κατηγορία «Διαθέσιμα προς πώληση» στην κατηγορία «Δάνεια και Απαιτήσεις» ένα χρηματοοικονομικό στοιχείο που θα μπορούσε να πληρεί τον ορισμό «Δάνεια και Απαιτήσεις» (εάν δεν είχε καταταχθεί ως διαθέσιμο προς πώληση), εφόσον η οικονομική οντότητα έχει την πρόθεση και την δυνατότητα να διακρατήσει το εν λόγω χρηματοοικονομικό στοιχείο στο εγγύς μέλλον. Η παραπάνω τροποποίηση δεν θα έχει καμία επίπτωση στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου.

Διερμηνείες υποχρεωτικές για την χρήση 31 Δεκεμβρίου 2008

ΔΕΕΧΠ 11 - ΔΠΧΑ 2: Συναλλαγές Ιδίων Μετοχών Ομίλου (εφαρμόζεται για τις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1^η Μαρτίου 2007)

Η διερμηνεία διευκρινίζει τον χειρισμό σε περιπτώσεις που οι υπάλληλοι μίας θυγατρικής εταιρείας λαμβάνουν μετοχές της μητρικής εταιρείας. Επίσης διευκρινίζει εάν ορισμένες συναλλαγές πρέπει να λογίζονται ως συναλλαγές με διακανονισμό με συμμετοχικούς τίτλους ή συναλλαγές με διακανονισμό τοις μετρητοίς. Η διερμηνεία δεν θα επηρεάσει τις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου.

ΔΕΕΧΠ 12 - Συμφωνίες Παραχώρησης (εφαρμόζεται για τις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1^η Ιανουαρίου 2008)

Η διερμηνεία αναφέρεται στις εταιρείες που συμμετέχουν σε συμφωνίες παραχώρησης. Η διερμηνεία δεν έχει εφαρμογή στον Όμιλο.

ΔΕΕΧΠ 14 – Όρια Περιουσιακών Στοιχείων Καθορισμένων Παροχών, Ελάχιστο Απαιτούμενο Σχηματισμένο κεφάλαιο και η αλληλεπίδρασή τους (εφαρμόζεται για τις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1^η Ιανουαρίου 2008)

Η διερμηνεία αναφέρεται σε παροχές μετά την έξοδο από την υπηρεσία και σε άλλα μακροχρόνια προγράμματα καθορισμένων παροχών προς τους εργαζόμενους. Η διερμηνεία διευκρινίζει πότε οικονομικά οφέλη με τη μορφή επιστροφών από το πρόγραμμα ή μειώσεων μελλοντικών εισφορών στο πρόγραμμα πρέπει να θεωρηθούν ως διαθέσιμα, πώς η ύπαρξη ελαχίστου απαιτούμενου σχηματισμένου κεφαλαίου ενδεχομένως θα επηρέαζε τα διαθέσιμα οικονομικά οφέλη με τη μορφή μειώσεων μελλοντικών εισφορών και πότε η ύπαρξη ελαχίστου απαιτούμενου σχηματισμένου κεφαλαίου θα δημιουργούσε υποχρέωση. Εφόσον ο Όμιλος δεν έχει τέτοια προγράμματα παροχών για τους εργαζόμενους, η διερμηνεία δεν έχει εφαρμογή στον Όμιλο.

Πρότυπα υποχρεωτικά μετά από την χρήση 31 Δεκεμβρίου 2008

ΔΛΠ 1 (Αναθεωρημένο) «Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων» (εφαρμόζεται για τις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1^η Ιανουαρίου 2009)

Το ΔΛΠ 1 έχει αναθεωρηθεί για να αναβαθμίσει τη χρησιμότητα των πληροφοριών που παρουσιάζονται στις οικονομικές καταστάσεις. Οι πιο σημαντικές αλλαγές είναι: η κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων να περιλαμβάνει μόνο συναλλαγές με μετόχους, η εισαγωγή μιας καινούργιας κατάστασης συνολικού εισοδήματος ("comprehensive income") που συνδυάζει όλα τα στοιχεία εσόδων και εξόδων τα οποία αναγνωρίζονται στην κατάσταση αποτελεσμάτων με τα «λοιπά εισοδήματα» ("other comprehensive income") και επαναδιατυπώσεις ("restatements") στις οικονομικές καταστάσεις ή αναδρομικές εφαρμογές νέων λογιστικών πολιτικών να παρουσιάζονται από την αρχή της νωρίτερης συγκριτικής περιόδου. Ο Όμιλος θα εφαρμόσει τις παραπάνω τροποποιήσεις και θα κάνει τις απαραίτητες αλλαγές στην παρουσίαση των οικονομικών του καταστάσεων για το έτος 2009.

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται)

ΔΛΠ 23 (Τροποποίηση) «Κόστος Δανεισμού» (εφαρμόζεται για τις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1^η Ιανουαρίου 2009)

Το πρότυπο αντικαθιστά την προηγούμενη έκδοση του ΔΛΠ 23. Η βασική διαφορά σε σχέση με την προηγούμενη έκδοση αφορά στην κατάργηση της επιλογής αναγνώρισης ως εξόδου του κόστους δανεισμού που σχετίζεται με περιουσιακά στοιχεία ενεργητικού, τα οποία απαιτείται ένα σημαντικό χρονικό διάστημα προκειμένου να μπορέσουν να λειτουργήσουν ή να πωληθούν. Ο Όμιλος θα εφαρμόσει το τροποποιημένο ΔΛΠ 23 από την 1 Ιανουαρίου 2009.

ΔΛΠ 32 (Τροποποίηση) «Χρηματοοικονομικά μέσα: Παρουσίαση» και ΔΛΠ 1 (Τροποποίηση) «Παρουσίαση των οικονομικών καταστάσεων» - Χρηματοοικονομικά Μέσα διαθέσιμα από τον κάτοχο (ή «puttable» μέσο) (εφαρμόζονται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1^η Ιανουαρίου 2009)

Η τροποποίηση στο ΔΛΠ 32 απαιτεί ορισμένα χρηματοοικονομικά μέσα διαθέσιμα από τον κάτοχο («puttable») και υποχρεώσεις που προκύπτουν κατά την ρευστοποίηση, να καταταχθούν ως Ίδια Κεφάλαια εάν πληρούνται συγκεκριμένα κριτήρια. Η τροποποίηση στο ΔΛΠ 1 απαιτεί γνωστοποίηση συγκεκριμένων πληροφοριών αναφορικά με τα «puttable» μέσα που κατατάσσονται ως Ίδια Κεφάλαια. Ο Όμιλος αναμένει ότι αυτές οι τροποποιήσεις δεν θα επηρεάσουν τις οικονομικές του καταστάσεις.

ΔΛΠ 39 (Τροποποιημένο) «Χρηματοοικονομικά μέσα: Αναγνώριση και Επιμέτρηση» – Αντισταθμισμένα στοιχεία που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της λογιστικής αντιστάθμισης (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1^η Ιουλίου 2009)

Η παρούσα τροποποίηση αποσαφηνίζει τον τρόπο με τον οποίο θα έπρεπε να εφαρμόζονται, σε συγκεκριμένες περιπτώσεις, οι αρχές που καθορίζουν κατά πόσο ένας αντισταθμιζόμενος κίνδυνος ή τμήμα των ταμειακών ροών εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής της λογιστικής αντιστάθμισης. Η τροποποίηση αυτή δεν εφαρμόζεται στον Όμιλο καθώς δεν ακολουθεί λογιστική αντιστάθμιση σύμφωνα με το ΔΛΠ 39.

ΔΠΧΑ 1 (Τροποποίηση) «Πρώτη εφαρμογή των ΔΠΧΑ» και ΔΛΠ 27 (Τροποποίηση) «Ενοποιημένες και Ιδιαίτερες Οικονομικές Καταστάσεις» (εφαρμόζονται για τις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1^η Ιανουαρίου 2009)

Η τροποποίηση του ΔΠΧΑ 1 επιτρέπει στις οικονομικές οντότητες που εφαρμόζουν για πρώτη φορά τα ΔΠΧΑ να χρησιμοποιούν ως τεκμαιρόμενο κόστος είτε την εύλογη αξία είτε την λογιστική αξία με βάση τις προηγούμενες λογιστικές πρακτικές για την επιμέτρηση του αρχικού κόστους των επενδύσεων σε θυγατρικές επιχειρήσεις, σε από κοινού ελεγχόμενες οικονομικές οντότητες και σε συνδεδεμένες επιχειρήσεις. Επίσης, η τροποποίηση καταργεί τον ορισμό της μεθόδου κόστους από το ΔΛΠ 27 και το αντικαθιστά με την απαίτηση τα μερίσματα να παρουσιάζονται ως εισόδημα στις ατομικές οικονομικές καταστάσεις του επενδυτή. Καθώς η μητρική εταιρεία και όλες οι θυγατρικές της έχουν ήδη μεταβεί στα ΔΠΧΑ, η τροποποίηση δεν θα έχει αντίκτυπο στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου.

ΔΠΧΑ 2 (Τροποποίηση) «Παροχές που Εξαρτώνται από την Αξία των Μετοχών» – Προϋποθέσεις Κατοχύρωσης και Ακυρώσεις (εφαρμόζεται για τις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1^η Ιανουαρίου 2009)

Η τροποποίηση διευκρινίζει τον ορισμό των «προϋποθέσεων της κατοχύρωσης (vesting conditions)», με την εισαγωγή του όρου «προϋποθέσεις μη κατοχύρωσης (non-vesting conditions)» για όρους που δεν αποτελούν όρους υπηρεσίας ή όρους απόδοσης. Επίσης, διευκρινίζεται ότι όλες οι ακυρώσεις είτε προέρχονται από την ίδια την οντότητα είτε από τα συμβαλλόμενα μέρη, πρέπει να έχουν την ίδια λογιστική αντιμετώπιση. Ο Όμιλος δεν αναμένει ότι αυτή η τροποποίηση θα έχει επίδραση στις οικονομικές του καταστάσεις.

ΔΠΧΑ 3 (Αναθεωρημένο) «Συνενώσεις Επιχειρήσεων» και ΔΛΠ 27 (Τροποποιημένο) «Ενοποιημένες και Ιδιαίτερες Οικονομικές Καταστάσεις» (εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1^η Ιουλίου 2009)

Το αναθεωρημένο ΔΠΧΑ 3 εισάγει μια σειρά αλλαγών στο λογιστικό χειρισμό συνενώσεων επιχειρήσεων οι οποίες θα επηρεάσουν το ποσό της αναγνωρισθείσας υπεραξίας, τα αποτελέσματα της αναφερόμενης περιόδου στην οποία πραγματοποιείται η απόκτηση επιχειρήσεων και τα μελλοντικά αποτελέσματα. Αυτές οι αλλαγές περιλαμβάνουν την εξοδopoίηση δαπανών που σχετίζονται με την απόκτηση και την αναγνώριση μεταγενέστερων μεταβολών στην εύλογη αξία του ενδεχόμενου τιμήματος («contingent consideration») στα αποτελέσματα. Το τροποποιημένο ΔΛΠ 27 απαιτεί συναλλαγές που οδηγούν σε αλλαγές ποσοστών συμμετοχής σε θυγατρική να καταχωρούνται στην καθαρή θέση. Επιπλέον, το τροποποιημένο πρότυπο μεταβάλλει το λογιστικό χειρισμό για τις ζημιές που πραγματοποιούνται από θυγατρική εταιρεία καθώς και της απώλειας του ελέγχου θυγατρικής. Όλες οι αλλαγές των ανωτέρω προτύπων εφαρμόζονται μεταγενέστερα από

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται)

την ημερομηνία εφαρμογής τους και θα επηρεάσουν μελλοντικές αποκτήσεις και συναλλαγές με μετόχους μειοψηφίας. Ο Όμιλος θα εφαρμόσει αυτές τις αλλαγές από την ημέρα που τίθενται σε εφαρμογή.

ΔΠΧΑ 8 «Κλάδοι Δραστηριοτήτων» (εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1^η Ιανουαρίου 2009)

Το πρότυπο αυτό αντικαθιστά το ΔΛΠ 14, σύμφωνα με το οποίο οι τομείς αναγνωρίζονταν και παρουσιάζονταν με βάση μια ανάλυση απόδοσης και κινδύνου. Σύμφωνα με το ΔΠΧΑ 8 οι τομείς αποτελούν συστατικά μιας οικονομικής οντότητας που εξετάζονται τακτικά από τον Διευθύνοντα Σύμβουλο / Διοικητικό Συμβούλιο της οικονομικής οντότητας (Chief Operating Decision Maker) και παρουσιάζονται στις οικονομικές καταστάσεις με βάση αυτήν την εσωτερική κατηγοριοποίηση. Ο Όμιλος θα εφαρμόσει το ΔΠΧΑ 8 από την 1 Ιανουαρίου 2009.

Διερμηνείες που εφαρμόζονται μετά από την χρήση 31 Δεκεμβρίου 2008

ΔΕΕΧΠ 13 – Προγράμματα Πιστότητας Πελατών (εφαρμόζονται για τις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1^η Ιουλίου 2008)

Η διερμηνεία διασαφηνίζει τον χειρισμό των εταιρειών που χορηγούν κάποιας μορφής επιβράβευση πιστότητας όπως "πόντους" ή "ταξιδιωτικά μίλια" σε πελάτες που αγοράζουν αγαθά ή υπηρεσίες. Η διερμηνεία δεν έχει εφαρμογή στον Όμιλο.

ΔΕΕΧΠ 15 – Συμφωνίες για την κατασκευή ακίνητης περιουσίας (εφαρμόζεται για τις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1^η Ιανουαρίου 2009)

Η διερμηνεία αναφέρεται στους υφιστάμενους διαφορετικούς λογιστικούς χειρισμούς για τις πωλήσεις ακίνητης περιουσίας. Μερικές οικονομικές οντότητες αναγνωρίζουν το έσοδο σύμφωνα με το ΔΛΠ 18 (δηλ. όταν μεταφέρονται οι κίνδυνοι και τα οφέλη κυριότητας της ακίνητης περιουσίας) και άλλες αναγνωρίζουν το έσοδο ανάλογα με το στάδιο ολοκλήρωσης της ακίνητης περιουσίας σύμφωνα με το ΔΛΠ 11. Η διερμηνεία διασαφηνίζει ποιο πρότυπο πρέπει να εφαρμοστεί σε κάθε περίπτωση. Η διερμηνεία δεν έχει εφαρμογή στον Όμιλο.

ΔΕΕΧΠ 16 - Αντισταθμίσεις μιας καθαρής επένδυσης σε εκμετάλλευση στο εξωτερικό (εφαρμόζεται για τις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1^η Οκτωβρίου 2008)

Η διερμηνεία έχει εφαρμογή σε μία οικονομική οντότητα που αντισταθμίζει τον κίνδυνο ξένου νομίσματος που προκύπτει από καθαρή επένδυση της σε εκμετάλλευση στο εξωτερικό και πληρεί τους όρους για λογιστική αντιστάθμισης σύμφωνα με το ΔΛΠ 39. Η διερμηνεία παρέχει οδηγίες σχετικά με τον τρόπο με τον οποίο μία οικονομική οντότητα πρέπει να καθορίσει τα ποσά που αναταξινομούνται από τα ίδια κεφάλαια στα αποτελέσματα τόσο για το μέσο αντιστάθμισης όσο και για το αντισταθμιζόμενο στοιχείο. Η διερμηνεία δεν έχει εφαρμογή στον Όμιλο, καθώς ο Όμιλος δεν εφαρμόζει λογιστική αντιστάθμισης για οποιαδήποτε επένδυση σε εκμετάλλευση στο εξωτερικό.

Τροποποιήσεις σε πρότυπα που αποτελούν ένα τμήμα του προγράμματος ετήσιων βελτιώσεων του ΣΔΛΠ (Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων)

Οι παρακάτω τροποποιήσεις περιγράφουν τις σημαντικότερες αλλαγές που υπεισέρχονται στα ΔΠΧΑ ως επακόλουθο των αποτελεσμάτων του ετήσιου προγράμματος βελτιώσεων του ΣΔΛΠ που δημοσιεύτηκε τον Μάιο 2008. Οι παρακάτω τροποποιήσεις, εφόσον δεν ορίζεται διαφορετικά, ισχύουν για τις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1^η Ιανουαρίου 2009.

ΔΛΠ 1 (Τροποποίηση) «Παρουσίαση των οικονομικών καταστάσεων»

Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι κάποια από τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις που έχουν καταταχθεί ως προοριζόμενο για εμπορική εκμετάλλευση σύμφωνα με το ΔΛΠ 39 «Χρηματοοικονομικά μέσα: Αναγνώριση και Επimέτρηση» αποτελούν παραδείγματα κυκλοφορούντων στοιχείων ενεργητικού και βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων αντίστοιχα. Ο Όμιλος θα εφαρμόσει την τροποποίηση αυτή από την 1^η Ιανουαρίου 2009, ωστόσο αναμένει ότι δεν θα επηρεάσει τις οικονομικές του καταστάσεις.

ΔΛΠ 16 (Τροποποίηση) «Ενσώματες ακινητοποιήσεις» (και επακόλουθη τροποποίηση στο ΔΛΠ 7 «Κατάσταση ταμειακών ροών»)

Η τροποποίηση αυτή απαιτεί στις οικονομικές οντότητες με συνήθεις δραστηριότητες στις οποίες περιλαμβάνονται η εκμίσθωση και εν συνεχεία πώληση περιουσιακών στοιχείων να παρουσιάζουν το προϊόν της πώλησης των στοιχείων αυτών στα έσοδα και να μεταφέρουν την αναπόσβεστη αξία του στοιχείου στα αποθέματα όταν το στοιχείο του ενεργητικού θεωρείται διαθέσιμο προς πώληση. Η επακόλουθη τροποποίηση στο ΔΛΠ 7 δηλώνει ότι οι ταμειακές ροές που προκύπτουν από την αγορά, εκμίσθωση και πώληση των εν λόγω περιουσιακών στοιχείων κατατάσσονται στις ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες. Η τροποποίηση δεν θα έχει επίπτωση στις δραστηριότητες του Ομίλου καθώς σε καμία από τις εταιρείες του

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται)

Ομίλου δεν περιλαμβάνεται στις συνήθεις δραστηριότητες η εκμίσθωση και μεταγενέστερη πώληση στοιχείων του ενεργητικού.

ΔΛΠ 19 (Τροποποίηση) «Παροχές σε εργαζόμενους»

Οι αλλαγές στο πρότυπο αυτό είναι οι ακόλουθες:

- Μια τροποποίηση στο πρόγραμμα που καταλήγει σε μια μεταβολή στην έκταση στην οποία οι δεσμεύσεις για παροχές επηρεάζονται από μελλοντικές αυξήσεις των μισθών είναι μια περικοπή, ενώ μια τροποποίηση που μεταβάλλει τις παροχές που αποδίδονται στη προϋπηρεσία προκαλεί ένα αρνητικό κόστος προϋπηρεσίας εάν καταλήγει σε μείωση της παρούσας αξίας υποχρεώσεων καθορισμένων παροχών.
- Ο ορισμός της απόδοσης περιουσιακών στοιχείων του προγράμματος έχει τροποποιηθεί για να ορίσει ότι τα έξοδα διαχείρισης του προγράμματος εκπίπτουν στον υπολογισμό της απόδοσης των περιουσιακών στοιχείων του προγράμματος μόνο στην έκταση που τα έξοδα αυτά έχουν εξαιρεθεί από την επιμέτρηση της υποχρέωσης καθορισμένων παροχών.
- Ο διαχωρισμός μεταξύ βραχυπρόθεσμων και μακροπρόθεσμων παροχών σε εργαζόμενους θα βασισθεί στο εάν οι παροχές θα τακτοποιηθούν εντός ή μετά τους 12 μήνες παροχής της υπηρεσίας των εργαζομένων.
- Το ΔΛΠ 37 «Προβλέψεις, Ενδεχόμενες Υποχρεώσεις και Ενδεχόμενα Περιουσιακά Στοιχεία» απαιτεί οι ενδεχόμενες υποχρεώσεις να γνωστοποιούνται και όχι να αναγνωρίζονται. Το ΔΛΠ 19 έχει τροποποιηθεί για να είναι συνεπές.

Ο Όμιλος θα εφαρμόσει αυτές τις τροποποιήσεις από την 1^η Ιανουαρίου 2009. Οι τροποποιήσεις αυτές δεν αναμένεται να έχουν επίδραση στις οικονομικές του καταστάσεις

ΔΛΠ 20 (Τροποποίηση) «Λογιστική κρατικών επιχορηγήσεων και γνωστοποίηση της κρατικής υποστήριξης»

Η τροποποίηση απαιτεί η ωφέλεια από ένα κρατικό δάνειο με επιτόκιο χαμηλότερο από εκείνο της αγοράς να επιμετρείται ως η διαφορά μεταξύ της λογιστικής αξίας βάσει του ΔΛΠ 39 «Χρηματοοικονομικά μέσα: Αναγνώριση και επιμέτρηση» και των εσόδων που προκύπτουν από την εν λόγω ωφέλεια με τη λογιστική αντιμετώπιση του ΔΛΠ 20. Η τροποποίηση δεν θα έχει αντίκτυπο στις δραστηριότητες του Ομίλου καθώς δεν έχουν ληφθεί δάνεια από το Κράτος.

ΔΛΠ 27 (Τροποποίηση) «Ενοποιημένες και ατομικές οικονομικές καταστάσεις»

Η τροποποίηση ορίζει ότι στις περιπτώσεις όπου μια επένδυση σε θυγατρική εταιρεία, η οποία αντιμετωπίζεται λογιστικά σύμφωνα με το ΔΛΠ 39 «Χρηματοοικονομικά μέσα: Αναγνώριση και επιμέτρηση», έχει ταξινομηθεί ως στοιχείο κατεχόμενο προς πώληση σύμφωνα με το ΔΠΧΑ 5 «Μη κυκλοφορούντα στοιχεία ενεργητικού διαθέσιμα προς πώληση και διακοπόμενες δραστηριότητες» θα συνεχίσει να εφαρμόζεται το ΔΛΠ 39. Η τροποποίηση δεν θα έχει καμία επίπτωση στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου διότι είναι πολιτική του Ομίλου οι επενδύσεις σε θυγατρικές να καταχωρούνται σε κόστος στις ατομικές οικονομικές καταστάσεις.

ΔΛΠ 28 (Τροποποίηση) «Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις» (και επακόλουθες τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 32 «Χρηματοοικονομικά μέσα: Γνωστοποίηση και Παρουσίαση» και στο ΔΠΧΑ 7 «Χρηματοοικονομικά μέσα: Γνωστοποιήσεις»)

Σύμφωνα με αυτήν την τροποποίηση, μια επένδυση σε συγγενή επιχείρηση αντιμετωπίζεται ως μοναδικό στοιχείο για σκοπούς ελέγχου απομείωσης και η όποια ζημιά απομείωσης δεν κατανέμεται σε συγκεκριμένα στοιχεία του ενεργητικού που περιλαμβάνονται στη επένδυση. Οι αναστροφές των ζημιών απομείωσης καταχωρούνται ως προσαρμογή στο λογιστικό υπόλοιπο της επένδυσης στην έκταση που το ανακτήσιμο ποσό της επένδυσης στη συγγενή αυξάνεται. Ο Όμιλος θα εφαρμόσει την τροποποίηση αυτή από την 1^η Ιανουαρίου 2009.

ΔΛΠ 28 (Τροποποίηση) «Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις» (και επακόλουθες τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 32 «Χρηματοοικονομικά μέσα: Γνωστοποίηση και Παρουσίαση» και στο ΔΠΧΑ 7 «Χρηματοοικονομικά μέσα: Γνωστοποιήσεις»)

Η τροποποίηση αυτή ορίζει ότι στις περιπτώσεις όπου μια επένδυση σε συγγενή επιχείρηση λογιστικοποιείται σύμφωνα με το ΔΛΠ 39 «Χρηματοοικονομικά μέσα: Αναγνώριση και επιμέτρηση» επιπρόσθετα των απαιτούμενων γνωστοποιήσεων του ΔΛΠ 32 «Χρηματοοικονομικά μέσα: Γνωστοποίηση και Παρουσίαση» και ΔΠΧΑ 7 «Χρηματοοικονομικά εργαλεία: Γνωστοποιήσεις» θα πρέπει να γίνουν συγκεκριμένες και όχι όλες οι

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται)

απαιτούμενες γνωστοποιήσεις του ΔΛΠ 28. Η τροποποίηση δεν θα έχει καμία επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου.

ΔΛΠ 29 (Τροποποίηση) «Παρουσίαση Οικονομικών Στοιχείων σε Υπερπληθωριστικές Οικονομίες»

Η οδηγία σε αυτό το πρότυπο έχει τροποποιηθεί ώστε να απεικονίσει το γεγονός ότι κάποια περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις επιμετρούνται στην εύλογη αξία αντί στο ιστορικό κόστος. Η τροποποίηση δεν θα έχει επίδραση στις δραστηριότητες του Ομίλου καθώς καμία από τις θυγατρικές και συγγενείς του επιχειρήσεις δραστηριοποιείται σε υπερπληθωριστικές οικονομίες.

ΔΛΠ 31 (Τροποποίηση) «Συμμετοχές σε κοινοπραξίες» (και επακόλουθες τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 32 «Χρηματοοικονομικά μέσα: Γνωστοποίηση και Παρουσίαση» και στο ΔΠΧΑ 7 «Χρηματοοικονομικά μέσα: Γνωστοποιήσεις»)

Η τροποποίηση αυτή ορίζει ότι στις περιπτώσεις όπου μια επένδυση σε κοινοπραξία λογιστικοποιείται σύμφωνα με το ΔΛΠ 39 «Χρηματοοικονομικά μέσα: Αναγνώριση και επιμέτρηση» επιπρόσθετα των απαιτούμενων γνωστοποιήσεων του ΔΛΠ 32 «Χρηματοοικονομικά μέσα: Γνωστοποίηση και Παρουσίαση» και ΔΠΧΑ 7 «Χρηματοοικονομικά εργαλεία: Γνωστοποιήσεις» θα πρέπει να γίνουν συγκεκριμένες και όχι όλες οι απαιτούμενες γνωστοποιήσεις του ΔΛΠ 31 «Συμμετοχές σε κοινοπραξίες». Η τροποποίηση δεν θα έχει καμία επίδραση στις δραστηριότητες του Ομίλου καθώς δεν έχει συμμετοχές σε κοινοπραξίες που να λογιστικοποιούνται σύμφωνα με το ΔΛΠ 39.

ΔΛΠ 36 (Τροποποίηση) «Απομείωση Αξίας Περιουσιακών Στοιχείων»

Η τροποποίηση αυτή απαιτεί ότι στις περιπτώσεις όπου η εύλογη αξία μειωμένη κατά το κόστος της πώλησης υπολογίζεται βάσει των προεξοφλημένων ταμειακών ρών, πρέπει να γίνονται γνωστοποιήσεις ισοδύναμες προς εκείνες για τον υπολογισμό της αξίας λόγω χρήσης. Ο Όμιλος θα εφαρμόσει αυτήν την τροποποίηση και θα παρέχει την απαραίτητη γνωστοποίηση όπου εφαρμόζεται για τους ελέγχους απομείωσης από την 1^η Ιανουαρίου 2009.

ΔΛΠ 38 (Τροποποίηση) «Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία»

Η τροποποίηση αυτή ορίζει ότι μία πληρωμή μπορεί να αναγνωριστεί ως προπληρωμή μόνο εάν έχει πραγματοποιηθεί πριν τη απόκτηση του δικαιώματος πρόσβασης σε αγαθά ή λήψης υπηρεσιών. Η τροποποίηση αυτή πρακτικά σημαίνει ότι όταν ο Όμιλος αποκτήσει πρόσβαση στα αγαθά ή λάβει τις υπηρεσίες τότε η πληρωμή πρέπει να εξοδοποιηθεί. Ο Όμιλος θα εφαρμόσει την τροποποίηση από την 1^η Ιανουαρίου 2009.

ΔΛΠ 38 (Τροποποίηση) «Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία»

Η τροποποίηση αυτή διαγράφει την διατύπωση που ορίζει ότι θα υπάρξουν «σπάνια, αν υπάρξουν ποτέ» ενδείξεις για τη χρήση μιας μεθόδου που καταλήγει σε ένα χαμηλότερο συντελεστή απόσβεσης από αυτόν της σταθερής μεθόδου απόσβεσης. Η τροποποίηση δεν θα έχει επί του παρόντος επίδραση στις δραστηριότητες του Ομίλου καθώς όλα τα άυλα περιουσιακά στοιχεία αποσβένονται με την χρήση της σταθερής μεθόδου.

ΔΛΠ 39 (Τροποποίηση) «Χρηματοοικονομικά μέσα: Αναγνώριση και επιμέτρηση»

Οι αλλαγές σε αυτό το πρότυπο είναι οι παρακάτω:

- Είναι δυνατό να υπάρξουν μετακινήσεις προς και από την κατηγορία της εύλογης αξίας μέσω των αποτελεσμάτων όταν ένα παράγωγο ξεκινά ή παύει να πληρεί τις προϋποθέσεις ως μέσο αντιστάθμισης ταμειακών ρών ή αντιστάθμισης καθαρής επένδυσης.
- Ο ορισμός του χρηματοοικονομικού περιουσιακού στοιχείου ή της χρηματοοικονομικής υποχρέωσης στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων όσον αφορά στοιχεία που κατέχονται ως διαθέσιμα για εμπορική εκμετάλλευση έχει τροποποιηθεί. Διευκρινίζεται ότι ένα χρηματοοικονομικό περιουσιακό στοιχείο ή υποχρέωση που αποτελεί μέρος ενός χαρτοφυλακίου χρηματοοικονομικών μέσων που έχουν κοινή διαχείριση με τεκμηριωμένη ένδειξη πραγματικού πρόσφατου σχεδίου βραχυπρόθεσμης αποκόμισης κερδών, συμπεριλαμβάνεται σε αυτού του είδους το χαρτοφυλάκιο κατά την αρχική αναγνώριση.
- Η ισχύουσα οδηγία για τον προσδιορισμό και την τεκμηρίωση αντισταθμίσεων δηλώνει ότι ένα μέσο αντιστάθμισης πρέπει να εμπλέκει μέρος που δεν ανήκει στην αναφέρουσα οικονομική οντότητα και αναφέρει έναν τομέα ως παράδειγμα μιας οικονομικής οντότητας. Αυτό σημαίνει ότι για να εφαρμοστεί η λογιστική αντιστάθμισης σε επίπεδο τομέα, οι απαιτήσεις για τη λογιστική αντιστάθμισης πρέπει να πληρούνται συγχρόνως από τον τομέα που το εφαρμόζει. Η τροποποίηση αφαιρεί αυτήν την απαίτηση έτσι ώστε το ΔΛΠ 39 να συμβαδίζει με το ΔΠΧΑ 8 «Τομείς δραστηριοτήτων» το οποίο απαιτεί η

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται)

γνωστοποίηση για τομείς να βασίζεται σε πληροφορίες που παρουσιάζονται στον Διευθύνοντα Σύμβουλο / Διοικητικό Συμβούλιο της οικονομικής οντότητας (Chief Operating Decision Maker).

- Όταν επιμετρείται εκ νέου η λογιστική αξία ενός χρεωστικού τίτλου κατά τη διακοπή της λογιστικής αντιστάθμισης εύλογης αξίας, η τροποποίηση διευκρινίζει ότι πρέπει να χρησιμοποιείται ένα αναθεωρημένο πραγματικό επιτόκιο (υπολογισμένο την ημέρα της διακοπής της λογιστικής αντιστάθμισης εύλογης αξίας).

Ο Όμιλος θα εφαρμόσει το ΔΛΠ 39 (Τροποποίηση) από τη 1^η Ιανουαρίου 2009. Δεν αναμένεται να έχει επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις του.

ΔΛΠ 40 (Τροποποίηση) «Επενδύσεις σε ακίνητα» (και επακόλουθες τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 16 «Ενσώματες Ακίνητοποιήσεις»)

Η τροποποίηση ορίζει ότι τα ακίνητα που είναι υπό κατασκευή ή αξιοποίηση για μελλοντική χρήση ως επενδυτικά ακίνητα εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του ΔΛΠ 40. Επομένως, όπου εφαρμόζεται η μέθοδος της εύλογης αξίας τα ακίνητα αυτά επιμετρώνται στην εύλογη αξία. Όμως, σε περιπτώσεις που η εύλογη αξία ενός επενδυτικού ακινήτου υπό κατασκευή δεν μπορεί να επιμετρηθεί με αξιοπιστία, το ακίνητο επιμετράται στο κόστος μέχρι την νωρίτερη μεταξύ της ημερομηνίας ολοκλήρωσης της κατασκευής και της ημερομηνίας στην οποία η εύλογη αξία καθίσταται δυνατό να επιμετρηθεί με αξιοπιστία. Η τροποποίηση δεν θα επηρεάσει τις δραστηριότητες του Ομίλου καθώς δεν κατέχει επενδύσεις σε ακίνητα.

ΔΛΠ 41 (Τροποποίηση) «Γεωργία»

Η τροποποίηση απαιτεί την χρήση ενός προεξοφλητικού επιτοκίου της αγοράς όπου οι υπολογισμοί εύλογης αξίας βασίζονται σε προεξοφλημένες ταμειακές ροές και την κατάργηση της απαγόρευσης να λαμβάνονται υπόψη οι βιολογικοί μετασχηματισμοί κατά τον υπολογισμό της εύλογης αξίας. Η τροποποίηση δεν θα έχει επίδραση στις δραστηριότητες του Ομίλου καθώς δεν έχει αναλάβει καμία γεωργική δραστηριότητα.

ΔΠΧΑ 5 (Τροποποίηση) «Μη Κυκλοφορούντα Περιουσιακά Στοιχεία που Κατέχονται προς Πώληση και Διακοπείσες Δραστηριότητες» (και επακόλουθες τροποποιήσεις στο ΔΠΧΑ 1 «Πρώτη Εφαρμογή των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης») (ισχύουν για τις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1^η Ιουλίου 2009)

Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι όλα τα περιουσιακά στοιχεία και οι υποχρεώσεις μιας θυγατρικής ταξινομούνται ως κατεχόμενα προς πώληση εάν ένα πρόγραμμα πώλησης για μερική διάθεση καταλήγει σε απώλεια του ελέγχου της και θα πρέπει να γίνουν σχετικές γνωστοποιήσεις για αυτή τη θυγατρική εφόσον πληρείται ο ορισμός για μια διακοπείσα δραστηριότητα. Η επακόλουθη τροποποίηση στο ΔΠΧΑ 1 ορίζει ότι αυτές οι τροποποιήσεις θα εφαρμόζονται μελλοντικά από την ημερομηνία μετάβασης σε ΔΠΧΑ. Ο Όμιλος θα εφαρμόσει την τροποποίηση αυτή μελλοντικά σε όλες τις μερικές διαθέσεις θυγατρικών από την 1^η Ιανουαρίου 2010.

4. Εκτιμήσεις και παραδοχές στην εφαρμογή των λογιστικών αρχών

Η σύνταξη των οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα ΔΠΧΠ μπορεί να απαιτήσει τη διενέργεια κάποιων εκτιμήσεων και παραδοχών από πλευράς της Διοίκησης της Εταιρείας, που επηρεάζουν τα ποσά που περιλαμβάνονται στις οικονομικές καταστάσεις.

Εφόσον πραγματοποιηθούν τέτοιες εκτιμήσεις θα παρατεθούν αναλυτικά στις σημειώσεις των οικονομικών καταστάσεων για κάθε σχετική περίπτωση. Τα απολογιστικά στοιχεία είναι πιθανό να διαφέρουν από αυτές τις εκτιμήσεις.

Οι βασικές εκτιμήσεις για τις εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της κλειόμενης χρήσης αφορούν τις προβλέψεις για φορολογικές επιβαρύνσεις που αναφέρονται στη σημείωση 23 και τον προσδιορισμό των εύλογων αξιών χρηματοοικονομικών στοιχείων ενεργητικού που αναφέρεται στις σημειώσεις 5.4 και 12.

5. Διαχείριση Χρηματοοικονομικών κινδύνων

5.1. Πλαίσιο διαχείρισης κινδύνων

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται)

Η επιχειρηματική λειτουργία της Εταιρίας και του Ομίλου είναι αλληλένδετη με την ανάληψη χρηματοοικονομικών κινδύνων. Η Διοίκηση έχοντας ως γνώμονα τη διατήρηση της σταθερότητας και της συνέχειας των εργασιών της έχει ως στόχο την εφαρμογή και τη διαρκή εξέλιξη ενός πλαισίου παρακολούθησης και διαχείρισης κινδύνων για την ελαχιστοποίηση των ενδεχόμενων αρνητικών συνεπειών τους στα οικονομικά αποτελέσματα της Εταιρίας.

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρίας έχει τη συνολική ευθύνη για την ανάπτυξη και την επίβλεψη του πλαισίου διαχείρισης κινδύνων.

Τόσο οι αρχές όσο και η υφιστάμενη πολιτική διαχείρισης κινδύνων έχουν δημιουργηθεί για τον έγκαιρο εντοπισμό, ανάλυση και αντιμετώπιση των κινδύνων στους οποίους είναι εκτεθειμένοι η Εταιρία και ο Όμιλος. Η Εταιρία και ο Όμιλος επανεξετάζει σε ετήσια βάση την επάρκεια και την αποτελεσματικότητα του πλαισίου διαχείρισης κινδύνων έτσι ώστε να ανταποκρίνεται στη δυναμική των αγορών, σε μεταβολές και στις ενδεδειγμένες διεθνείς πρακτικές.

Η Εταιρία παρακολουθεί σε συστηματική βάση τους ακόλουθους κινδύνους οι οποίοι προκύπτουν από τη χρήση πιστωτικών και χρηματοοικονομικών προϊόντων: κίνδυνος αγοράς, κίνδυνος ρευστότητας και πιστωτικός κίνδυνος.

5.2. Παράγοντες χρηματοοικονομικού κινδύνου

Α) Κίνδυνος Αγοράς

i) κίνδυνος επιτοκίων

Τα έσοδα της Εταιρείας και του Ομίλου δεν έχουν άμεση συσχέτιση με την πορεία των επιτοκίων παρά μόνο στο μέρος που αφορά τα έσοδα από προθεσμιακές καταθέσεις.

Τα έξοδα χρηματοδότησης της Εταιρείας και του Ομίλου αποτελούν σημαντικό μέρος του συνόλου των λειτουργικών τους εξόδων και χρηματοοορών και επηρεάζουν επομένως την απόδοση της Εταιρείας και του Ομίλου.

Η Εταιρεία χρηματοδοτείται από μακροπρόθεσμο ομολογιακό δανεισμό ύψους € 24.900 χιλ. που φέρει επιτόκιο Euribor 3 μηνών πλέον επιτοκιακού περιθωρίου 1,65 %.

Ο δανεισμός του Ομίλου είναι κυρίως μακροπρόθεσμου χαρακτήρα και αποτελείται από τον παραπάνω μακροπρόθεσμο ομολογιακό δανεισμό της Εταιρείας και από τον επίσης μακροπρόθεσμο ομολογιακό δανεισμό € 31.793 χιλ. της θυγατρικής SCHL Limited που φέρει επιτόκιο Euribor 1 έτους πλέον επιτοκιακού περιθωρίου 1,50 %. Ο βραχυπρόθεσμος δανεισμός του Ομίλου προέρχεται κατά € 3.358 χιλ. επίσης από τη θυγατρική SCHL Limited και αφορά κατά € 2.000 χιλ. τη βραχυπρόθεσμη αναλογία του μακροπρόθεσμου δανεισμού της και κατά € 1.358 χιλ. δεδουλευμένους τόκους της χρήσης 2008. Η αύξηση ή μείωση του επιτοκίου που ήταν εν ισχύ κατά την 31.12.2008 με 5% και με σταθερά τα υπόλοιπα μεγέθη της Εταιρείας και του Ομίλου θα είχε τις παρακάτω επιπτώσεις:

	Αύξηση επιτοκίου κατά 5%	Μείωση επιτοκίου κατά 5%
Επίπτωση σε αποτελέσματα Εταιρείας	-0,48%	0,48%
Επίπτωση σε αποτελέσματα Ομίλου	-0,31%	0,31%
Επίπτωση σε ΙΚ Εταιρείας	-0,49%	0,49%
Επίπτωση σε ΙΚ Ομίλου	-0,31%	0,31%

ii) κίνδυνος συναλλάγματος.

Ο Όμιλος επενδύει σε συμμετοχές και χρηματοοικονομικά στοιχεία αποτιμώμενα κυρίως σε εύλογες αξίες μέσω αποτελεσμάτων τα οποία αποτιμώνται σε δολάριο ΗΠΑ. Επομένως, οι μεταβολές της ισοτιμίας του Ευρώ με το δολάριο ΗΠΑ επηρεάζουν τα αποτελέσματα και τα ίδια κεφάλαια του Ομίλου. Η αύξηση ή μείωση της συναλλαγματικής ισοτιμίας EUR/ USD της 31.12.2008, με βάση την οποία πραγματοποιήθηκε η παρουσίαση των εταιρειών του Ομίλου που έχουν λειτουργικό νόμισμα το USD, κατά 5% και με σταθερά τα υπόλοιπα μεγέθη της Εταιρείας και του Ομίλου θα είχε τις παρακάτω επιπτώσεις:

	Ενδυνάμωση € έναντι USD κατά 5%	Αποδυνάμωση € έναντι USD κατά 5%
Επίπτωση σε αποτελέσματα Ομίλου	-0,74%	0,67%
Επίπτωση σε ΙΚ Ομίλου	-3,55%	3,89%

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται)

iii) κίνδυνος τιμής

Ο κίνδυνος τιμής αγοράς για την Εταιρεία και τον Όμιλο αφορά κυρίως τη μεταβολή των αξιών των επενδύσεων τους ως αποτέλεσμα των θετικών ή αρνητικών μεταβολών που παρουσιάζουν οι διαφορετικοί κλάδοι στους οποίους δραστηριοποιούνται οι εταιρείες στις οποίες επενδύσει η Εταιρεία και ο Όμιλος.

Η ΚΛΑΜΠ ΟΤΕΛ ΛΟΥΤΡΑΚΙ Α.Ε. η οποία αντιπροσωπεύει περίπου το 43% του συνολικού ενεργητικού και το 45% των συνολικών επενδύσεων του Ομίλου δραστηριοποιείται στο χώρο των καζίνο, όπου οι κύριοι κίνδυνοι προέρχονται από την γενικότερη κατάσταση της οικονομίας, και κυρίως τα επίπεδα διαθέσιμου εισοδήματος, καθώς επίσης και την είσοδο νέων ανταγωνιστών. Η αξία στοιχημάτων της Ελληνικής αγοράς καζίνο τα τελευταία έτη σημείωσε αύξηση άνω του 93%, παρά την απελευθέρωση της αγοράς με την έναρξη λειτουργίας νέων καζίνο τα οποία συνδυάστηκαν και με την λειτουργία ξενοδοχειακών μονάδων, καθώς και τις νέες επενδύσεις στον κλάδο (π.χ. επαναλειτουργία του καζίνο Χαλκιδικής, αναβάθμιση του καζίνο Πάρνηθας κ.α.).

Από το 2005, που η Εταιρεία απέκτησε το 7% του μετοχικού κεφαλαίου της ΚΛΑΜΠ ΟΤΕΛ ΛΟΥΤΡΑΚΙ Α.Ε. μέχρι και την παρούσα χρήση, το μερίδιο αγοράς του καζίνο Λουτρακίου στα μικτά έσοδα του συνόλου των επιχειρήσεων καζίνο διαμορφώθηκε περίπου σε 30% - 35%, παρουσιάζοντας σημαντική μέση ετήσια αύξηση εσόδων και κερδών ως αποτέλεσμα της στρατηγικής και των προωθητικών ενεργειών της εταιρείας για τη διατήρηση και επαύξηση της πελατειακής της βάσης.

Το επενδυτικό κεφάλαιο ανοιχτού τύπου (open-end fund) Sciens Special Situation Master Fund, το οποίο αντιπροσωπεύει περίπου το 33% του συνολικού ενεργητικού και το 35% των επενδύσεων του Ομίλου επενδύει με ίδια κεφάλαια σε μετοχικούς και δανειακούς τίτλους ιδιωτικών συμμετοχών κατέχοντας στις 31.12.2008, 23 διαφορετικές επενδυτικές θέσεις στις ΗΠΑ και στην Ευρώπη. Η επενδυτική στρατηγική του Sciens Special Situation Master Fund, που βασίζεται στη διασπορά επενδύσεων σε διαφορετικές ιδιωτικές συμμετοχές και σε ποικιλία επενδυτικών τίτλων (μετοχικών, δανειακών κ.ά), αποσκοπεί στην κατά το δυνατό προστασία του από τις διακυμάνσεις που μπορεί να παρουσιάζουν οι διαφορετικοί κλάδοι των εταιρειών στις οποίες επενδύει.

Η Apollo Aviation Holdings, η οποία αντιπροσωπεύει το 5% περίπου του ενεργητικού και των επενδύσεων του Ομίλου δραστηριοποιείται στον κλάδο των αγοραπωλησιών και μισθώσεων μεταχειρισμένων αεροσκαφών και συναφών ανταλλακτικών, όπου οι κύριοι κίνδυνοι τιμής αγοράς προέρχονται από τη γενικότερη κατάσταση της παγκόσμιας οικονομίας που επηρεάζει και τις μεταφορές και τον τουρισμό, από το κόστος της τιμής των καυσίμων ενώ συγκεκριμένα για την κατηγορία αυτών των εταιρειών κίνδυνος μπορεί να δημιουργηθεί από την έλλειψη μόνιμου κεφαλαίου ή την υπερέκθεση σε δανεισμό. Αναφορικά με τον τελευταίο κίνδυνο η Apollo Aviation Holdings εμφανίζεται σε αρκετά καλή κατάσταση με δεδομένη την ύπαρξη μόνιμων ιδίων κεφαλαίων της τάξεως των \$ 20.000 χιλ. περίπου, που επενδύθηκαν κατά την είσοδο του Ομίλου στο μετοχικό κεφάλαιο της συγκεκριμένης εταιρείας αλλά και το δείκτη Ιδίων/ Ξένων κεφαλαίων που προσεγγίζει το 0,87.

Η Sciens Fund of Funds Management Holdings Ltd, η οποία αντιπροσωπεύει το 3% περίπου του ενεργητικού και των επενδύσεων του Ομίλου δραστηριοποιείται στον κλάδο της διαχείρισης επενδυτικών κεφαλαίων (funds of funds), όπου οι κύριοι κίνδυνοι προέρχονται από την κατάσταση των διεθνών κεφαλαιαγορών που μπορεί να επηρεάσουν αρνητικά, είτε λόγω μειωμένων αποτιμήσεων είτε λόγω ρευστοποίησης επενδυτικών θέσεων, τα επίπεδα των κεφαλαίων υπο διαχείριση και αντίστοιχα επομένως τα έσοδα διαχείρισης και επίτευξης στόχων της συγκεκριμένης εταιρείας. Η Sciens Fund of Funds Management Holdings Ltd στοχεύει στην διαχείριση επενδυτικών κεφαλαίων με σημαντικό εύρος επενδυτικών στρατηγικών (πολυθεματικά, μονοθεματικά κ.ά.), στη διατήρηση καλών ιστορικών αποδόσεων διαχείρισης, στα επίπεδα τουλάχιστον του μέσου όρου των σχετικών διεθνών δεικτών διαχείρισης επενδυτικών κεφαλαίων, ενώ επιδιώκει μέσω επενδυτικών παρουσιάσεων και ενεργειών προσέγγισης επενδυτών να διατηρήσει και να επεκτείνει την υπάρχουσα βάση επενδυτών της.

Η Oceanus Reinsurance A.I. δραστηριοποιείται στο Πουέρτο Ρίκο με στόχο να εκμεταλλευθεί το νομοθετικό πλαίσιο της χώρας αυτής αναφορικά με την ίδρυση και λειτουργία εταιρειών διεθνών ανασφαλίσεων. Η Oceanus Reinsurance A.I. είναι η πρώτη εταιρεία που έλαβε άδεια λειτουργίας διεθνούς ανασφαλιστικής εταιρείας από την αρμόδια εποπτεύουσα αρχή του Πουέρτο Ρίκο και επικεντρώνεται στην παροχή αντασφάλισης σε ασφαλιστικά συμβόλαια παροχής υποστήριξης οχημάτων και εγγυήσεων περιορισμένης και εκτενούς ασφαλιστικής κάλυψης, που παρέχονται από εμπόρους αυτοκινήτων στις Η.Π.Α. στους πελάτες τους κυρίως κατά την αγορά των οχημάτων τους. Ο συγκεκριμένος κλάδος ασφαλίσεων στις Η.Π.Α. χαρακτηρίζεται στατιστικά από χαμηλό κίνδυνο, γεγονός που εκτιμάται πως θα προσδώσει στην εταιρεία τη δυνατότητα να αναπτύξει ένα ασφαλιστικό χαρτοφυλάκιο με χαμηλά ποσοστά ζημιών και αποζημιώσεων. Οι αποδόσεις που λαμβάνει ο Όμιλος από την συγκεκριμένη εταιρεία εξαρτώνται κυρίως από τις αποδόσεις των επενδύσεων της

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται)

σε επενδυτικά κεφάλαια (fund of funds), τα οποία παρακολουθούνται ως χρηματοοικονομικά στοιχεία που αποτιμώνται σε εύλογες αξίες μέσω αποτελεσμάτων, και ανέρχονται στο 10% περίπου του ενεργητικού και των επενδύσεων του Ομίλου. Οι συγκεκριμένες επενδύσεις αντιμετωπίζουν τον κίνδυνο των διακυμάνσεων των διεθνών αγορών πρωτογενών και δευτερογενών μετοχικών και δανειακών τίτλων, ο οποίος αντιμετωπίζεται κατά το δυνατό με επενδύσεις που να χαρακτηρίζονται από διασπορά θέσεων, τίτλων και αγορών διαπραγμάτευσης.

Β) Κίνδυνος Ρευστότητας

Με δεδομένη την καλή χρηματοοικονομική κατάσταση των βασικών επενδύσεων της Εταιρείας και του Ομίλου αλλά και το μακροπρόθεσμο χαρακτήρα του τραπεζικού δανεισμού της Εταιρείας και του Ομίλου εκτιμάται πως το επίπεδο του κινδύνου ρευστότητας της Εταιρείας και του Ομίλου είναι ικανοποιητικό. Ο τραπεζικός δανεισμός της Εταιρείας ανέρχεται σε επίπεδα του 12% των Ιδίων Κεφαλαίων της Εταιρείας και 10% του Ενεργητικού της. Ο τραπεζικός δανεισμός του Ομίλου ανέρχεται σε επίπεδα του 31% των Ιδίων Κεφαλαίων του Ομίλου και 21% του Ενεργητικού του. Το σημαντικό ύψος των εσόδων από μερίσματα, τα χαμηλά λειτουργικά έξοδα και οι αντίστοιχα χαμηλές λειτουργικές υποχρεώσεις συμβάλλουν στην απρόσκοπτη εξυπηρέτηση των υποχρεώσεων της Εταιρείας και του Ομίλου.

Στους παρακάτω πίνακες παρουσιάζονται, κατά την ημερομηνία του Ισολογισμού, οι πληρωτέες ταμειακές ροές της Εταιρείας και του Ομίλου από χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις με βάση τις εναπομένουσες συμβατικές ημερομηνίες λήξης. Οι υποχρεώσεις από αντασφαλιστικές δραστηριότητες δεν ενσωματώνονται στην παρακάτω ανάλυση της ρευστότητας υποχρεώσεων καθώς δεν αφορούν καθαρά ταμειακές ροές ενώ σχετίζονται και με υποχρεώσεις των μετόχων μειοψηφίας όπως αναφέρεται και στη σχετική σημείωση 19. Τα ποσά που αναφέρονται παρακάτω είναι οι συμβατικές μη προεξοφλημένες ταμειακές ροές. Η Εταιρεία και ο Όμιλος διαχειρίζεται τον κίνδυνο ρευστότητας βάσει των εκτιμώμενων μη προεξοφλημένων ταμειακών ροών έντοκες υποχρεώσεις έχουν εκτιμηθεί με βάση τα επιτόκια της 31.12.2008 και 31.12.2007 αντίστοιχα.

Εταιρεία - Ρευστότητα υποχρεώσεων

	Κατά την 31 Δεκεμβρίου 2008				
	1 - 3 μήνες	3 - 6 μήνες	6 - 12 μήνες	1 - 5 έτη	Σύνολο
Υποχρεώσεις προς προμηθευτές	293	0	0	57	351
Υποχρεώσεις για δάνεια	351	219	481	26.604	27.655
Υποχρεώσεις φορολογικές	189	0	0	0	189
Συνολικές υποχρεώσεις (συμβατικές ημερομηνίες λήξης)	833	219	481	26.662	28.194

Εταιρεία - Ρευστότητα υποχρεώσεων

	Κατά την 31 Δεκεμβρίου 2007				
	1 - 3 μήνες	3 - 6 μήνες	6 - 12 μήνες	1 - 5 έτη	Σύνολο
Υποχρεώσεις προς προμηθευτές	2.723	0	0	49	2.772
Υποχρεώσεις για δάνεια	764	764	1.528	58.157	61.212
Υποχρεώσεις φορολογικές	90	0	0	0	90
Συνολικές υποχρεώσεις (συμβατικές ημερομηνίες λήξης)	3.577	764	1.528	58.206	64.074

Όμιλος - Ρευστότητα υποχρεώσεων

	Κατά την 31 Δεκεμβρίου 2008				
	1 - 3 μήνες	3 - 6 μήνες	6 - 12 μήνες	1 - 5 έτη	Σύνολο
Υποχρεώσεις προς προμηθευτές	625	0	0	57	682
Υποχρεώσεις για δάνεια	351	219	5.410	70.111	76.090
Υποχρεώσεις φορολογικές	189	0	0	0	189
Συνολικές υποχρεώσεις (συμβατικές ημερομηνίες λήξης)	1.164	219	5.410	70.169	76.961

Όμιλος - Ρευστότητα υποχρεώσεων

Όμιλος - Ρευστότητα υποχρεώσεων	Κατά την 31 Δεκεμβρίου 2007					
	1 - 3 μήνες	3 - 6 μήνες	6 - 12 μήνες	1 - 5 έτη	> 5 ετών	Σύνολο
Υποχρεώσεις προς προμηθευτές	8.298	623	1.297	12.655	1.661	24.532
Υποχρεώσεις για δάνεια	5.940	853	6.793	115.027	189.283	317.895
Υποχρεώσεις φορολογικές	90	0	0	0	0	90
Συνολικές υποχρεώσεις (συμβατικές ημερομηνίες λήξης)	14.328	1.476	8.090	127.681	190.943	342.518

Γ) Κίνδυνος Πιστωτικός

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται)

Λόγω της φύσης των εργασιών της Εταιρείας και του Ομίλου, επενδύσεις και έσοδα συμμετοχών, ο πιστωτικός κίνδυνος εμφανίζεται αρκετά χαμηλός για την Εταιρεία και τον Όμιλο.

5.3. Κατάταξη χρηματοοικονομικών μέσων

Η κατάταξη των χρηματοοικονομικών μέσων ανά κατηγορία είναι ως ακολούθως:

	Δάνεια και απαιτήσεις	Χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογες αξίες μέσω αποτελεσμάτων	Διαθέσιμα για πώληση χρηματοοικονομικά στοιχεία	Σύνολο
31 Δεκεμβρίου 2008				
Στοιχεία Ενεργητικού βάσει Ισολογισμού				
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις	36			36
Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις	2.044			2.044
Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση			31	31
Χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογες αξίες μέσω αποτελεσμάτων		240.822		240.822
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	12.200			12.200
Σύνολο	14.280	240.822	31	255.133
Στοιχεία Παθητικού βάσει Ισολογισμού				
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	56.693			56.693
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	3.496			3.496
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις	871			871
Σύνολο	61.060	0	0	61.060
	Δάνεια και απαιτήσεις	Χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογες αξίες μέσω αποτελεσμάτων	Διαθέσιμα για πώληση χρηματοοικονομικά στοιχεία	Σύνολο
31 Δεκεμβρίου 2007				
Στοιχεία Ενεργητικού βάσει Ισολογισμού				
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις	34			34
Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις	2.186			2.186
Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση			50.318	50.318
Χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογες αξίες μέσω αποτελεσμάτων		284.478		284.478
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	98.801			98.801
Σύνολο	101.021	284.478	50.318	435.818
Στοιχεία Παθητικού βάσει Ισολογισμού				
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	227.816			227.816
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	10.097			10.097
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις	8.005			8.005
Σύνολο	245.918	0	0	245.918

5.4. Προσδιορισμός των εύλογων αξιών χρηματοοικονομικών στοιχείων ενεργητικού

Η εύλογη αξία των χρηματοοικονομικών στοιχείων που διαπραγματεύονται σε ενεργές αγορές (χρηματιστήρια) (π.χ. παράγωγα, μετοχές, ομόλογα, αμοιβαία κεφάλαια), προσδιορίζεται από τις δημοσιευόμενες τιμές που ισχύουν κατά την ημερομηνία του ισολογισμού.

Για τα χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού χρησιμοποιείται η τιμή προσφοράς και για τα χρηματοοικονομικά στοιχεία παθητικού χρησιμοποιείται η τιμή ζήτησης.

Η εύλογη αξία των χρηματοοικονομικών στοιχείων που δε διαπραγματεύονται σε ενεργές αγορές προσδιορίζεται με την χρήση τεχνικών αποτίμησης και παραδοχών που στηρίζονται σε δεδομένα της αγοράς κατά την ημερομηνία του ισολογισμού και διασταυρώνονται με πρόσθετες συναλλαγές που έχουν πραγματοποιηθεί. Οι τεχνικές αποτίμησης λαμβάνουν συνδυαστικά υπόψη τους:

- το κόστος απόκτησης της επένδυσης
- τις συναλλαγές που έχουν πραγματοποιηθεί μετέπειτα της αρχικής απόκτησης
- τις αποτιμήσεις της επένδυσης που έχουν πραγματοποιηθεί από τρίτα μέρη
- την ιστορική και τρέχουσα απόδοση της επένδυσης
- το επιχειρηματικό σχέδιο της επένδυσης σε σχέση με την αγορά που δραστηριοποιείται η κάθε εταιρεία

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται)

- τις προεξοφλημένες καθαρές ταμειακές ροές της επένδυσης με προεξοφλητικά επιτόκια που συνάδουν με τη φύση της κάθε επένδυσης
- την φύση και την αξία των περιουσιακών στοιχείων κάθε επένδυσης
- σημαντικές μεταβολές στη σύνθεση των περιουσιακών στοιχείων της επένδυσης
- συγκρίσιμες διεθνείς και τοπικές συναλλαγές
- συγκρίσιμους δείκτες κεφαλαιαγοράς
- το ποσοστό της μετοχικής σύνθεσης και ελέγχου της κάθε επένδυσης

Με δεδομένη τη μη διαπραγματουστή τους σε ενεργή αγορά είναι πιθανό οι αξίες που προκύπτουν από τις τεχνικές αποτίμησης να διαφέρουν από τις αξίες στις οποίες τελικώς θα γίνουν συναλλαγές για τις επενδύσεις αυτές.

Οι εύλογες αξίες των απαιτήσεων και λοιπών υποχρεώσεων είναι ίσες με τις λογιστικές αξίες ενώ οι εύλογες αξίες των δανειακών υποχρεώσεων προσεγγίζουν τις λογιστικές αξίες καθώς αυτές υπολογίζονται με βάση κυμαινόμενο επιτόκιο *euribor* πλέον περιθωρίου.

Η διαδικασία αποτίμησης της επένδυσης του Ομίλου στο επενδυτικό κεφάλαιο *Sciens International Fund of Funds* το οποίο αντιπροσωπεύει το 0,5% περίπου του ενεργητικού και των επενδύσεων του Ομίλου προσδιορίζεται μέσω της λειτουργίας του διαχειριστή της επένδυσης *GlobeOp* που συλλέγει και επεξεργάζεται για το *Sciens International Fund of Funds* τις αποτιμήσεις των επενδυτικών κεφαλαίων στα οποία αυτό έχει επενδύσει και οι οποίες προκύπτουν με τη σειρά τους από τους αντίστοιχους διαχειριστές αυτών των επενδυτικών κεφαλαίων. Η επένδυση του Ομίλου στο συγκεκριμένο επενδυτικό κεφάλαιο δεν διαπραγματεύεται σε ενεργή αγορά.

6. Επιχειρηματικοί τομείς

Οι επιχειρηματικοί τομείς του Ομίλου ανάλογα με την προέλευση του εσόδου διακρίνονται σε:

- ❖ τομέα συμμετοχών
- ❖ τομέα εκμετάλλευσης ακινήτων
- ❖ τομέα αντασφαλίσεων
- ❖ τομέα επενδυτικών προϊόντων
- ❖ τομέα εκμετάλλευσης αεροσκαφών

Η ανάλυση των αποτελεσμάτων και των στοιχείων Ενεργητικού και Παθητικού ανά τομέα του Ομίλου είναι ως ακολούθως:

1.1.2008 - 31.12.2008	Συμμετοχές	Εκμετάλλευση Ακινήτων	Αντασφαλίσεις	Εκμετάλλευση Αεροσκαφών	Επενδυτικά προϊόντα	Σύνολο
Κέρδη/ (ζημιές) χρηματοοικονομικών στοιχείων σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων	2.348	0	(8.211)	0	(32.121)	(37.984)
Κέρδη/ (ζημιές) από πώληση συμμετοχών & επενδύσεων	0	285	0	0	0	285
Έσοδα από μερίσματα & αναλογία κερδών συγγενών εταιρειών	3.090	713	0	(36)	0	3.767
Έσοδα από παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών	0	437	0	0	0	437
Λοιπά έσοδα	0	0	6.443	0	0	6.443
Σύνολο εσόδων	5.438	1.435	(1.768)	(36)	(32.121)	(27.052)
Σύνολο λειτουργικών εξόδων	(2.183)	(722)	(854)	0	(4.645)	(8.405)
Αποτέλεσμα επιχειρηματικού τομέα	3.254	713	(2.622)	(36)	(36.766)	(35.457)
Χρηματοοικονομικά έσοδα	1.395	5	64	0	1.612	3.076
Χρηματοοικονομικά έξοδα	(3.724)	0	0	0	(9.143)	(12.867)
Κέρδη προ φόρων	926	718	(2.558)	(36)	(44.297)	(45.248)
Φόροι	(41)	0	0	0	0	(41)
Κέρδη περιόδου	885	718	(2.558)	(36)	(44.297)	(45.289)
Αποσβέσεις ενσώματων περιουσιακών στοιχείων	39	17	0	0	0	56
Αποσβέσεις άυλων περιουσιακών στοιχείων	13	2	0	0	0	15
31.12.2008						
Περιουσιακά στοιχεία επιχειρηματικών τομέων	138.768	686	33.600	14.284	93.815	281.154
Σύνολο περιουσιακών στοιχείων						281.154
Υποχρεώσεις επιχειρηματικών τομέων	60.750	48	23.723	0	180	84.701
Σύνολο Υποχρεώσεων						84.701
Απόκτηση ενσώματων και άυλων περιουσιακών στοιχείων	103	24	0	0	0	127

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται)

1.1.2007 - 31.12.2007

Κέρδη/ (ζημιές) χρηματοοικονομικών στοιχείων σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων
Κέρδη/ (ζημιές) από πώληση συμμετοχών & επενδύσεων
Έσοδα από μερίσματα & αναλογία κερδών συγγενών εταιρειών
Έσοδα από παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών
Λοιπά έσοδα

Σύνολο εσόδων

Σύνολο λειτουργικών εξόδων

Αποτέλεσμα επιχειρηματικού τομέα

Χρηματοοικονομικά έσοδα

Χρηματοοικονομικά έξοδα

Κέρδη προ φόρων

Φόρος Εισοδήματος

Κέρδη περιόδου

Αποσβέσεις ενσώματων περιουσιακών στοιχείων

Αποσβέσεις άυλων περιουσιακών στοιχείων

Συμμετοχές	Εκμετάλλευση Ακινήτων	Αντασφαλίσεις	Εκμετάλλευση Αεροσκαφών	Επενδυτικά προϊόντα	Σύνολο
0	0	69	0	13.506	13.576
1.991	0	0	0	0	1.991
2.287	3.411	0	(29)	0	5.669
0	361	0	0	0	361
9	0	1.829	0	0	1.839
4.288	3.772	1.899	(29)	13.506	23.435
(995)	(275)	(570)	0	(3.040)	(4.880)
3.292	3.497	1.329	(29)	10.467	18.555
220	2	118	0	929	1.269
(2.966)	0	0	0	(11.466)	(14.432)
547	3.499	1.447	(29)	(71)	5.393
-128	0	0	0	0	(128)
419	3.499	1.447	(29)	(71)	5.265
33	3	0	0	0	36
15	3	0	0	0	18

31.12.2007

Περιουσιακά στοιχεία επιχειρηματικών τομέων

Σύνολο περιουσιακών στοιχείων

Υποχρεώσεις επιχειρηματικών τομέων

Σύνολο Υποχρεώσεων

Απόκτηση ενσώματων και άυλων περιουσιακών στοιχείων

Συμμετοχές	Εκμετάλλευση Ακινήτων	Αντασφαλίσεις	Εκμετάλλευση Αεροσκαφών	Επενδυτικά προϊόντα	Σύνολο
132.131	44.440	22.937	13.557	282.718	495.785
					495.785
52.991	71	15.579	0	188.769	257.409
					257.409
158	7	0	0	0	165

Η γεωγραφική κατανομή της δραστηριότητάς του Ομίλου είναι ως ακολούθως:

1.1. - 31.12.2008

Έσοδα

Αποτέλεσμα

Χρηματοοικονομικά έσοδα

Χρηματοοικονομικά έξοδα

Φόροι

Κέρδη περιόδου

31.12.2008

Περιουσιακά στοιχεία

Απόκτηση ενσώματων και άυλων περιουσιακών στοιχείων

Ελλάδα	Β. Αμερική	Σύνολο
7.051	(34.102)	(27.052)
4.145	(39.602)	(35.457)
1.400	1.676	3.076
(3.724)	(9.143)	(12.867)
(41)	0	(41)
1.781	(47.070)	(45.289)
130.105	151.049	281.154
127	0	127

1.1. - 31.12.2007

Έσοδα

Αποτέλεσμα

Χρηματοοικονομικά έσοδα

Χρηματοοικονομικά έξοδα

Φόροι

Κέρδη περιόδου

31.12.2007

Περιουσιακά στοιχεία

Απόκτηση ενσώματων και άυλων περιουσιακών στοιχείων

Ελλάδα	Β. Αμερική	Σύνολο
8.060	15.376	23.436
6.790	11.766	18.556
222	1.047	1.269
(2.966)	(11.466)	(14.432)
(128)	0	(128)
3.918	1.347	5.265
176.572	319.213	495.785
165	0	165

7. Αύλα Πάγια

Τα αύλα πάγια αναλύονται ως ακολούθως:

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται)

ΑΥΛΑ ΠΑΓΙΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Υπόλοιπο έναρξης 1 Ιανουαρίου 2007

Προσθήκες

Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2007

Συσσωρευμένες Αποσβέσεις 1 Ιανουαρίου 2007

Υπόλοιπο έναρξης

Αποσβέσεις αποκτηθέντων

Αποσβέσεις μεταβιβασθέντων

Αποσβέσεις περιόδου

Συσσωρευμένες Αποσβέσεις 31 Δεκεμβρίου 2007

Αναπόσβεστο Υπόλοιπο την 31 Δεκεμβρίου 2007

Εταιρεία		Όμιλος		
Λογισμικό	Σύνολο	Λογισμικό	Υπεραξία	Σύνολο
47	47	47	187	234
7	7	29	0	29
54	54	76	187	263
20	20	20	0	20
0	0	17	0	17
0	0	1	0	1
15	15	15	0	15
35	35	53	0	53
19	19	23	187	210

ΑΥΛΑ ΠΑΓΙΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Υπόλοιπο έναρξης 1 Ιανουαρίου 2008

Προσθήκες

Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2008

Συσσωρευμένες Αποσβέσεις 1 Ιανουαρίου 2008

Υπόλοιπο έναρξης

Αποσβέσεις περιόδου

Συσσωρευμένες Αποσβέσεις 31 Δεκεμβρίου 2008

Αναπόσβεστο Υπόλοιπο την 31 Δεκεμβρίου 2008

Εταιρεία		Όμιλος		
Λογισμικό	Σύνολο	Λογισμικό	Υπεραξία	Σύνολο
54	54	76	187	263
1	1	4	121	125
55	55	81	308	388
35	35	53	0	53
13	13	15	0	15
47	47	67	0	67
8	8	13	308	321

Η υπεραξία στον Όμιλο προέκυψε κατά την απόκτηση των περιουσιακών στοιχείων της θυγατρικής Oceanus Reinsurance A.I. και αφορά τη λήψη της απεριόριστης διάρκειας άδειας αντασφαλιστικής εταιρείας στο Πουέρτο Ρίκο. Η διοίκηση της Εταιρείας εκτιμά ότι η συγκεκριμένη υπεραξία δεν χρήζει απομείωσης.

8. Ενσώματα Πάγια

Τα ενσώματα πάγια αναλύονται ως ακολούθως:

ΕΤΑΙΡΕΙΑ

ΕΝΣΩΜΑΤΑ ΠΑΓΙΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

2007

Αξία κτήσης

Υπόλοιπο έναρξης

Προσθήκες

Μεταβιβάσεις

Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2007

Συσσωρευμένες Αποσβέσεις

Υπόλοιπο έναρξης

Αποσβέσεις μεταβιβασθέντων

Έξοδο χρήσης

Συσσωρευμένες Αποσβέσεις 31 Δεκεμβρίου 2007

Αναπόσβεστη αξία την 31 Δεκεμβρίου 2007

Εγκ/σεις σε ακίνητα τρίτων	Μεταφορικά μέσα	Έπιπλα & λοιπός εξοπλισμός	Σύνολο
45	3	95	143
97	0	60	157
0	(1)	(5)	(6)
142	2	150	294
20	1	41	62
0	(1)	0	(1)
3	1	30	34
23	1	71	95
119	1	79	199

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται)

ΕΤΑΙΡΕΙΑ

ΕΝΣΩΜΑΤΑ ΠΑΓΙΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

2008

Αξία κτήσης

Υπόλοιπο έναρξης	142	2	150	294
Προσθήκες	59	0	42	102
Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2008	202	2	192	396

Συσσωρευμένες Αποσβέσεις

Υπόλοιπο έναρξης	23	1	71	95
Έξοδο χρήσης	5	1	34	40
Συσσωρευμένες Αποσβέσεις 31 Δεκεμβρίου 2008	28	1	105	135

Αναπόσβεστη αξία την 31 Δεκεμβρίου 2008

173	1	86	261
------------	----------	-----------	------------

ΟΜΙΛΟΣ

ΕΝΣΩΜΑΤΑ ΠΑΓΙΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

2007

Αξία κτήσης

Υπόλοιπο έναρξης	45	3	95	143
Προσθήκες	190	0	145	335
Μεταβιβάσεις	0	(1)	(5)	(6)
Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2007	235	2	235	472

Συσσωρευμένες Αποσβέσεις

Υπόλοιπο έναρξης	20	1	41	62
Αποσβέσεις αποκτηθέντων	39	0	57	96
Αποσβέσεις μεταβιβασθέντων	0	(1)	0	(1)
Έξοδο χρήσης	6	1	32	39
Συσσωρευμένες Αποσβέσεις 31 Δεκεμβρίου 2007	65	1	130	196

Αναπόσβεστη αξία την 31 Δεκεμβρίου 2007

170	1	105	276
------------	----------	------------	------------

ΟΜΙΛΟΣ

ΕΝΣΩΜΑΤΑ ΠΑΓΙΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

2008

Αξία κτήσης

Υπόλοιπο έναρξης	235	2	235	472
Προσθήκες	60	0	63	123
Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2008	295	2	297	595

Συσσωρευμένες Αποσβέσεις

Υπόλοιπο έναρξης	65	1	130	197
Έξοδο χρήσης	13	1	43	56
Συσσωρευμένες Αποσβέσεις 31 Δεκεμβρίου 2008	77	2	173	252

Αναπόσβεστη αξία την 31 Δεκεμβρίου 2008

218	0	124	343
------------	----------	------------	------------

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται)

9. Επενδύσεις σε συμμετοχές

Τα υπόλοιπα των επενδύσεων σε συμμετοχές της Εταιρείας και του Ομίλου αναλύονται ως ακολούθως:

Επενδύσεις σε συμμετοχές	31.12.2008		31.12.2007	
	Εταιρεία	Όμιλος	Εταιρεία	Όμιλος
Υπόλοιπο έναρξης	154.274	57.363	105.485	41.010
Αυξήσεις	82.849	10.613	48.790	16.353
Μειώσεις	(60.648)	(44.697)	0	0
Υπόλοιπο λήξης	176.475	23.279	154.274	57.363

Η αύξηση των συμμετοχών για την Εταιρεία προέρχεται από την επαύξηση της συμμετοχής της στις άμεσα θυγατρικές της Sciens Protective Holdings Ltd, Sciens International Holdings 2 Ltd, και Sciens International Structured Finance Holdings Ltd.

Η μείωση των συμμετοχών για την Εταιρεία προέρχεται: α) κατά ποσό € 42,5 εκ. από τη μεταβίβαση της συμμετοχής της στην Πειραιώς ΑΕΕΑΠ και β) κατά € 18,1 εκ. από την απομείωση της αξίας των συμμετοχών στις Sciens Protective Holdings Ltd, Sciens International Holdings 2 Ltd, και Sciens International Structured Finance Holdings Ltd, η οποία εκτιμάται, σύμφωνα με τον έλεγχο απομείωσης που πραγματοποιήθηκε, πως είναι επαρκής χωρίς να διαφαίνεται ανάγκη περαιτέρω απομείωσης κατά την 31.12.2008.

Οι εταιρείες που συμπεριλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της 31.12.2008 και 31.12.2007 είναι ως ακολούθως:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ	Χαρακτηρισμός	Μέθοδος Ενοποίησης	Χώρα εγκατάστασης	Περιοριστικά στοιχεία	Υποχρέωσης	Έσοδα	Κέρδη/ (ζημίες)	% συμμετοχής
31.12.2008								
Sciens Protective Holdings Ltd	Θυγατρική	Πλήρης	Cayman Islands	115.315	0	(1.39)	(1.273)	100,00%
Oceanus Reinsurance A.I.	Θυγατρική	Πλήρης	Πουέρτο Ρίκο	33.600	23.723	(1.704)	(2.558)	100,00%
Sciens International Holdings 2 Ltd	Θυγατρική	Πλήρης	Cayman Islands	191.588	192	2.099	805	100,00%
Sciens International Holdings 3 Ltd	Θυγατρική	Πλήρης	Cayman Islands	0	0	0	(40.000)	100,00%
Sciens CFO I (1.1. - 31.10.2008)	Θυγατρική	Πλήρης	Channel Islands	182.490	181.552	(31.767)	(42.887)	79,21%
Sciens International Holdings 4 Ltd	Θυγατρική	Πλήρης	Cayman Islands	35.005	0	(7.39)	(7.39)	100,00%
SCHL Holdings Ltd	Θυγατρική	Πλήρης	Cayman Islands	33.793	0	0	0	100,00%
SCHL Limited	Θυγατρική	Πλήρης	Cayman Islands	68.639	35.171	1.053	(325)	100,00%
Sciens International SREO Management Holding Ltd	Θυγατρική	Πλήρης	ΗΠΑ	355	0	0	(178)	100,00%
SREO Management Holding Ltd	Συγγενής	Καθαρή Θέση	ΗΠΑ	118	119	0	(315)	50,00%
Apollo Aviation Holdings Ltd	Συγγενής	Καθαρή Θέση	Bermuda	30.168	16.115	28.053	(107)	50,00%
Sciens Fund of Funds Management Holdings Ltd	Συγγενής	Καθαρή Θέση	Cayman Islands	63.342	17.487	2.323	89	19,00%
Sciens International Structured Finance Holdings Ltd	Θυγατρική	Πλήρης	Cayman Islands	40.017	0	1	(239)	100,00%
Διόικος ΑΕ	Θυγατρική	Πλήρης	Ελλάς	290	48	442	(280)	47,70%
Πειραιώς ΑΕΕΑΠ (α' τρίμηνο)	Συγγενής	Καθαρή Θέση	Ελλάς	116.032	941	3.031	2.403	37,08%
31.12.2007								
Sciens Protective Holdings Ltd	Θυγατρική	Πλήρης	Cayman Islands	41.469	336	3.596	3.106	100,00%
Oceanus Reinsurance A.I.	Θυγατρική	Πλήρης	Πουέρτο Ρίκο	23.260	15.579	2.017	1.447	100,00%
Sciens International Structured Finance Holdings Ltd	Θυγατρική	Πλήρης	Cayman Islands	40.002	6.329	3	(312)	100,00%
Sciens CFO I	Θυγατρική	Πλήρης	Channel Islands	226.563	182.738	9.919	(2.663)	79,21%
Sciens International Holdings 2 Ltd	Θυγατρική	Πλήρης	Cayman Islands	36.222	12	888	(230)	100,00%
Apollo Aviation Holdings Ltd	Συγγενής	Καθαρή Θέση	Bermuda	16.394	2.606	1.818	(58)	50,00%
Διόικος ΑΕ	Θυγατρική	Πλήρης	Ελλάς	593	71	363	88	47,70%
Πειραιώς ΑΕΕΑΠ	Συγγενής	Καθαρή Θέση	Ελλάς	113.675	987	12.221	9.199	37,08%

Οι εταιρείες Sciens International SREO Management Holding Ltd, στην οποία η Sciens International Holdings 2 Ltd συμμετέχει κατά 100% και η SREO Management Holding Ltd, στην οποία η Sciens International SREO Management Holding Ltd συμμετέχει κατά 50%, ιδρύθηκαν εντός του β' τριμήνου του 2008.

Η συμμετοχή της Εταιρείας στην Πειραιώς ΑΕΕΑΠ μεταβιβάστηκε εντός του β' τριμήνου του 2008 αντί τιμήματος € 42,3 εκ. περίπου, με κέρδος € 285 χιλ.σε ενοποιημένο επίπεδο και ζημία € 216 χιλ. σε επίπεδο μητρικής εταιρείας. Επομένως, η Πειραιώς ΑΕΕΑΠ συμμετέχει στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της 31.12.2008 μόνο για την περίοδο του α' τριμήνου του 2008.

Η εταιρεία Sciens Fund of Funds Management Holdings Ltd, στην οποία η Sciens International Holdings 2 Ltd συμμετέχει κατά 19% ιδρύθηκε εντός του γ' τριμήνου του 2008. Η Sciens Fund of Funds Management Holdings Ltd ενοποιείται από τον Όμιλο με τη μέθοδο της καθαρής θέσης λόγω της σημαντικής επιρροής του Ομίλου μέσω της συμμετοχής μελών του Δ.Σ. της Εταιρείας στα διοικητικά όργανα της Sciens Fund of Funds Management Holdings Ltd.

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται)

Εντός του δ' τριμήνου 2008, η κατά 100% θυγατρική Sciens Protective Holdings Ltd προέβει σε μείωση της συμμετοχής της στο επενδυτικό κεφάλαιο Sciens Special Situation Master Fund κατά 39.631,49 μετοχές, επί συνόλου 111.231,33 μετοχών που κατείχε προ της συγκεκριμένης πράξης, αποκτώντας ταυτόχρονα, και έναντι της παραπάνω μείωσης συμμετοχής, από το Sciens Special Situation Master Fund το 100% των μετοχών της SCHL Holdings Ltd, η οποία κατέχει, μέσω της 100% θυγατρικής της SCHL Ltd, το 9,4% των μετοχών της «Κλαμπ Οτέλ Λουτράκι Α.Ε.». Η παραπάνω απόκτηση πραγματοποιήθηκε στην αρχική αξία κτήσης της SCHL Holdings Ltd από το Sciens Special Situation Master Fund.

Εντός του δ' τριμήνου του 2008, ο Όμιλος ολοκλήρωσε τις ενέργειες συγκέντρωσης των περιουσιακών του στοιχείων υπό μία κατά 100% θυγατρική εταιρεία, τη Sciens International Holdings 2 Ltd, προκειμένου να πραγματοποιείται ενιαία λειτουργική παρακολουθήση και αποτίμησή τους. Πιο συγκεκριμένα: α) η επένδυση της κατά 100% θυγατρικής Sciens International Structured Finance Holdings Ltd στη Sciens CFO I Limited μεταφέρθηκε σε αξίες κόστους στη νεοιδρυθείσα εταιρεία Sciens International Holdings 3 Ltd, 100% θυγατρική της Sciens International Holdings 2 Ltd και η Sciens International Structured Finance Holdings Ltd έλαβε ανάλογης αξίας μετοχές της Sciens International Holdings 2 Ltd. β) η επένδυση της κατά 100% θυγατρικής Sciens Protective Holdings Ltd στο Sciens Special Situation Master Fund μεταφέρθηκε σε αξίες κόστους στη Sciens International Holdings 2 Ltd και η Sciens Protective Holdings Ltd έλαβε ανάλογης αξίας μετοχές της Sciens International Holdings 2 Ltd γ) οι επενδύσεις της κατά 100% θυγατρικής Sciens Protective Holdings Ltd στο Sciens International Fund of Funds και στη νεοαποκτηθείσα, όπως αναφέρεται παραπάνω, SCHL Holdings Ltd μεταφέρθηκαν στη νεοιδρυθείσα εταιρεία Sciens International Holdings 4 Ltd, 100% θυγατρική της Sciens International Holdings 2 Ltd και η Sciens Protective Holdings Ltd έλαβε ανάλογης αξίας μετοχές της Sciens International Holdings 2 Ltd. Από τις παραπάνω ενδοομιλικές, μεταξύ 100% θυγατρικών εταιρειών, πράξεις δεν δημιουργείται κέρδος ή ζημιά για την Εταιρεία και τον Όμιλο.

Με βάση την έκθεση των αποτελεσμάτων του επενδυτικού κεφαλαίου Sciens CFO I Limited για τον Οκτώβριο του 2008, οι ζημιές που παρουσιάστηκαν το συγκεκριμένο μήνα είχαν ως αποτέλεσμα οι σωρευτικές ζημιές από την ίδρυση του Sciens CFO I Limited να υπερβούν την αξία της επένδυσης του Ομίλου γεγονός που δεν αντιστράφηκε κατά τους επόμενους μήνες και επέφερε την απώλεια ελέγχου της διοίκησης του συγκεκριμένου επενδυτικού κεφαλαίου, η οποία ασκείται πλέον από κατόχους δανειακών χρεογράφων υψηλότερης διαβάθμισης. Μετά την παραπάνω εξέλιξη, ο Όμιλος δεν ενσωματώνει, από 31.10.2008 και μετέπειτα, στις ενοποιημένες οικονομικές του καταστάσεις τα στοιχεία Ισολογισμού του Sciens CFO I Limited ενώ τα στοιχεία των αποτελεσμάτων (ζημιών) ενσωματώνονται μέχρι την εξάντληση της αξίας της επένδυσης του Ομίλου.

Το Φεβρουάριο του 2009, η θυγατρική Sciens International Holdings 3 Ltd, κάτοχος του 79,2 % των χρεογράφων ιδίων κεφαλαίων (Junior Notes) του Sciens CFO I Limited, ενημερώθηκε από το θεματοφύλακα του Sciens CFO I Limited, Deutsche Bank, ότι η τελευταία, κατόπιν οδηγιών που έλαβε από κατόχους άνω του 50% των δανειακών χρεογράφων της κατηγορίας A (Class A Notes) του Sciens CFO I Limited και συνεπεία των ζημιών του δ' τριμήνου 2008, που οδήγησαν σε παρέκλιση από τα κριτήρια γεγονότων ρευστοποίησης περιουσιακών στοιχείων, εξέδωσε οδηγία σύμφωνα με την οποία κάθε κατηγορία χρεογράφων που έχει εκδοθεί από το Sciens CFO I Limited είναι άμεσα απαιτητή και πληρωτέα. Με δεδομένο πως οι σωρευτικές ζημιές του Ομίλου από την ίδρυση του Sciens CFO I Limited υπερβαίνουν την αξία της επένδυσής του, ο Όμιλος δεν αναμένει να λάβει μέρος των παραπάνω περιουσιακών στοιχείων ενώ αντίστοιχα ουδεμία υποχρέωση του Ομίλου υφίσταται ή γεννάται προς οποιαδήποτε κατηγορία χρεωγράφων του Sciens CFO I Limited.

Η κίνηση και το υπόλοιπο της συμμετοχής του Ομίλου στις επενδύσεις σε συμμετοχές είναι ως ακολούθως:

	31.12.2008	31.12.2007
Υπόλοιπο έναρξης	57.363	41.010
Μερίσματα εισπραχθέντα	(2.646)	(2.504)
Αποκτήσεις	8.724	15.475
Μεταβιβάσεις	(42.051)	0
Συναλλαγματικές διαφορές	1.212	0
Αναλογία κερδών περιόδου	677	3.382
Υπόλοιπο λήξης	23.279	57.363

Οι αποκτήσεις του Ομίλου πραγματοποιήθηκαν από την 100% θυγατρική Sciens International Holdings 2 Ltd και αφορούν σε ποσό € 8.222 χιλ. τη συμμετοχή της κατά 19% στη νεοιδρυθείσα Sciens Fund of Funds Management Holdings Ltd και στο υπόλοιπο € 502 χιλ. τη συμμετοχή της κατά 50% στη SREO Management Holding Ltd.

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται)

Οι μεταβιβάσεις του Ομίλου € 42.051 χιλ. αφορούν τη μεταβίβαση της Πειραιώς ΑΕΕΑΠ, όπως αναφέρεται παραπάνω.

10. Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις

Τα υπόλοιπα των πελατών και απαιτήσεων στις 31.12.2008 και στις 31.12.2007 αναλύονται ως ακολούθως:

Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις	31.12.2008		31.12.2007	
	Εταιρεία	Όμιλος	Εταιρεία	Όμιλος
Πελάτες/ απαιτήσεις ακίνητης περιουσίας	0	106	0	397
Πελάτες/ απαιτήσεις ανασφάλισης	0	1.241	0	486
Πελάτες/ απαιτήσεις επενδύσεων	23	258	0	752
Φορολογικές απαιτήσεις	416	416	546	546
Λοιπές απαιτήσεις	22	22	28	5
Σύνολα	461	2.044	574	2.186

Οι απαιτήσεις από πελάτες καθώς και οι λοιπές απαιτήσεις της Εταιρείας και του Ομίλου αφορούν μη ληξιπρόθεσμες απαιτήσεις, το μεγαλύτερο μέρος των οποίων αναμένεται να εκκαθαρισθεί εντός του 2009, για τις οποίες εκτιμάται ότι δεν απαιτείται πρόβλεψη επισφαλειών. Στις παραπάνω απαιτήσεις του Ομίλου περιλαμβάνεται ποσό € 1.489 χιλ. που αφορά απαιτήσεις σε δολάριο ΗΠΑ εκ των οποίων ποσό € 1.173 χιλ. αφορούν απαιτήσεις των μετόχων μειοψηφίας της Oceanus Reinsurance A.I.. Οι εύλογες αξίες των απαιτήσεων προσεγγίζουν τις λογιστικές ενώ δεν παρουσιάζουν ιδιαίτερη συγκέντρωση κινδύνου.

11. Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα για πώληση

Η κίνηση των διαθέσιμων για πώληση χρηματοοικονομικών στοιχείων για την Εταιρεία και τον Όμιλο είναι ως ακολούθως:

Διαθέσιμα για πώληση χρηματοοικονομικά στοιχεία	31.12.2008	31.12.2007
Υπόλοιπο έναρξης	50.318	46.188
Απόκτηση συμμετοχής	0	9
Μεταφορές σε χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογες αξίες μέσω αποτελεσμάτων	(49.819)	0
Αναπροσαρμογές αξίας	(460)	5.621
Πώληση συμμετοχής	(9)	(1.500)
Υπόλοιπο τέλους	31	50.318

Εντός του β' τριμήνου του 2008 και σε εφαρμογή του σχετικού από 21.3.2008 προσυμφώνου της Εταιρείας, η συνδεδεμένη με τον Όμιλο εταιρεία SCHL Ltd προέβει στην απόκτηση 8.353.100 κοινών ονομαστικών μετοχών, που αντιστοιχούν σε ποσοστό 9,4% του μετοχικού κεφαλαίου, της «Κλάμπ Οτέλ Λουτράκι Α.Ε.» από την Τράπεζα Πειραιώς αντί συνολικού τιμήματος € 67,6 εκ. περίπου. Μετά την παραπάνω συναλλαγή, το ποσοστό ελέγχου του Ομίλου στο μετοχικό κεφάλαιο της «Κλάμπ Οτέλ Λουτράκι ΑΕ» ανέρχεται, από 7% αρχικώς, σε 16,4%, ενώ στα διοικητικά και διαχειριστικά όργανα της «Κλάμπ Οτέλ Λουτράκι ΑΕ» συμμετέχουν μέλη του Δ.Σ. και διευθυντικά στελέχη της Εταιρείας. Με βάση α) την πραγματοποίηση της παραπάνω σημαντικής επαύξησης της επένδυσης και συμμετοχής της Εταιρείας και του Ομίλου στην «Κλάμπ Οτέλ Λουτράκι ΑΕ» β) τη σημαντική επιρροή, σύμφωνα με το ΔΛΠ 28, της Εταιρείας και του Ομίλου της στην «Κλάμπ Οτέλ Λουτράκι ΑΕ» και γ) τη δραστηριοποίηση της Εταιρείας και του Ομίλου της ως επενδυτικού οργανισμού σε επενδύσεις και συμμετοχές σε χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία, με στόχο το κέρδος από τη συνολική τους απόδοση, κυρίως με τη μορφή τόκων ή μερισμάτων και μεταβολών της εύλογης αξίας, η επένδυση της Εταιρείας στην «Κλάμπ Οτέλ Λουτράκι Α.Ε.», από την 1.1.2008, παρακολουθείται και εμφανίζεται στο κονδύλι «Χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογες αξίες μέσω αποτελεσμάτων», στα πλαίσια των σχετικών προβλέψεων του ΔΛΠ 28 και προκειμένου να απαλειφθεί η λογιστική διαφοροποίηση, που δεν αντιπροσώπευε την δραστηριότητα της Εταιρείας και του Ομίλου της και που προκαλείτο από την εμφάνιση των μεταβολών της εύλογης αξίας της «Κλάμπ Οτέλ Λουτράκι Α.Ε.» σε κονδύλια αποθεματικών σε σχέση με τις υπόλοιπες επενδύσεις του Ομίλου που εμφανίζουν τις μεταβολές της εύλογης αξίας τους σε κονδύλια της κατάστασης αποτελεσμάτων.

Οι αναπροσαρμογές αξίας των χρηματοοικονομικών στοιχείων διαθέσιμων για πώληση αφορούν κατά ποσό € 378 χιλ. απομείωση αξίας επενδύσεων και κατά € 82 χιλ. αναπροσαρμογή αξίας του αποθεματικού από την αποτίμηση χρηματοοικονομικών στοιχείων διαθέσιμων για πώληση.

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται)

Η ανάλυση των χρηματοοικονομικών στοιχείων διαθέσιμων για πώληση στις αντίστοιχες περιόδους αναφοράς για την Εταιρεία και τον Όμιλο είναι ως ακολούθως:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ	31.12.2008	31.12.2007
Εισηγμένοι τίτλοι:		
Ανδρομέδα ΑΕΕΧ	1	1
Proton Bank	31	490
Σύνολα	31	491
Μη εισηγμένοι τίτλοι:		
Κλάμπ Οτέλ Λουτράκι Α.Ε.	0	49.818
Λοιπές συμμετοχές	0	9
Σύνολα	0	49.827

Οι παραπάνω τίτλοι αποτιμώνται σε Ευρώ.

12. Χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογες αξίες μέσω αποτελεσμάτων

Η ανάλυση των χρηματοοικονομικών στοιχείων σε εύλογες αξίες μέσω αποτελεσμάτων για την Εταιρεία και τον Όμιλο είναι ως ακολούθως:

Χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογες αξίες μέσω αποτελεσμάτων	31.12.2008		31.12.2007	
	Εταιρεία	Όμιλος	Εταιρεία	Όμιλος
Υπόλοιπο αρχής περιόδου	0	284.478	0	234.360
Αυξήσεις επενδύσεων	0	128.072	0	48.237
Μεταφορές από χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα για πώληση	49.819	49.819	0	0
Αποτιμήσεις σε εύλογη αξία με μεταβολές στα αποτελέσματα χρήσεως	1.295	(37.984)	0	13.576
Μειώσεις/ μεταφορές	0	(192.818)	0	(7.829)
Συναλλαγματικές διαφορές	0	9.253	0	(3.866)
Σύνολα	51.114	240.821	0	284.478

Στις 31.12.2008, οι επενδύσεις του Ομίλου σε χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογες αξίες μέσω αποτελεσμάτων έχουν πραγματοποιηθεί από τη μητρική εταιρεία κατά € 51.114 χιλ. και τις θυγατρικές εταιρείες Sciens International Holdings 2 Ltd, SCHL Limited, Oceanus Reinsurance AI, Sciens International Holdings 4 Ltd κατά € 92.126 χιλ., € 68.639 χιλ., € 27.731 χιλ. και € 1.212 χιλ. αντίστοιχα.

Η αύξηση των επενδύσεων κατά ποσό € 67,6 εκ. περίπου αφορά την απόκτηση του 9,4% του μετοχικού κεφαλαίου της Κλάμπ Οτέλ Λουτράκι Α.Ε., που πραγματοποίησε ο Όμιλος, μέσω της κατά 100% θυγατρικής του SCHL Limited ενώ ποσό € 39,2 εκ. της αύξησης των επενδύσεων αφορά την επένδυση του Ομίλου στο επενδυτικό κεφάλαιο ανοιχτού τύπου (open-end fund) Sciens Special Situations Master Fund, μέσω της 100% θυγατρικής Sciens International Holdings 2 Ltd. Ο Όμιλος κατατάσσει και παρακολουθεί την επένδυσή του στο Sciens Special Situations Master Fund, στο οποίο συμμετέχει με 69%, στα χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογες αξίες μέσω αποτελεσμάτων με δεδομένο πως α) το επενδυτικό κεφάλαιο Sciens Special Situations Master Fund πρόκειται να αυξήσει την κεφαλαιακή του βάση με συμμετοχή τρίτων επενδυτών και επομένως το ποσοστό συμμετοχής του Ομίλου θα κατέλθει περαιτέρω β) ο Όμιλος σε σχέση με το Sciens Special Situations Master Fund αποβλέπει στις επενδυτικές αποδόσεις του χωρίς να ασκεί τη διαχείριση των επενδύσεών του, η οποία έχει ανατεθεί μέσω σύμβασης στην εταιρεία SSDH Management Ltd.

Τα χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογες αξίες μέσω αποτελεσμάτων της Εταιρείας αφορούν την επένδυσή της στην Κλάμπ Οτέλ Λουτράκι Α.Ε., η οποία μέχρι της 31.12.2007 παρακολουθείτο και εμφανιζόταν στο κονδύλι «Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα για πώληση» ενώ από τις 1.1.2008 μεταφέρθηκε, με το υπόλοιπο της αξίας της στις 31.12.2007 € 49.819 χιλ., παρακολουθείται και εμφανίζεται στο κονδύλι «Χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογες αξίες μέσω αποτελεσμάτων».

Οι μειώσεις και μεταφορές επενδύσεων του Ομίλου προέρχονται στο σύνολο τους από τη μη ενσωμάτωση των αντίστοιχων χρηματοοικονομικών στοιχείων σε εύλογες αξίες μέσω αποτελεσμάτων της Sciens CFO I Limited λόγω της από 31.10.2008 και μετέπειτα, απώλειας της επένδυσης του Ομίλου στη συγκεκριμένη εταιρεία, που είχε ως αποτέλεσμα την επακόλουθη απώλεια του ελέγχου του Ομίλου στη διοίκηση της Sciens CFO I Limited.

Οι επενδύσεις που περιλαμβάνονται στα χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογες αξίες μέσω αποτελεσμάτων του Ομίλου είναι οι ακόλουθες:

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται)

ΕΠΩΝΥΜΙΑ

Εισηγμένοι τίτλοι:

Sciens International Fund of Funds

Sciens CFO I Feeder Fund

Σύνολα

Μη εισηγμένοι τίτλοι:

Rabobank bonds & SGO funds

Sciens Special Situation Master Fund

Κλάμπ Οτέλ Λουτράκι Α.Ε.

Σύνολα

31.12.2008 31.12.2007

1.212 3.107

0 225.712

1.212 228.819

27.731 14.296

92.126 41.363

119.753 0

239.610 55.659

Το επενδυτικό κεφάλαιο Sciens International Fund of Funds είναι εισηγμένο σε χρηματιστηριακή αγορά με ημι-κανονιστικό χαρακτήρα (semi regulated), με δεδομένο πως η βασική λειτουργία της αφορά πρωτεύοντος την παροχή πληροφόρησης προς τους ενδιαφερόμενους επενδυτές και δευτερευόντος τη διαπραγμάτευση και εμποπτεία των σχετικών μετοχικών τίτλων. Η εύλογη αξία της επένδυσης στο Sciens International Fund of Funds έχει προσδιορισθεί με βάση κυρίως τεχνικές αποτίμησης, όπως αναφέρεται και στη σχετική σημείωση 5.3.

Εντός του α' τριμήνου του 2008, το επενδυτικό κεφάλαιο Sciens Structured Debt Holdings III, το οποίο εμφανιζόταν στην αντίστοιχη σημείωση των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της 31.12.2007, μετονομάστηκε σε Sciens Special Situations Master Fund.

Η επένδυση των € 27.731 χιλ., κυρίως σε Rabobank bonds, αφορά κατά ποσό € 25.306 χιλ. επενδύσεις που αναλογούν σε μετόχους της μειοψηφίας στην Oceanus Reinsurance A.I..

13. Ταμειακά Διαθέσιμα

Τα ταμειακά διαθέσιμα αναλύονται ως ακολούθως:

Ταμειακά Διαθέσιμα

Ταμείο

Καταθέσεις όψεως

Καταθέσεις προθεσμίας

Σύνολα

31.12.2008

31.12.2007

Εταιρεία

Ομίλος

Εταιρεία

Ομίλος

1

3

0

2

2.692

2.957

153

362

4.850

9.241

78.775

98.437

7.543

12.200

78.928

98.801

Η μεταβολή (μείωση) των διαθεσίμων της 31.12.2008 σε σχέση με την 31.12.2007 προέρχεται κυρίως από τη διάθεση κεφαλαίων για την αύξηση των επενδύσεων του Ομίλου.

Το μέσο σταθμικό αποτελεσματικό επιτόκιο για το 2008 και 2007 ήταν 6% και 4% αντίστοιχα.

14. Μετοχικό Κεφάλαιο

Στις 31.12.2008, το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας ανερχόταν σε € 97.833 χιλ. διαιρούμενο σε 163.054.482 μετοχές ονομαστικής αξίας € 0,60. Το σύνολο των εγκεκριμένων μετοχών έχει πλήρως εκδοθεί, και το σύνολο του μετοχικού κεφαλαίου έχει πλήρως καταβληθεί.

Το αποθεματικό υπέρ το άρτιο ανερχόταν στις 31.12.2008, σε € 111.852 χιλ και € 108.280 χιλ. για την Εταιρεία και τον Όμιλο αντίστοιχα χωρίς να παρουσιάζει μεταβολές σε σύγκριση με τη χρήση του 2007.

Στις 31.12.2008, η Εταιρεία κατείχε 2.171.898 ίδιες μετοχές με αξία κτήσης € 1.617 χιλ., που αποτελείται από € 1.613 χιλ. αξία αγοράς πλέον εξόδων κτήσης € 4 χιλ. περίπου, οι οποίες εμφανίζονται αφαιρετικά των Ιδίων Κεφαλαίων στο κονδύλι Ιδίες Μετοχές.

15. Αποθεματικά

Το υπόλοιπο των αποθεματικών της Εταιρείας και του Ομίλου στις 31.12.2008 και 31.12.2007 αναλύεται ως ακολούθως:

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται)

Αποθεματικά	Τακτικό αποθεματικό	Αποθεματικά φορολογηθέντα κατ' ειδικό τρόπο	Λοιπά αποθεματικά	Σύνολα
Υπόλοιπο έναρξης 1 Ιανουαρίου 2007	1.085	117	107	1.308
Μεταφορά κερδών χρήσεως σε τακτικό αποθεματικό	148	0	0	148
Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2007	1.232	117	107	1.456
Υπόλοιπο έναρξης 1 Ιανουαρίου 2008	1.232	117	107	1.456
Μεταφορά κερδών χρήσεως σε τακτικό αποθεματικό	0	0	0	0
Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2008	1.232	117	107	1.456

Το τακτικό αποθεματικό έχει φορολογηθεί και θα μπορούσε να διανεμηθεί κατόπιν εφαρμογής της ισχύουσας εμπορικής νομοθεσίας. Τα υπόλοιπα αποθεματικά μπορούν να διανεμηθούν κατόπιν εφαρμογής των σχετικών προβλέψεων της εκάστοτε ισχύουσας εμπορικής και φορολογικής νομοθεσίας.

16. Αποθεματικά από αποτίμηση χρηματοοικονομικών στοιχείων διαθέσιμων για πώληση

Το υπόλοιπο του αποθεματικού από την αποτίμηση χρηματοοικονομικών στοιχείων διαθέσιμων για πώληση αναλύεται ως ακολούθως:

Αποθεματικό αποτίμησης χρηματοοικονομικών στοιχείων διαθέσιμων για πώληση	Εταιρεία	Όμιλος
Υπόλοιπο έναρξης 1 Ιανουαρίου 2007	2.178	2.178
Αποτίμηση ΚΛΑΜΠ ΟΤΕΛ ΛΟΥΤΡΑΚΙ Α.Ε.	5.719	5.719
Αποτίμηση ΑΝΔΡΟΜΕΔΑ ΑΕΕΧ	(40)	(40)
Αποτίμηση PROTON BANK	(58)	(58)
Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2007	7.799	7.799
Υπόλοιπο έναρξης 1 Ιανουαρίου 2008	7.799	7.799
Αποτίμηση PROTON BANK	(82)	(82)
Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2008	7.717	7.717

17. Κέρδη εις νέο

ΚΕΡΔΗ ΕΙΣ ΝΕΟ	Εταιρεία	Όμιλος
Υπόλοιπο έναρξης 1 Ιανουαρίου 2007	15.918	15.200
Μεταφορά κερδών σε τακτικό αποθεματικό	(148)	0
Μερίσματα πληρωθέντα	(4.109)	(4.109)
Συναλλαγματικές διαφορές	0	(3.866)
Προσαρμογές αξίας κτήσης συμμετοχών	0	4
Αποτέλεσμα περιόδου 01.01.2007 - 31.12.2007	2.827	4.180
Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2007	14.488	11.409
Υπόλοιπο έναρξης 1 Ιανουαρίου 2008	14.488	11.409
Μεταφορά κερδών σε τακτικό αποθεματικό	0	0
Μερίσματα πληρωθέντα	(4.892)	(4.892)
Συναλλαγματικές διαφορές	0	10.853
Αποτέλεσμα περιόδου 01.01.2008 - 31.12.2008	(14.456)	(37.549)
Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2008	(4.859)	(20.179)

18. Δανειακές υποχρεώσεις

Τα υπόλοιπα των δανειακών υποχρεώσεων της Εταιρείας και του Ομίλου αναλύονται ως ακολούθως:

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται)

Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις

Υπόλοιπο αρχής περιόδου
Αύξηση βραχυπρόθεσμου τραπεζικού δανεισμού
Μείωση βραχυπρόθεσμου τραπεζικού δανεισμού
Τόκοι πληρωτέοι
Σύνολα

31.12.2008		31.12.2007	
Εταιρεία	Όμιλος	Εταιρεία	Όμιλος
264	10.097	218	6.564
0	2.000	0	0
0	(6.000)	0	0
(146)	(2.601)	46	3.533
118	3.496	264	10.097

Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις

Υπόλοιπο αρχής περιόδου
Αύξηση μακροπρόθεσμου τραπεζικού δανεισμού
Μείωση μακροπρόθεσμου τραπεζικού δανεισμού
Προσαρμογή αποτελεσματικού επιτοκίου
Σύνολα

31.12.2008		31.12.2007	
Εταιρεία	Όμιλος	Εταιρεία	Όμιλος
49.850	227.816	49.800	227.010
0	31.793		
(25.000)	(202.966)	0	0
50	50	50	806
24.900	56.693	49.850	227.816

Η αύξηση του βραχυπρόθεσμου τραπεζικού δανεισμού του Ομίλου κατά € 2.000 χιλ. αφορά στην βραχυπρόθεσμη αναλογία του μακροπρόθεσμου δανείου της θυγατρικής εταιρείας SCHL Limited. Η μείωση των τόκων πληρωτέων προέρχεται κυρίως από τη μη συμμετοχή των στοιχείων Ισολογισμού της Sciens CFO I στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της 31.12.2008 και επομένως τη μη ενσωμάτωση της σχετικής υποχρέωσης.

Η μείωση του βραχυπρόθεσμου τραπεζικού δανεισμού του Ομίλου προέρχεται από την πλήρη αποπληρωμή του σχετικού δανεισμού, ύψους € 6.000 χιλ., στην οποία προέβει θυγατρική Sciens International Structured Finance Holdings Ltd.

Η μείωση του μακροπρόθεσμου δανεισμού της Εταιρείας προέρχεται από τη μερική αποπληρωμή του σχετικού δανεισμού, ύψους € 25.000 χιλ., στην οποία προέβει η μητρική εταιρεία. Η μείωση του μακροπρόθεσμου δανεισμού του Ομίλου προέρχεται από την μείωση του μακροπρόθεσμου δανεισμού της Εταιρείας κατά € 25.000 χιλ. και τη μη συμμετοχή των στοιχείων Ισολογισμού της Sciens CFO I στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της 31.12.2008 που έχει ως αποτέλεσμα τη μη ενσωμάτωση του σχετικού μακροπρόθεσμου δανεισμού.

Η αύξηση του μακροπρόθεσμου δανεισμού του Ομίλου προέρχεται εξ' ολοκλήρου από το μακροπρόθεσμο ομολογιακό δανεισμό της θυγατρικής SCHL Limited

Ο μακροπρόθεσμος δανεισμός της Εταιρείας έχει χορηγηθεί από την Τράπεζα Πειραιώς, το 2006, αποπληρώνεται ολοσχερώς με μια δόση τον Αύγουστο του 2011 και φέρει επιτόκιο Euribor 3 μηνών πλέον περιθωρίου 1,65%. Προ της περιόδου αξιολόγησης της τήρησης των χρηματοοικονομικών όρων δανεισμού της η Εταιρεία αιτήθηκε και έλαβε από τη δανείστρια τράπεζα την αναγκαία συναίνεσή της για μη τήρηση ενός εκ των χρηματοοικονομικών όρων, με την προϋπόθεση το επιτοκιακό περιθώριο να αυξάνεται από 1,65% σε 2% για την περίοδο μη τήρησης του σχετικού χρηματοοικονομικού όρου. Ο μακροπρόθεσμος δανεισμός της SCHL Limited έχει χορηγηθεί από την Τράπεζα Πειραιώς, το 2008, θα αποπληρωθεί κατά 24% έως το 2012 και κατά 76% το 2013 ενώ φέρει επιτόκιο Euribor 1 έτους πλέον περιθωρίου 1,50%. Για την εξασφάλιση των παραπάνω μακροπρόθεσμων ομολογιακών δανείων υφίσταται ενέχυρο επί του συνόλου των μετοχών που κατέχει η Εταιρεία και η SCHL Limited στην «Κλαμπ Οτελ Λουτράκι Α.Ε.».

Ο δανεισμός της Εταιρείας και του Ομίλου είναι σε Ευρώ ενώ οι εύλογες αξίες των δανειακών υποχρεώσεων προσεγγίζουν τις λογιστικές.

Το χρηματοοικονομικό κόστος για την Εταιρεία τη χρήση του 2008 ανήλθε σε € 2.346 χιλ. έναντι € 2.966 χιλ. τη χρήση του 2007. Το αντίστοιχο χρηματοοικονομικό κόστος για τον Όμιλο τη χρήση του 2008 ανήλθε σε € 12.867 χιλ. έναντι € 14.432 χιλ. τη χρήση του 2007.

19. Υποχρεώσεις από αντασφαλιστικές δραστηριότητες

Οι υποχρεώσεις από αντασφαλιστικές δραστηριότητες ποσού € 23.619 χιλ. προέρχονται από τη θυγατρική εταιρεία Oceanus Reinsurance A.I. και αφορά μη δεδουλευμένα έσοδα από τα αντασφαλιστικά συμβόλαια. Οι συγκεκριμένες υποχρεώσεις αναλογούν στους μετόχους της μειοψηφίας της Oceanus Reinsurance A.I..

20. Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται)

Οι υποχρεώσεις παροχών προς το προσωπικό λόγω εξόδου από την υπηρεσία, με τις ανάλογες επιβαρύνσεις αποτελεσμάτων είναι ως ακολούθως:

Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία
Υπόλοιπο αρχής περιόδου
Επιβάρυνση αποτελεσμάτων
Υπόλοιπο τέλους περιόδου

31.12.2008		31.12.2007	
Εταιρεία	Όμιλος	Εταιρεία	Όμιλος
15	15	8	8
6	6	7	7
21	21	15	15

Η αποτίμηση των υποχρεώσεων παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία της Εταιρείας και του Ομίλου πραγματοποιήθηκε από τις Διοίκηση της Εταιρείας και όχι με αναλογιστική μελέτη, λόγω του ότι απασχολούν μικρό αριθμό προσωπικού. Εκτιμάται ότι τυχόν αποτίμηση μέσω αναλογιστικής μελέτης δεν θα διέφερε σημαντικά από την εκτίμηση της Διοίκησης.

21. Προμηθευτές και λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις

Οι βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις της Εταιρείας και του Ομίλου αναλύονται ως ακολούθως:

Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις
Υποχρεώσεις προς προμηθευτές
Υποχρεώσεις από ανασφαλίσεις
Υποχρεώσεις ακίνητης περιουσίας
Φόροι πληρωτέοι (πλην τρέχοντος φόρου εισ/τος)
Εργοδοτικές εισφορές πληρωτέες
Λοιποί πιστωτές
Σύνολα

31.12.2008		31.12.2007	
Εταιρεία	Όμιλος	Εταιρεία	Όμιλος
270	449	2.550	3.506
0	104	0	4.102
0	48	0	71
189	189	76	76
24	24	14	14
57	57	222	236
540	871	2.862	8.005

22. Αναβαλλόμενη φορολογία

Ο αναβαλλόμενος φόρος υπολογίζεται για την Εταιρεία και τον Όμιλο με βάση τη μέθοδο της πλήρους υποχρέωσης (liability method) για όλες τις προσωρινές διαφορές με βάση τον ονομαστικό φορολογικό συντελεστή. Για τον υπολογισμό της αναβαλλόμενης φορολογίας ενεργητικού έχει ληφθεί υπόψη και η μελλοντική μείωση των φορολογικών συντελεστών για τις χρήσεις 2010-2014.

Αναβαλλόμενη φορολογία ενεργητικού
Υπόλοιπο έναρξης
Προσθήκες αναβαλλόμενης φορολογίας
Μεταφορές σε αποτελέσματα και ίδια κεφάλαια
Υπόλοιπο τέλους

31.12.2008		31.12.2007	
Εταιρεία	Όμιλος	Εταιρεία	Όμιλος
2.077	2.077	998	998
0	0	1.207	1.207
(41)	(41)	(128)	(128)
2.036	2.036	2.077	2.077

Η αναβαλλόμενη φορολογία ενεργητικού της Εταιρείας και του Ομίλου αναμένεται πως θα συμψηφισθεί εντός των επόμενων χρήσεων και προέρχεται κυρίως από συσσωρευμένες φορολογικές ζημιές.

23. Φόρος Εισοδήματος

Η ανάλυση του κονδυλίου των φόρων στην κατάσταση αποτελεσμάτων είναι ως ακολούθως:

Αναβαλλόμενη φορολογία ενεργητικού
Επίδραση σε αποτελέσματα
Επίδραση σε ίδια κεφάλαια

31.12.2008		31.12.2007	
Εταιρεία	Όμιλος	Εταιρεία	Όμιλος
(41)	(41)	(128)	(128)
0	0	1.207	1.207

Ο φόρος εισοδήματος αναλύεται παρακάτω ενώ η αναβαλλόμενη φορολογία στην προηγούμενη σημείωση.

Στις 31.12.2008, η υποχρέωση φόρου εισοδήματος της Εταιρείας για τα αποτελέσματα του 2008 είναι μηδενική, ενώ προέκυψαν, λόγω κυρίως της φύσης των εσόδων της Εταιρείας, και φορολογικές ζημιές € 680 χιλ. που θα συμψηφισθούν σε επόμενες χρήσεις. Η συμφωνία των λογιστικών με τα φορολογικά κέρδη της Εταιρείας είναι ως ακολούθως:

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται)

Κέρδη/ (Ζημιές) προ φόρων

Φόρος σύμφωνα με τους ισχύοντες φορολογικούς συντελεστές στα ακόλουθα:

Διαφορά λογιστικών και φορολογικών κερδών

Έσοδα μερισμάτων & συμμετοχών που δεν υπόκεινται στο φόρο

Έξοδα που δεν εκπίπτουν για το φόρο

Φορολογική ζημία χρήσης για μελλοντικό συμψηφισμό

Αναλογούν φόρος εισοδήματος

31.12.2008		31.12.2007	
Εταιρεία	Όμιλος	Εταιρεία	Όμιλος
(14.415)	(45.248)	2.955	5.393
0	0	739	1.348
16.342	47.175	(442)	(1.052)
(5.736)	(5.736)	(1.198)	(1.198)
3.129	3.129	571	571
680	680	330	330
0	0	0	0

Η Εταιρεία έχει ελεγχθεί φορολογικά μέχρι και τη χρήση του 2004. Οι φορολογικά ανέλεγκτες χρήσεις των εταιρειών του Ομίλου είναι ως ακολούθως:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ	Ανέλεγκτες χρήσεις
Sciens Protective Holdings Ltd	2006 -2008
Oceanus Reinsurance A.I.	2006 -2008
Sciens International Holdings 2 Ltd	2007 - 2008
Sciens International Holdings 3 Ltd	2008
Sciens International Holdings 4 Ltd	2008
SCHL Holdings Ltd	2008
SCHL Limited	2008
Sciens International SREO Management Holding Ltd	2008
SREO Management Holding Ltd	2008
Apollo Aviation Holdings Ltd	2007 - 2008
Sciens Fund of Funds Management Holdings Ltd	2008
Sciens International Structured Finance Holdings Ltd	2006 -2008
Διόλκος ΑΕ	2007-2008

Η Εταιρεία λόγω του γεγονότος ότι έχει φορολογικές ζημιές αλλά και της φύσης των εσόδων της (κυρίως μερίσματα), δεν έχει προβεί σε πρόβλεψη για ανέλεγκτες χρήσεις αλλά υπολογίζει αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση σε ποσό ζημίας χαμηλότερης της φορολογικής. Όσο αφορά τις υπόλοιπες εταιρείες του Ομίλου, αυτές δραστηριοποιούνται κυρίως σε χώρες που δεν υφίσταται φορολογία εισοδήματος, και ως εκ τούτου ο Όμιλος δεν έχει προβεί σε πρόβλεψη για ανέλεγκτες χρήσεις διότι εκτιμά ότι οποιοσδήποτε πρόσθετος φόρος δεν θα είναι σημαντικός.

24. Κέρδη/ (ζημιές) χρηματοοικονομικών στοιχείων σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων

Τα κέρδη των χρηματοοικονομικών στοιχείων της Εταιρείας που αποτιμώνται σε εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων ανέρχονται σε € 1.295 χιλ. και προέρχονται από την αποτίμηση για τη χρήση του 2008 της επένδυσης της Εταιρείας στην Κλάμπ Οτέλ Λουτράκι Α.Ε.

Τα κέρδη και οι ζημιές των χρηματοοικονομικών στοιχείων του Ομίλου που αποτιμώνται σε εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων αναλύονται ως ακολούθως:

	1.1. - 31.12.2008	1.1. - 31.12.2007
Sciens CFO I Feeder Fund	(32.894)	9.463
Sciens International Fund of Funds	(1.964)	158
Sciens Structured Debt Holdings II	0	1.491
Sciens Special Situation Master Fund (πρώην Sciens Structured Debt Holdings III)	2.737	2.395
Rabobank bonds	(8.211)	69
Κλάμπ Οτέλ Λουτράκι Α.Ε.	2.348	0
Σύνολα	(37.984)	13.576

25. Έσοδα από μερίσματα και αναλογία κερδών συγγενών εταιρειών

Τα έσοδα από μερίσματα και αναλογία κερδών συγγενών εταιρειών αναλύονται ως ακολούθως:

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται)

Έσοδα από μερίσματα & αναλογία κερδών συγγενών εταιρειών

Μερίσματα/ αναλογία κερδών Πειραιώς ΑΕΕΑΠ
Μερίσματα Κλάμπ Οτέλ Λουτράκι Α.Ε.
Αναλογία κερδών Apollo Aviation
Μερίσματα/ αναλογία κερδών λοιπών επενδύσεων
Σύνολα

1.1.- 31.12.2008		1.1.- 31.12.2007	
Εταιρεία	Όμιλος	Εταιρεία	Όμιλος
2.646	891	2.504	3.411
3.080	3.080	2.165	2.165
0	(53)	0	(29)
10	(151)	122	122
5.736	3.767	4.791	5.669

26. Λοιπά έσοδα

Τα λοιπά έσοδα αναλύονται ως ακολούθως:

Λοιπά έσοδα

Έσοδα τόκων
Έσοδα αντασφαλίσεων (καθαρά)
Έσοδα προηγούμενων περιόδων
Σύνολα

1.1.- 31.12.2008		1.1.- 31.12.2007	
Εταιρεία	Όμιλος	Εταιρεία	Όμιλος
1.395	3.076	220	1.269
0	6.443	0	1.829
0	0	10	10
1.395	9.519	230	3.108

Το καθαρό αποτέλεσμα των αντασφαλίσεων αφορά τη θυγατρική Oceanus Reinsurance A.I. και αναλύεται σε δεδουλευμένα έσοδα αντασφαλιστικών συμβολαίων € 22.607 χιλ. μείον έξοδα απόκτησης και ζημιές αντασφαλιστικών συμβολαίων € 16.163 χιλ..

27. Αποδοχές προσωπικού

Οι αποδοχές προσωπικού αναλύονται ως ακολούθως:

Αποδοχές προσωπικού

Τακτικές αποδοχές
Εργοδοτικές εισφορές
Ομαδικά ασφάλιστρα προσωπικού
Λοιπές παροχές
Σύνολα

1.1. - 31.12.2008		1.1. - 31.12.2007	
Εταιρεία	Όμιλος	Εταιρεία	Όμιλος
291	454	207	269
72	122	50	70
0	0	1	1
9	11	3	4
372	587	261	344

Ο αριθμός του προσωπικού της Εταιρείας και του Ομίλου στις 31.12.2008 ήταν 7 και 8 άτομα αντίστοιχα. Στις 31.12.2007 ο αριθμός του προσωπικού της Εταιρείας και του Ομίλου ήταν 5 και 6 άτομα αντίστοιχα.

Με απόφαση των από 13.7.2007 και 5.2.2008 Έκτακτων Γενικών Συνελεύσεων των μετόχων της Εταιρείας εγκρίθηκε πρόγραμμα διαθέσεως μετοχών στα διευθυντικά στελέχη της Εταιρείας, με τη μορφή παροχής δικαιωμάτων προαίρεσης για αγορά μετοχών (stock option plan). Για το παραπάνω πρόγραμμα δεν έχει ορισθεί ημερομηνία εξάσκησης ενώ και η τιμή εξάσκησης είναι σημαντικά υψηλότερη της τρέχουσας τιμής διαπραγμάτευσης της μετοχής της Εταιρείας στο Χ.Α. και επομένως δεν πραγματοποιήθηκε σχετική εξάσκηση στις χρήσεις 2007 και 2008.

28. Λοιπά λειτουργικά έξοδα

Τα λοιπά λειτουργικά έξοδα αναλύονται ως ακολούθως:

Λοιπά λειτουργικά έξοδα

Αμοιβές τρίτων
Διάφορα έξοδα
Ενοίκια - μισθώματα
Φόροι - τέλη - προμήθειες
Αμοιβές Δ.Σ.
Σύνολα

1.1.- 31.12.2008		1.1.- 31.12.2007	
Εταιρεία	Όμιλος	Εταιρεία	Όμιλος
591	6.294	328	4.024
277	323	205	220
172	233	138	164
306	322	14	17
35	198	0	56
1.381	7.370	685	4.481

Οι αμοιβές τρίτων του Ομίλου για τη χρήση του 2008 προέρχονται κατά ποσό € 2.092 χιλ. από τη θυγατρική Sciens CFO I εκ των οποίων ποσό € 1.901 χιλ. αφορά αμοιβές διαχείρισης χαρτοφυλακίου που έχουν χρεωθεί από την Sciens CFO I Management Ltd.

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται)

29. Κέρδη ανά μετοχή

Τα βασικά κέρδη ανά μετοχή υπολογίζονται με βάση τα κέρδη μετά από φόρους που αναλογούν στους μετόχους της Εταιρείας και το μέσο σταθμισμένο αριθμό μετοχών που βρισκόταν σε κυκλοφορία κατά την διάρκεια της περιόδου.

Κέρδη/ (ζημιές) μετά από φόρους (ποσά σε €)

Μέσος σταθμισμένος αριθμός μετοχών

Κέρδη/ (ζημιές) ανά μετοχή (ποσά σε €)

1.1.- 31.12.2008		1.1.- 31.12.2007	
Εταιρεία	Όμιλος	Εταιρεία	Όμιλος
(14.455.783)	(37.549.198)	2.826.901	4.328.203
162.318.660	162.318.660	70.067.058	70.067.058
(0,09)	(0,23)	0,04	0,06

30. Συνδεδεμένα μέρη

Τα συνδεδεμένα μέρη περιλαμβάνουν: α) Μέλη Δ.Σ. και της διοίκησης της Εταιρείας και του Ομίλου β) πλησιέστερα μέλη και οικονομικά εξαρτώμενα μέλη των μελών του Δ.Σ. και της Διοίκησης του Ομίλου γ) εταιρείες που συναλλάσσονται με την Εταιρεία και τον Όμιλο εφόσον η συνολική συμμετοχή σε αυτές (μελών Δ.Σ. και διοίκησης, καθώς και εξαρτώμενων/ πλησιέστερων μελών τους) υπερβαίνει αθροιστικά το 20%. Οι συναλλαγές της Εταιρείας και του Ομίλου με τα συνδεδεμένα μέρη πραγματοποιούνται σε όρους αγοράς. Από τις 24/12/2007 και ως συνέπεια της αύξησης του ποσοστού συμμετοχής της στο μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας, η Τράπεζα Πειραιώς αποτελεί συγγενής εταιρεία για την Εταιρεία και τον Όμιλο. Οι συναλλαγές της Εταιρείας και του Ομίλου με συνδεδεμένα μέρη είναι ως ακολούθως:

Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη - Εταιρεία

Μητρική

Λοιπά συνδεδεμένα μέρη

Αμοιβές προς τη Διοίκηση & Διευθυντικά στελέχη

Σύνολα

1.1 - 31.12.2008			
Απαιτήσεις	Υποχρεώσεις	Έσοδα	Έξοδα
0	0	0	0
5.015	25.022	3.677	2.362
0	0	0	307
5.015	25.022	3.677	2.668

Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη - Όμιλος

Μητρική

Λοιπά συνδεδεμένα μέρη

Αμοιβές προς τη Διοίκηση & Διευθυντικά στελέχη

Σύνολα

1.1 - 31.12.2008			
Απαιτήσεις	Υποχρεώσεις	Έσοδα	Έξοδα
0	0	0	0
22.639	60.731	1.034	7.453
0	0	0	1.517
22.639	60.731	1.034	8.970

Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη - Εταιρεία

Μητρική

Λοιπά συνδεδεμένα μέρη

Αμοιβές προς τη Διοίκηση & Διευθυντικά στελέχη

Σύνολα

1.1 - 31.12.2007			
Απαιτήσεις	Υποχρεώσεις	Έσοδα	Έξοδα
0	0	0	0
68.920	50.149	2.504	56
0	2	0	206
68.920	50.151	2.504	262

Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη - Όμιλος

Μητρική

Λοιπά συνδεδεμένα μέρη

Αμοιβές προς τη Διοίκηση & Διευθυντικά στελέχη

Σύνολα

1.1 - 31.12.2007			
Απαιτήσεις	Υποχρεώσεις	Έσοδα	Έξοδα
0	0	0	0
85.467	51.529	0	2.485
9	2	0	677
85.476	51.531	0	3.162

Τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων από τις συναλλαγές της Εταιρείας με τα λοιπά συνδεδεμένα μέρη καθώς και τα σχετικά έσοδα και έξοδα αναλύονται ως ακολούθως:

	31.12.2008	31.12.2007
Απαιτήσεις		
Τραπεζικές καταθέσεις σε Τράπεζα Πειραιώς	5.003	68.907
Λοιπές απαιτήσεις	13	12
Σύνολο	5.015	68.920

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται)

	31.12.2008	31.12.2007
Υποχρεώσεις		
Δανειακές υποχρεώσεις προς Τράπεζα Πειραιώς	25.018	50.114
Λοιπές υποχρεώσεις	4	35
Σύνολο	25.022	50.149
Έσοδα	1.1. -	1.1. -
	31.12.2008	31.12.2007
Τόκοι τραπεζικών καταθέσεων σε Τράπεζα Πειραιώς	1.031	0
Μερίσματα από Πειραιώς ΑΕΕΑΠ	2.646	2.504
Σύνολο	3.677	2.504
Έξοδα		
Δεδουλευμένοι τόκοι δανείων Τράπεζας Πειραιώς	2.296	54
Λοιπά έξοδα προς συνδεδεμένα μέρη	66	2
Σύνολο	2.362	56

Τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων από τις συναλλαγές του Ομίλου με τα λοιπά συνδεδεμένα μέρη καθώς και τα σχετικά έσοδα και έξοδα αναλύονται ως ακολούθως:

	31.12.2008	31.12.2007
Απαιτήσεις		
Τραπεζικές καταθέσεις σε Τράπεζα Πειραιώς	5.091	68.907
Απαιτήσεις από συνδεδεμένες εταιρείες με μέλη του Δ.Σ.	17.310	16.431
Απαιτήσεις από συνδεδεμένες εταιρείες της Apollo Aviation Holdings	200	129
Λοιπές απαιτήσεις	38	0
Σύνολο	22.639	85.467
Υποχρεώσεις		
Δανειακές υποχρεώσεις προς Τράπεζα Πειραιώς	60.189	50.114
Υποχρεώσεις προς Sciens CFO I Management Ltd	0	656
Υποχρεώσεις προς συνδεδεμένες εταιρείες της Apollo Aviation Holdings	0	715
Υποχρεώσεις προς Sciens Institutional Services Ltd	180	
Υποχρεώσεις προς SSDH Management Ltd	348	0
Λοιπές υποχρεώσεις	13	44
Σύνολο	60.731	51.529
Έσοδα	1.1. -	1.1. -
	31.12.2008	31.12.2007
Τόκοι τραπεζικών καταθέσεων σε Τράπεζα Πειραιώς	1.034	0
Έξοδα		
Αμοιβές προς Sciens CFO I Management Ltd	1.901	2402
Αμοιβές προς SSDH Management Ltd	814	0
Έξοδα εταιρειών του ομίλου που πληρώθηκαν μέσω της Sciens Institutional Services Ltd	925	27
Δεδουλευμένοι τόκοι δανείων Τράπεζας Πειραιώς	3.674	54
Λοιπά έξοδα προς συνδεδεμένα μέρη	139	2
Σύνολο	7.453	2.485

Η Sciens CFO I Management Ltd και η SSDH Management Ltd που είναι εταιρείες συνδεδεμένες με μέλη του Δ.Σ. της Εταιρείας, είναι διαχειριστές επενδύσεων στη θυγατρική εταιρεία Sciens CFO I και στο Sciens Special Situation Master Fund αντίστοιχα.

Όπως αναφέρθηκε στις σημειώσεις 11 και 12, εντός του β' τριμήνου του 2008, η συνδεδεμένη με τον Όμιλο εταιρεία SCHL Ltd, κατόπιν λήψης της σχετικής άδειας καταλληλότητας από την Επιτροπή Εποπτείας Λειτουργίας των Καζίνο, προέβει στην απόκτηση 8.353.100 κοινών ονομαστικών μετοχών, που αντιστοιχούν σε ποσοστό 9,4% του μετοχικού κεφαλαίου, της Κλαμπ Οτέλ Λουτράκι Α.Ε. από την Τράπεζα Πειραιώς αντί συνολικού τιμήματος € 67,6 εκ. περίπου.

Οι αμοιβές προς τη Διοίκηση και τα Διευθυντικά στελέχη του Ομίλου ανά εταιρεία προέλευσής τους αναλύονται ως ακολούθως:

	1.1. -	1.1. -
	31.12.2008	31.12.2007
Μητρική	307	206
Oceanus Reinsurance AI	459	221
Apollo Aviation Holdings	479	115
SREO Management	109	0
Διολκος ΑΚΤΕ	163	135
Σύνολο	1.517	677

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται)

Στις 31.12.2008 ο Όμιλος είχε επενδύσει € 121.068 χιλ. σε χρηματοοικονομικά στοιχεία αποτιμώμενα σε εύλογες αξίες μέσω αποτελεσμάτων, τα οποία διαχειρίζονται εταιρείες συνδεδεμένες με μέλη του Δ.Σ. της Εταιρείας. Οι αντίστοιχες επενδύσεις στις 31.12.2007 ανέρχονταν σε € 284.478 χιλ.

Επίσης, η Sciens Fund of Funds Management Holdings Ltd, στην οποία η κατά 100% θυγατρική Sciens International Holdings 2 Ltd συμμετέχει από το γ' τρίμηνο του 2008 με 19% και ποσό € 8.222 χιλ., ελέγχεται από μέλη του Δ.Σ. της Εταιρείας.

31. Μερίσματα

Η Εταιρεία αναγνωρίζει και παρουσιάζει την υποχρέωση διανομής μερισμάτων της, μετά την έγκρισή τους από την Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων της. Το μέρισμα που εγκρίθηκε από την Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων της Εταιρείας, για την χρήση 2007, είναι € 0,03 ανά μετοχή, ήτοι ποσό € 4.892 χιλ. περίπου. Για τη χρήση του 2008 δεν προτείνεται η διανομή μερίσματος.

32. Στρογγυλοποιήσεις

Τυχόν διαφορές που παρουσιάζονται μεταξύ των ποσών στις οικονομικές καταστάσεις και των αντίστοιχων ποσών στις σημειώσεις οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις.

33. Ενδεχόμενες δεσμεύσεις

Στις 31.12.2008, τα σωρευτικά μελλοντικά έξοδα της υφιστάμενης λειτουργικής μίσθωσης χώρων γραφείων, που στεγάζεται η Εταιρεία και μεταφορικών μέσων είναι ως ακολούθως:

Μέχρι 1 έτος	119
Από 1 μέχρι και 5 έτη	594
Περισσότερο από 5 έτη	594
Σύνολο	1.307

Η παραπάνω εμπορική μίσθωση διέπεται από τη σχετική ελληνική νομοθεσία περί εμπορικών μισθώσεων.

Δεν υπάρχουν άλλες σημαντικές ενδεχόμενες δεσμεύσεις.

34. Ενδεχόμενες υποχρεώσεις

Εντός του β' τριμήνου του 2008 πραγματοποιήθηκαν σχετικές ενέργειες στα πλαίσια της διαδικασίας εξώδικης επίλυσης της διαφοράς με τη Β' ΔΟΥ Θεσσαλονίκης, η οποία, όπως αναφέρεται σχετικώς στις εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της 31.12.2007, είχε προσδιορίσει για την Εταιρεία φόρο μεταβίβασης ακινήτων, πλέον σχετικών προσαυξήσεων, συνολικού ύψους € 1.560 χιλ. περίπου.

Το Φεβρουάριο του 2009, η Εταιρεία ειδοποιήθηκε από την αρμόδια φορολογική αρχή να καταβάλει ποσό € 156 χιλ. περίπου προκειμένου να οδηγηθεί η συγκεκριμένη υπόθεση στο τριμελές διοικητικό πρωτοδικείο στο οποίο έχει προσφύγει η Εταιρεία. Το παραπάνω ποσό των € 156 χιλ. καταβλήθηκε ολοσχερώς με αντίστοιχη επιβάρυνση των εξόδων της κλειόμενης χρήσης. Σύμφωνα και με την εκτίμηση των νομικών της συμβούλων η έκβαση της υπόθεσης θα είναι θετική για την Εταιρεία και ως εκ τούτου δεν έχει πραγματοποιηθεί σχετική πρόβλεψη για την υπόθεση αυτή.

35. Γεγονότα μετά την ημερομηνία του Ισολογισμού

Εκτός από τα παραπάνω δεν υπάρχουν άλλα σημαντικά γεγονότα μετά την ημερομηνία αναφοράς των παρόντων εταιρικών και ενοποιημένων, οικονομικών καταστάσεων της 31.12.2008, που να δύνανται να επηρεάσουν σημαντικά την οικονομική κατάσταση της Εταιρείας.

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται)

Αθήνα, 30 Μαρτίου 2008

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΚΑΙ ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΤΟ ΜΕΛΟΣ ΔΣ

Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ Δ/ΝΤΗΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΗΓΑΣ
ΑΔΤ Λ 177497

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΡΗΓΑΣ
ΑΔΤ Ν 246853

ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΣΑΜΗΣ
ΑΔΤ ΑΒ 227024

VIII. Στοιχεία και πληροφορίες της χρήσης από 1 Ιανουαρίου 2008 έως 31 Δεκεμβρίου 2008

ΙΧ. Έκθεση Διάθεσης Αντληθέντων Κεφαλαίων

SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

ΑΡ. Μ.Α.Ε. 21240/06/Β/90/16

Διεύθυνση έδρας: Σόλωνος 10 Αθήνα, Τ.Κ. 106 73

ΕΚΘΕΣΗ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΑΝΤΛΗΘΕΝΤΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ

ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΥΞΗΣΗ ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΜΕ ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΜΕΤΡΗΤΩΝ, Η ΟΠΟΙΑ ΕΙΧΕ ΑΠΟΦΑΣΙΣΘΕΙ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΚΤΑΚΤΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ ΤΗΣ 13.07.2007

Σύμφωνα με την απόφαση 33/24.11.2005 του Δ.Σ. του Χρηματιστηρίου Αθηνών και το άρθρο 289 του Κανονισμού του Χρηματιστηρίου Αθηνών καθώς και με την απόφαση 2/396/31.08.2006 του Δ.Σ. της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, γνωστοποιείται ότι από την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας που έγινε με βάση την από 13.07.2007 απόφαση της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε. και κατόπιν της με αριθμό πρωτοκόλλου 5028 456/15.11.2007 απόφασης έγκρισης από την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς του περιεχομένου του Ενημερωτικού Δελτίου αντλήθηκαν κεφάλαια συνολικού ύψους **€ 128.147 χιλ.**, τα οποία πιστοποιήθηκαν με την από 11/12/2007 απόφαση του Δ.Σ. της εταιρείας. Το καθαρό ποσό προς διάθεση, μετά την αφαίρεση των σχετικών δαπανών έκδοσης **€ 4.829 χιλ.**, ανέρχεται σε **€ 123.318 χιλ.** Η διάθεση των αντληθέντων κεφαλαίων μέχρι την 31/12/2008 έχει ως ακολούθως:

	Κατηγορίες διάθεσης αντληθέντων κεφαλαίων (ποσά σε χιλ. €)	Αντληθέντα κεφάλαια προς διάθεση *	Διατεθέντα κεφάλαια έως 31.12.2007	Διατεθέντα κεφάλαια από 1.1. - 30.6.2008	Σύνολο Διατεθέντων Κεφαλαίων έως 30.6.2008	Διατεθέντα κεφάλαια από 1.7. - 31.12.2008	Σύνολο Διατεθέντων Κεφαλαίων έως 31.12.2008	Υπόλοιπα προς διάθεση μετά την 31.12.2008
1.	Επενδύσεις σε ακίνητη περιουσία, ανασφαλίσεις, επενδυτικά χαρτοφυλάκια καλυπτόμενων δανειακών υποχρεώσεων, λοιπές επενδυτικές συμμετοχές	79.391	1.225	62.771	63.996	12.179	76.175	3.216
	A. Επενδύσεις σε παρεμφερείς επιχειρήσεις				0			
	Αύξηση συμμετοχής στη Oceanus Reinsurance AI		1.225	3.018	4.243	1.040	5.282	
	Αύξηση συμμετοχής στην εταιρεία επενδυτικών συμμετοχών (private equity) Sciens Special Situation Master Fund		0	59.753	59.753	11.139	70.892	
2.	Αύξηση συμμετοχής σε SCIENS INTERNATIONAL HOLDINGS 2	37.000	37.000	0	37.000	0	37.000	
3.	Κάλυψη χρηματοοικονομικών εξόδων	6.927	0	6.927	6.927	0	6.927	
	Γενικό Σύνολο Επενδύσεων (1+2+3)		38.225	69.698	107.922	12.179	120.101	
	Αδιάθετα Κεφάλαια							3.216
	Γενικό Σύνολο	123.318	38.225	69.698	107.922	12.179	120.101	

*Αντληθέντα κεφάλαια προς διάθεση σύμφωνα με το Ενημερωτικό Δελτίο και τις αποφάσεις των ΕΓΣ της 5.2.2008, ΤΓΣ της 27.6.2008 και Δ.Σ. της 29.12.2008

Σημειώσεις:

1. Στην από 5.2.2008 Έκτακτη Γενική Συνέλευση των μετόχων της εταιρείας αποφασίσθηκε η τροποποίηση της διάθεσης των κεφαλαίων, που προήλθαν από την αύξηση του μετοχικού της κεφαλαίου που αποφασίσθηκε από την Α΄ Επαναληπτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων της στις 13.07.2007 και ολοκληρώθηκε στις 10.12.2007, προκειμένου μέρος των κεφαλαίων, ποσού € 5 εκ. που αντλήθηκαν από την παραπάνω αύξηση μετοχικού κεφαλαίου, να διατεθούν για τις λειτουργικές ανάγκες της εταιρείας ώστε να μην επιβαρυνθεί με βραχυπρόθεσμο δανεισμό υψηλού κόστους. Επίσης στην από 5.2.2008 Έκτακτη Γενική Συνέλευση των μετόχων της εταιρείας αποφασίσθηκε, η περίοδος διάθεσης των κεφαλαίων που προήλθαν από την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου να παραταθεί έως το τέλος του έτους 2008 και κατά συνέπεια η πραγματοποίηση των επενδύσεων των κεφαλαίων που αντλήθηκαν να ολοκληρωθεί έως το τέλος του έτους 2008.

Στην από 27.6.2008 Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων της εταιρείας αποφασίσθηκε μέρος των κεφαλαίων που αντλήθηκαν από την αύξηση, ήτοι ποσό € 6.927 χιλ. περίπου, το οποίο συμπεριλαμβάνει το ποσό των € 5 εκ., που αποφάσισε η από 5.2.2008 ΕΓΣ να διατεθεί για λειτουργικές ανάγκες της εταιρείας, να διατεθεί για την κάλυψη των χρηματοοικονομικών εξόδων του α' τριμήνου της εταιρείας και την κάλυψη των χρηματοοικονομικών εξόδων και αποπληρωμή του βραχυπρόθεσμου δανεισμού της θυγατρικής της "Sciens International Structured Finance Holdings Ltd", μειώνοντας έτσι αντίστοιχα και ισόποσα το ποσό που θα διατεθεί για τις επενδύσεις σε ακίνητη περιουσία, αντασφαλίσεις, επενδυτικά χαρτοφυλάκια καλυπτόμενων δανειακών υποχρεώσεων και λοιπές επενδυτικές συμμετοχές.

Στο από 29.12.2008 Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας αποφασίσθηκε, λόγω των απρόβλεπτων επιπτώσεων και συνεπειών στη χρηματαγορά προερχομένων από την παγκόσμια οικονομική κρίση αλλά και προκειμένου να διερευνηθούν νέες επενδυτικές ευκαιρίες, η παράταση της περιόδου διάθεσης των κεφαλαίων που προήλθαν από την αύξηση και για ποσό που αντιστοιχεί περίπου σε ποσοστό 2% των συνολικών αντληθέντων κεφαλαίων έως το πρώτο εξάμηνο του 2009.

2. Από το συνολικό ποσό των δαπανών έκδοσης € 4.829 χιλ., ποσό € 2.550 χιλ. εξοφλήθηκε μέχρι την 31.12.2007 ενώ το υπόλοιπο εξοφλήθηκε εντός της χρήσεως του 2008.

3. Τα κεφάλαια της αύξησης του μετοχικού κεφαλαίου της Sciens International Holdings 2 χρηματοδότησαν την αποπληρωμή του βραχυπρόθεσμου δανεισμού της ύψους € 35 εκ. καθώς και την κάλυψη των σχετικών χρηματοοικονομικών εξόδων ποσού € 1,1 εκ.. Τον Ιανουάριο του 2008 πραγματοποιήθηκε από τη Sciens International Holdings 2 επαύξηση της συμμετοχής της στο επενδυτικό κεφάλαιο Sciens Structured Debt Holdings III (μετονομάστηκε σε Sciens Special Situation Master Fund το Μάρτιο του 2008) συνολικού ύψους € 2,1 εκ. μέρος εκ των οποίων, σύμφωνα και με σχετική απόφαση της ΤΓΣ της 27.6.2008, ύψους € 0,9 εκ. προήλθε από την παραπάνω αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της ύψους € 37 εκ..

4. Η αύξηση της συμμετοχής στην Oceanus Reinsurance AI, στην οποία η εταιρεία συμμετέχει εμμέσως κατά 100%, πραγματοποιήθηκε για της υποστήριξη της ανάπτυξης των δραστηριοτήτων της με βάση το ύψος των αντασφαλιστικών συμβολαίων που αναλαμβάνει η εταιρεία.

5. Η αύξηση συμμετοχής στην εταιρεία επενδυτικών συμμετοχών (private equity) Sciens Special Situation Master Fund, στην οποία η εταιρεία συμμετέχει εμμέσως με 69% πραγματοποιήθηκε στα πλαίσια ανάπτυξης των επενδύσεων της εταιρείας σε επενδυτικές συμμετοχές.

6. Στις 31.12.2008, το υπόλοιπο των αδιάθετων κεφαλαίων ήταν τοποθετημένα σε τραπεζικές καταθέσεις ασφαλών αποδόσεων.

Αθήνα, 30 Μαρτίου 2009

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.

Ο Γενικός Διευθυντής

Ο Οικονομικός Διευθυντής

Ιωάννης Ρήγας

Θεόδωρος Ρήγας

Χρήστος Τσάμης

**ΕΚΘΕΣΗ ΕΥΡΗΜΑΤΩΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΠΡΟΣΥΜΦΩΝΗΜΕΝΩΝ
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΕΠΙ ΤΗΣ «ΕΚΘΕΣΗΣ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΑΝΤΛΗΘΕΝΤΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ»
ΠΡΟΣ ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.**

Σύμφωνα με την εντολή που λάβαμε από το Διοικητικό Συμβούλιο της «SCIENS ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.» (η Εταιρεία), διενεργήσαμε τις κατωτέρω προσυμφωνημένες διαδικασίες στο πλαίσιο όσων προβλέπονται από το κανονιστικό πλαίσιο του Χρηματιστηρίου Αθηνών και το σχετικό νομοθετικό πλαίσιο της κεφαλαιαγοράς, σχετικά με την Έκθεση Διάθεσης των Αντληθέντων Κεφαλαίων της Εταιρείας, που αφορά στην αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου με καταβολή μετρητών, που διενεργήθηκε το 2007. Η Διοίκηση της Εταιρείας έχει την ευθύνη για τη σύνταξη της προαναφερόμενης Έκθεσης. Αναλάβαμε αυτή την εργασία σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Συναφών Υπηρεσιών 4400, το οποίο ισχύει σε «Αναθέσεις Εκτέλεσης Προσυμφωνημένων Διαδικασιών Συναφών με Χρηματοοικονομική Πληροφόρηση». Ευθύνη μας είναι να εκτελέσουμε τις κατωτέρω προσυμφωνημένες διαδικασίες και να σας γνωστοποιήσουμε τα ευρήματά μας.

Διαδικασίες:

1. Συγκρίναμε τα ποσά που αναφέρονται ως εκταμιεύσεις στην επισυναπτόμενη «Έκθεση Διάθεσης Αντληθέντων Κεφαλαίων από την Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου της Εταιρείας με καταβολή μετρητών η οποία είχε αποφασισθεί από την Έκτακτη Γενική Συνέλευση των Μετόχων της 13.07.2007», με τα αντίστοιχα ποσά που έχουν αναγνωριστεί στα βιβλία και στοιχεία της Εταιρείας, κατά τη χρονική περίοδο που αυτά αναφέρονται.
2. Εξετάσαμε την πληρότητα της Έκθεσης και την συνέπεια του περιεχομένου της με τα αναφερόμενα στο Ενημερωτικό Δελτίο, που εκδόθηκε από την Εταιρεία για το σκοπό αυτό, καθώς και με τις σχετικές αποφάσεις και ανακοινώσεις των αρμόδιων οργάνων της Εταιρείας.
Ευρήματα:

- α) Τα ανά κατηγορία χρήσης/επένδυσης ποσά που εμφανίζονται ως εκταμιεύσεις στην επισυναπτόμενη «Έκθεση Διάθεσης Αντληθέντων Κεφαλαίων από την Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου της Εταιρείας με καταβολή μετρητών η οποία είχε αποφασισθεί από την Έκτακτη Γενική Συνέλευση των Μετόχων της 13.07.2007», προκύπτουν από τα βιβλία και στοιχεία της Εταιρείας, στη χρονική περίοδο που αυτά αναφέρονται.
- β) Το περιεχόμενο της Έκθεσης περιλαμβάνει τις κατ' ελάχιστον πληροφορίες που προβλέπονται για το σκοπό αυτό από το κανονιστικό πλαίσιο του Χρηματιστηρίου Αθηνών καθώς και το σχετικό νομοθετικό πλαίσιο της κεφαλαιαγοράς και είναι συνεπές με τα αναφερόμενα στο οικείο Ενημερωτικό Δελτίο και τις σχετικές αποφάσεις και ανακοινώσεις των αρμοδίων οργάνων της Εταιρείας.

Με δεδομένο ότι η διενεργηθείσα εργασία, δεν αποτελεί έλεγχο ή επισκόπηση, σύμφωνα με τα Διεθνή Ελεγκτικά Πρότυπα ή τα Διεθνή Πρότυπα Ανάθεσης Εργασιών Επισκόπησης, δεν εκφράζουμε οποιαδήποτε άλλη διαβεβαίωση πέραν των όσων αναφέρουμε ανωτέρω. Αν είχαμε διενεργήσει επιπρόσθετες διαδικασίες ή είχαμε εκτελέσει έλεγχο ή επισκόπηση ενδεχομένως να είχαν υποπέσει στην αντίληψή μας και άλλα θέματα, πέραν των αναφερομένων στην προηγούμενη παράγραφο.

Η παρούσα Έκθεση απευθύνεται αποκλειστικά προς το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας, στα πλαίσια της τήρησης των υποχρεώσεων της προς το κανονιστικό πλαίσιο του Χρηματιστηρίου Αθηνών και το σχετικό νομοθετικό πλαίσιο της κεφαλαιαγοράς. Ως εκ τούτου, η Έκθεση αυτή δεν επιτρέπεται να χρησιμοποιηθεί για άλλους σκοπούς αφού περιορίζεται μόνο στα στοιχεία που αναφέρονται παραπάνω και δεν επεκτείνεται στις οικονομικές καταστάσεις που συνέταξε η Εταιρεία για την περίοδο από 01/01/2008 μέχρι 31/12/2008, για τις οποίες εκδώσαμε ξεχωριστή έκθεση Ελέγχου, με ημερομηνία 31/03/2009.

Πράιςγουοτερχαους Κούπερς
Ανώνυμος ελεγκτική Εταιρεία
Ορκωτοί Ελεγκτές Λογιστές
Λ. Κηφισίας 268
15232 Χαλάνδρι
ΑΜ ΣΟΕΛ 113

Αθήνα, 31 Μαρτίου 2009
Ο ΟΡΚΩΤΟΣ ΕΛΕΓΚΤΗΣ ΛΟΓΙΣΤΗΣ

Βασίλειος Γούτης
ΑΜ ΣΟΕΛ 10411

PRICEWATERHOUSECOOPERS 